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Ifølge Forordning af 7. November 1809 henlagdes 

I il StipemUefondeu- en Del af de Legater, der i Tidernes 
Løb var skænket Skolen til Disciplenes UnderslftlleDe, 
og det er Hektor Thorups Fortjeneste, at tiere Legater, 
<ler i det føregaaende Aarbundrcde ikke fandtes i 
Skolens Regnskabsbøger og ikke var kommet Disciplene 
til gode, blev draget frem og senere (1830) tillagdes 
denne Fond.

I Programmerne fra Rektor Thorups Titi er der 
angaaende disse Legater givet Oplysninger, der ligesom 
de mange andre Meddelelser fra denne Rektors Ilaand 
er af saa stor Betvdning for dem. der interesserer sig 
for Ribe Katedralskoles Historie. Trods det, at Thorup 
vel har Ret, naar han om sine Meddelelser om Skolens 
ældste Legater mener, at de for de fleste Læsere kun 
er »lidet underholdende«, saa er det dog fristende nu 
i Skolens Program at fremdrage nogle af disse gamle 
Meddelelser, da de vidner om en svunden Tids Interesse 
for og Kærlighed til den gamle Skole.

Den Dag i Dag kommer den Offervillighed, som 
har givet sig Udtryk i at skænke Skolen Legater, 
Kløverne til gode, naar Stipendier og Legater uddeles;



ß

ve<T de sidste lyder endnu Giverens Navn; men ved 
de første hedder dét kun saa og saa meget i Stipen
dium, og ingen at de nydende tænker vel pau. at der 
ogsaa til disse har knyttet sig et Navn. Derfor skal 
der mindes herom i det følgende.



I Slutningen af det 13de Aarbundrede, 20 Aar efter, 
at Ribe Dumskole havde modtaget sin første betydnings
fulde Gave, idet Biskop Tyge (Thueo) 127S skænkede 
Skolens Rektor Darum Tiende, imod at han gav alle 
Skolebørn fra Darum Sogn og desuden .100 fattige 
Skolebørn fra Stiftet fri Undervisning, modtog Skolen 
et Legat, større og betydningsfuldere end noget som 
helst senere — det var

ELSKOP KPJSTJEPNS LEGAT 
eller

PUGGÅAllJ) med dens liUiygeiidc Guds
1298.

Stiflelsesbrevet*)  begynder saaledes: »Kristjern, af 
Guds Naade Biskop i Ribe, hilser alle, som ser nær
værende Brev, i Herren. Omsorgen for den Bestyrelse, 
som vi har paataget os, bevæger os til at yde saadanne 
Personer, som er Kirken tjenlige, et Fortrin i særlig 
Gunst. Endskønt vi er tilbøjelige til at sørge for alle, 
som kræver Almisse, saa bor dog de, som hegger Vind 
paa gejstlig Kundskab for at tjene Kirken i gejst
lig Stand, ikke ufortjent ogsaa forsørges af det gejstlige 
Gods, for at de kan faa deres Underhold af den, til 

*) Kinchs Oversættelse efter en Jkke fuldstændig, Afskrift af 
Præsten i Hygum, 5Iag. Thomas Knudsen, der tillige var 
Kannik i Ribe og den sidste Forstander for l’uggaard, før 
Godset blev Hospitalets Ejendom,
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livis Tjeneste de indvier sig. Vi vil derfor, at det 
skal være bekendt for alle, at vi med vort Kapitels*) 
enstemmige Samtykke og Raad bar skænket, skødet 
og til evig Besiddelse overdraget alle de nedenfor an
førte rørlige og urørlige Ejendomme med deres Til
behør, som vi har erhvervet for (ex) vor Fædrenearv 
i vor Bestyrelses Tid. i hvilken vi har forestaaet 
Ribe Kirke, til Understøttelse af 20 fattige Skoleborn, 
<ler er tjenlige til at studere, og som skal tages fra 
alle Dele af Stiftet, med fælles Bolig og Bespisning i 
Ribe til evig Tid, efter en Form og Regel, som passer 
for dem. og som skal staa under Riber Kapitels Be
styrelse.

Ejendommene er folgende........... **)
Givet og skrevet i Ribe i (hvis Aar 129S, anden 

Paaskedag (7de April)........... «

Selve Stiftelsen kaldes Puggaard efter den Bygning, 
som Biskop Kristian lod opføre til Hjælp for fattige 
Skoleborn; det var et Stenhus i Pugetoft og hed l’uge- 
hus (Pug = Pog). Forstanderen lik sin egen Bolig i 
Puggaard***).

Allerede i Forauret 129!) fik Biskoppen et Bevis 
paa Paaskønnelse af udenforstaaende, idet en Kvinde 
i Ribe ved Navn Søster skænkede en Eng i Lille Jærne 
(1G Læs llo aarlig) til »de fattige Skolebørns Hus«, 
og senere modtog Stiftelsen jævnlig milde Gaver.

*; Kollegiet af gejstlige, ansatte veil I hnnkirkeii.
** I ler mevnes en stor Del Laiulsbygiumle, .lorder og Indtiegter, 

som begges til Stiftelsen, emu multis reli'filis lionis (med 
meget andet (lods . Indtægten i Korn alene skal have vieret 
•24 Liester — desuden Svin, Smor og Penge.
Senere Kektorbolig fra Midten af det IGde Aarlinndrede 
til 1903.

Paa l'nggaards Grund ligger den nnvierende Skolebyg
ning, som blev opfort der tS5G,
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Stiftelsen stad Læsledes af Pave Benedict den Ilte 
ved Brev af 20. November 1303, udstedt i Bom.

Den blev taget under særlig Beskyttelse og be
gunstiget af Kong Erik Men ved (1304) og senere (1347) 
af Hertug Valdemar ved et Frihedsbrev. I Lobet af 
det 14de Aarhundrede betænktes den desuden jævnlig 
ved Testamente, saaledes 1338, da Præsten og For
standeren for Puggaard, Hr. Vilhelm, skænkede den 
sin (.laard i St. Hans (lade (nu Bispegade).

Puggaard med sit meget Gods maattc naturligvis 
lide under den almindelige Retsusikkerhed i Landet i 
dette Aarhundrede. Et Eksempel skal an fures her fra 
Slutningen af Valdemar Atterdags Regering: Da tvang 
en Adelsmand, Niels Hansen Slæt til Gudumlimd (Aal
borg Amt), som havde Ejendomme Syd for Ribe, to 
af Skolens Bonder i Ottersbol (Medolden Sogn) under 
Trusel om Udplyndring og legemlig Mishandling til at 
betale deres Afgifter til ham eller hans Foged. For
standeren for Pughuset, Hr. Niels Kruk, Hk vel ud
virket, at Niels Slæt blev bandlyst, men det hjalp ikke 
foreløbig; forst paa et Mode i Miborg 1386, hvor de 
begge modte for Kongen (Oluf), Bisperne af Ribe, Vi
borg og Borglum og en talrig Forsamling af andre, 
gejstlige og verdslige Herrer, gav han efter og tilstod, 
at han ingen Ret havde til dot omtvistede Gods.

Især bidrog dog en daarlig Styrelse til at forringe 
Puggaards Ejendom, og haardt gik det ud over Skolens 
Disciple, da Forstanderskabet senere blev gjort til en 
fordelagtig Stilling for en af Kannikerne. I Pugehus 
skulde efter Biskop Krist jerns Bestemmelse 20 fattige 
Skoleborn have helles Bolig og Bespisning; men For
standeren gjorde sig en utilbørlig Fordel ved at ind
skrænke Antallet af dem. Saaledes skriver 1Ö42 Sogne
præsten til. Lintrup: »Jeg Laurens Nielsen kendes med 
thette Breff oc egen Handskrifft, at for XL aar jeg gik 



til Skole i Ribe, thu haffde jeg-tre Aar Kost i Pugordh 
og lir. Ileniiik Saxen canik i Ribe haÆde Pugordb, 
Iha var ther icky liere Degne (Disciple) uti Kost end 
lire, og ey jeg kunde fornymme at noghen myndes 
tber pleget at være flere Degne i Kost end fire . . . .«

Skolens Rektor, Peder Madsen Duns, havde 153(5 
anlagt Sag mod Kapitlets Dekanus, Gunde Lauge, 
og overfor denne hævdet, at alt Ruggaards Gods 
it'olge Stiftelsesbrevet burde anvendes til Fordel for 
Ribe Skole og dens »Peblinge og Degne'. Gumle 
svarede dertil, at ban havde faaet Gaarden i Forlening 
af Kapitlet, og at det var umuligt at holde saa stor 
en Tynge deraf, som efter de oprindelige Bestemmelser, 
nemlig 20 Peblinge. Kong Kristian den Tredie, der paa 
den Tid (Marts 1536) opholdt sig i Ribe, dømte, at 
Gaarden burde være til fattige Peblinges Ophold; ved 
belejlig Tid vilde han tage en Bestemmelse om det 
Gods, Stiftelsen havde mistet, hvilket var Skyld i, at 
tlen fulde Tynge efter Fundatsen ikke kunde op
holdes. En særlig Bekræftelse af Kongen paa Pave 
Benedicts Stadfæstelsesbrev paa Puggaards Stiftelse, 
modtog Rektoren et Par Dage senere. Foreløbig be
dredes Forholdene dog næppe, hvilket kan sluttes deraf, 
al Sagen igen er blevet draget frem 1542, ved hvilken 
Dejlighed forannævnte Sognepræst i Lintrup vidnede 
tilligemed et Par andre Præster. Men da Gumle Lange 
var død (1547) og Mag. Thomas Knudsen*)  som For
stander for l’uggaard bragte Orden i Stiftelsens Regn
skaber, skete der en Forandring til det bedre. Det 
varede kun nogle faa Aar, saa maatte Skolen afstaa 
l’uggaard til det 1543 stiftede »almindelige Hospital ■.

*) .Som J’nrst bekendt ved sin Virksomhed ved Kirkerefurnia- 
tionen i Sønderjylland,

11. Januar 1554 bestemte Kongen med Rigsraadets 
Samtykke, at det l’uggaard tilhorende Gods, »som i 
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lang Tul havde været i Misbrug, saa at Skolen og 
Peblingerne ikke havde faaet deraf, hvad de burde«, 
med Ponder og Tjenere og alt andet, som nu borte 
dertil, skulde ligge og blive til det almindelige Hospital 
i Ribe, hvis Furstandere skulde have det i Forsvar og 
oppebære Renten og deraf altid holde 12 Peblinge til 
Kost, til 2 Maaltider om Dagen, samt give o Lokator 
(Lærere) hver 2 Daler hvert Fjerdingaar.

Overskudet skulde tilfalde Hospitalet; dog skulde 
det vedligeholde Skolegaarden, saa at Skolemesteren 
og Lokaterne kunde have deres Bolig der. Af de 12 
Peblinge skulde 4 hver Dag mode i Kirken KL o—G 
om Morgenen og Kl. 2-3 om Eftermiddagen og hjælpe 
til at synge og gøre anden Gudstjeneste. —

Denne Omordning blev et betydeligt økonomisk 
'Tab for Skolen. I Tidernes Løb afløstes Bespisningen 
i Hospitalet med Kostpenge; den Sum, der herved kom 
Disciplene til gode, udgjorde, da den gik over i Sti
pendiefonden (1S3G): 20!) Itdlr. 11 Sk.

Stifteren af denne oprindelig saa store og betyd
ningsfulde Stiftelse, Kristjern, var Biskop i Ribe fra 
1288 til 1313. Da Biskop Tyge var død, blev han, 
som borte til en anset og fornem Slægt*),  efter først 
at have været .lirkedegn, hans Eftermand og var en 
af de mest fremragende blandt Ribe Biskopper, af 
hvilke der i den katolske Tid var adskillige meget an
sete og inddydsesrige. 1 Ribe Bispekrønike kaldes lian 
..vir rere nobilis. plus et doctun1', og der tilføjes, at livad 
han gjorde for Skolen, det gjorde han ud af den Be
tragtning. at Skolen er en Begyndelse til den kristne 
Kirkes Opvækst og Fremgang. Ved sin Omsorg for 

*) Han var Søstersøn at 'fyges Eorinan<l, Biskop Esger. Hans 
Moder tied .Elsufh; de store Gaver, hun skænkede Kirken, 
viser, at hun bar været formuende,
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de nødlidende, ved Indstiftelsen af Puggaard, til hvil
ken han skænkede den af ham opførte Si. Mikaels 
Kirke, og ved mange kirkelige Stiftelser blev han et. 
lysende Eksempel paa Offervillighed baade for store 
og smaa, ikke alene i sin egen Tid, men ogsaa i de 
kommende Tider. Som Biskop, hedder det, »styrede 
han Ribe Kirke berømmeligen«.

Det var i en for Danmark meget urolig 'Tid, al 
hans Virksomhed falder. To Aar for han blev Biskop, 
var Kongen, Erik (.dipping, hvem han havde vist tro 
Tjeneste, blevet myrdet. Kongemorderne, der horte, 
til de fornemste Slægter i Landet, fandt Venner i Her
tug Valdemar og .Erkebiskop Jens Grand; men under 
denne Strid stod Biskop Kristjern paa den unge Konges, 
.Erik Men veds, Side som en af hans bedste Venner og 
Raadgivere. Kongen besøgte jævnlig Ribe og ydede, 
som vi har set, til Gengæld Biskoppen sin Beskyttelse, 
l'nder hele den voldsomme Kamp mellem den verds
lige og den gejstlige Magt nød han som Voldgiftsmand 
fuld Tillid og Venskab fra begge Sider, saa ogsaa i 
det politiske Liv indtog han en fremragende Plads.

1310 havde Biskop Kristjern, efter indhentet Til
ladelse fra Paven, besluttet at nedlægge sit Embede 
paa Grund af Svagelighed; men denne Beslutning maa 
han have opgivet; thi han vedblev at være Biskop til 
sin Dod 1. Juni 1313.

Hans Bolig var i St. Hans Gade (nuværende Bispe- 
gade) og hans Grav i Domkirkens Kor.

J/-LV5 VInoII(iS LEGAT 
'EG G-

Mag. Jens Viborg skænkede .Aar 1574 til fattige 
Peblinge i Pibe Skole 3(H) Rdlr. og pantsatte til Sikker
hed for disse Penge sit-Hus mellem Norreport og Yder- 



mollen; men ved Panteis Forringelse indskrænkedes 
(1653) Kapitalen til 133 Rdlr. 2 Mk.

Jens Viborg (el. Viberg, Vibergius), født i eller 
ved Viborg ea. 1500, | 15SI, kaldes undertiden Jens 
Kansler, fordi ban havde været Kansler hos Ribes 
sidste katolske Biskop, Ivar Munck. Kogle Aar efter, 
at han var bleven Kannik i Ribe, lod lian sig indskrive 
ved Universitetet i Wittenberg (1535) og tog der Ma
gistergraden. Dermed havde han aabenlyst sluttet sig 
til Reformationen. Et Par Aar efter vendte han til
bage og fik Kongens Brev paa at maatte beholde sit 
Kannikedom og al anden gejstlig Forlening uforandret. 
Af sine Medbrodre i Domkapitlet, af hvilke mange 
endnu holdt paa den gande Lære, var han næppe syn
derlig vel lidt; det synes ogsaa, som om han har vovet 
for vidtgaaende i sin Iver efter at opnaa indbringende 
Stillinger, saaledes i de mislykkede Forsøg paa at blive 
Kantor. Endelig lykkedes det ham 1544 at blive Ærke- 
degn, idet Formanden overdrog ham Embedet mod en 
aarlig Afgift af 55 Daler (»Pens«) i dennes Levetid ; 
det var kun faa Aar, at Jens Viborg maatte betale 
Pensen. Som Ærkedegn maa han have drevet Ilandel; 
thi 1556 betalte han 3 Dir. til Byen for Købmandsskab. 
Ved Giftermaal blev han desuden en meget formuende 
Mand, der foruden det Hus med Stalde og Abildgaard 
paa vestre Side af Præstegade, hvor han boede, ejede 
tiere andre Huse i Byen. Han ejede et betydeligt 
Bibliotek, som blandt andre Anders Sorensen Vedel 
benyttede under sin Skolegang. Digteren lians Frand
sen*) taler i et Digt til ham om lians mange Velger
ninger mod Skolen. Ligeledes tindes i en Digtsamling 
af hans Slægtning Amorinns*) et Digt, hvori han priser

Hans Frandsen, f. 1532, f löst, er 1 liscipel fra llibe Skole; 
ligeledes Hans Lauridsen Amerinns, f. ca. 1550, | 11105, der 
erhvervede sig et berømt Navn som latinsk Digter,
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Lam som den, iler »udmærkede sig ved Dyder. Lær
dom, Rigdom, ærværdig Alder og Stilling«.

■Jens Viborg døde 7. Maj 1581 og efterlod sig ingen 
Børn. T sit Testamente skænkede han 1000 Joakims- 
daler til Byens fattige; af denne Sum skulde Latin
skolens Disciple have 300 Dir., af hvilke Renten aarlig 
skulde uddeles.

Jens Viborg var 2 Gange gift: .1. G. med Ellen 
'rimsdatter (Holena Timonis), f 8/n 1569, og Aaret 
efter 2. Gang mod Marine Jjambertsdatler*),  f */*  1608.

*) Faderen var den rige Raadmand Lambert Ibsen i Ribe.

OL 00 CLEMENXEN EYX.TIOES LEO AT 
(IA81).

Om dette Legat findes i Skolens ældste Regnskabs- 
protokol, den saakaldte »Blaa Bog«, følgende Optegn ehe:

»Oluff Clemintsøn Fynboe, som lang tid lær udi 
Ribe bolt Hegne Schole oc la-rde Ungdommen med 
stor Flid og streng Disciplin, oc haffde ingen Lifts 
Arfning met sin Hustrue, gaff udi Testament til Riber 
Schole Hundrede Daler, huer aff gaaer aarligen til 
Rente V Daler........oc købe derfor Vaimel oc Lerit, 
til de fattige Schole Børn, som mest wed tør ff uende ere.«

Med sin Hustru Gjertrud Nielsdatters Vilje og 
Samtykke gav han disse 100 Daler til »en Aamindelse 
elfter dem«.

Oluf < ’demensen Fynboe, t 1581, nævnes som don 
første, der havde »dansk Skole« i Ribe. Andre Steder 
kaldes han snart dansk og snart tysk Skolemester,
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kmistinela ru i dsda ttieji, andelssotien- 
STANS ENKES LEGAT’ paa 400 haler (1004)

«9
11A ADMAND THOMAS DONEMS LEGAT paa 

100 Daler (1000).
Det (ørste af disse Legater skyldes Drabet paa Raad- 

mand Anders Sørensen Klyne. Drabsmanden, Herreds
fogden i Gjording, Søren Bramming, maatte ifølge kgl. 
Bonaadningsbrev udbetale til Enken, Kirstine Laurids
datter, 4(H) Daler, som skulde komme Skolens Disciple 
til gode. Efter Fundatsen skulde Skolens Forstandere 
for Renterne aarlig indkøbe Bøger, Vadmel, Lærred 
og Sko, som de St. Andrea1 Dag (30. Novbr.) skulde 
uddele til »Vedtørfftige Skolebørn«, som der er bedst 
Haab om.

Denne Kapital forøgedes ICiOG med 100 Daler, 
som Mette Lauridsdatter, Enke efter Raadmand Thomas 
Bonum, skænkede Skolen.

Thomas Bonum blev i sit Tilde Aar Raadmand ; 
tidligere havde ban været Byens l’engemester (Rente
mester). Ilan døde i sit 79de Aar. lite April 1(10(1, og 
lians Hustru faa Eger efter, samme Aar*).  Faa fieri’ 
Maader havde de, der ingen Børn efterlod sig, vist 
stor Gavmildhed mod det offentlige.

*) Inscrp. nip., S. 125 (T.igtavlen '1 Set. Catharina? Kirke),

Anders Sørensens Enkes Legat er derimod, som vi 
har set, ikke en frivillig Gave, men skyldtes kongelig- 
Befaling.

Kirstine Lauridsdatter (Borgmester Laurids Tøger- 
sens Datter) blev 1572 gift med den kun ea. 20 Aar 
gamle Anders Sørensen (Søn af Borgmester Soren Ja
cobsen Stage). Ved liere Lejligheder viser hun sig 
som en særdeles energisk og dygtig Kvinde. Da hun 
døde (1(134), 32 Aar gammel, havde hun været Enke 



i«;

i 3<> Aar; sin Mand og 3 Sønner mistede linn, idet 
do mere eller mindre ved egen Skyld mistede Livet, 
og Døtrenes Skælme var til Dels meget sørgelig.

Denne Families hele Færd og Skæbne giver et 
slaaende Eksempel paa Tidens Raahed og Voldsomhed. 
Slagsmaal mod Saar og Drab borte til Dagens Orden.

Anders Sorensen sølv havde, Anret etter at lian 
var blevet, gil't, i et Drikkelag saaret et ungt Menneske, 
saa lian døde Dagen efter; mon han blev svoren til 
sin Fred mod at betale en Bode. Senere lindes intet 
om, at han har gjort sig skyldig i lignende Voldsom
hed, kun at han nogle Aar efter, at ban Var blevet 
Raadmand, »slog en Mand mod et Spyd«.

Dels ved Arv, dels vod Handel blev Anders Sø
rensen en meget formuende Mand, der havde Ejen
domme rundt om i Byen; efter den store Ildebrand 
löst.) lod han opbygge mange Huse i Ribe. lians 
Bopæl var paa Nordsiden af Noderdammen over for 
Midtmøllen, lian døde 4de Maj 1ÖD8 og blev begravet 
i Set. Catbarime Kirke*).

Om den Begivenhed, der voldte Anders Sorensens 
Fod, meddeler Tingbøgerne**):

** lifter t’rgr. 1
”** Søn af Historiografen Hans Scanning og Marino Anders 

Sørensens Søster).
*•**; 1ste. Maj. Skolen holdt den Dag Majfest,

Det Vidne, som først blev afhørt i denne Sag, 
var Magister .Jacob Svanning***).  Til ham kom hans 
Morbroder, Anders Sørensen, ind om Eftermiddagen****)  
Kl. 3 tilligemed Velbaarne Hr. Hans Munch til Vissel- 
berg. Kort derefter blev Selskabet uventet forøget med 
Herredsfogden i Cl jording Herrod, Søren Bramming, og

Inscrp. Kip., S. 127. Den auMigc l.igtavle, som blev op
sat øver ham, limles ikke mere),
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<le sade nu i fredsommelig Glæde indtil Kl. 9. Imidler
tid var Herredsfogden bleven Huks drukken, lians 
Kone vilde gerne liave haft ham hjem med sig; men 
han vilde ikke forlade saa gode et Lag. Da nu Vel- 
baarne Hans Munch tog det fornuftige Parti at begive 
sig til Ro, og Raadmanden at gaa hjem, tik den sidste 
i Sinde paa Vejen at se ind til sin Svigerson, Biskop 
Ilegelund*),  hvis lille Søn var syg. Herredsfogden, i 
ovenmeldte Tilstand, gjorde Følgeskab.

*) Peder Jensen Itegelmid, som havde vieret Skolens liektov 
fra 1509 til 15So, var 3 Gange gift. 15IH ægtede lian, 51 
Aar gammel, Anders Sørensens IS-aarige Batter Anna.

•• Han skulde efter Skik og Brug følge sin Husbond lijeni.

Hæderlige Glaus Grummesen (rimeligvis Biskop
pens Amanuensis) vidnede fremdeles: Da han Kl. 9 
kom hjem efter at have været ude i Byen i Bispens 
Ærinde, sad Anders Sørensen og Søren Bramming ved 
Bordet hos Mester Beder, og efter adskillig Snak og 
Skæmt, som Søren og Anders, der var gamle Venner 
og Dusbrødre, drev med hinanden, gav man sig til at 
synge. Raadmanden sang baade en dansk og en la
tinsk Psalme (niti doinhnis proritlebit) og blev ved at 
kvinkelere. Bispen, hans Datter og Vidnet selv stem
mede i med.

Efter at de nu havde sjunget en Stund og var 
blevet »skænkede . stod Anders op og gik ud i Gaar
den. Claus Grummesen og Eske Christensen, Anders 
Sørensens .Dreng**),  fulgte efter. Derpaa kom Soren 
ud. og da de blev opmærksomme paa ham, stod lian 
med blottet Hoved og draget Sværd i Haanden, hvilket 
lian svingede over Hovedet, øg pukkede paa, at ban 
var en gammel »Hofkarl (Cavalier). 1 det samme 
vender Anders sig om, tager Filthatten op, som Søren 
havde tabt, og kaster den til ham. Da denne nu bod 
Værget frem mod Anders, svarede den sidste: »Vil du 
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ilen Vej, elet skal være mig on let Sag. Dreng, bent 
mig mit Spyd!« Saa snart dette blev bam bragt, boldt 
ban det stift frem mod Søren, dog uden at røre ham 
dermed, og tilføjede, at det aldeles ikke vilde være ham 
vanskeligt at svare paa slig en Opfordring, hvorpaa 
han trak Spydet til sig igen. Men just i dette Øjeblik 
styrtede Soren, ligesom med en Snubien, ind imod 
ham ; Anders, som blev det var, tog med sin venstre 
Haand mod Sørens højre Skulder og raahte: »Skaan 
mit Ben, Broder, skaan mit Ben ! Imidlertid fik han 
sit Banesaar. Ilan lod straks Spydet faldt“, holdt Benet 
op og greb til Saaret med de Ord:

»Soren, nu har du vel gjort, se der til mit Ben!«
I denne Forfatning tyede han hen til Vinduet og 

raahte, at hans Hase var helt overskaaren ; »jeg dør, 
jeg dør straks!« Ved dette Banb ilede Bispen nd, og 
hans Brodér, Præsten i Darum (som allerede var gaaet 
i Seng før ovenmeldte sildige Besøg), kom ogsaa til; 
ligeledes begges Koner. Tvende Piger løb straks efter 
Badskæren.........

Biskoppen afgav den skriftlige Forklaring, at begge 
Venner havde siddet bos ham en Times Tid i al Enig
hed, hvorfor han intet befrygtede, da de gik ud i Gaar
den, men blev siddende i »Dornset« ved sit syge Barn. 
Da Baabet kaldte ham ml, var han først gaaet hen 
til Anders, som stod lænet op til Stuevinduet.; men 
idet han vendte sig om og blev Søren Bramming var, 
staaende i Forstuen ved Kammerdøren med et draget 
Sværd, sagde han: »Eja! hvad er her ilde gjort!« 
hvortil denne tang, og imedens Bispen igen henvendte 
sig til den saarede, var Gerningsmanden*)  undvegen. —

*) Søren Bramming, der straks blev sat fast, blev løsladt myd 
Kaution.

Anders Sørensen døde 3 Dage efter af sit Saar. Faa 
Timer for var hans Barnebarn, Biskoppens lille Son død. 



lÆCATUM SCHEELTANIUE 
(KW.

Albert Skeel til Fusing», Befalingsmand paa Riber
hus, bestemte ved Fundats, dateret Mikkelsdag 1623, 
at Renten af 100 Rdlr. skulde St. Thomæ Bag gives 
den Skoleperson til Bøger og anden Nødtørft. som da 
havde staaet sig bedst, ved Proven. —

Albert Skeel, født 1Ö72, død % 1639, nød stor 
Anseelse som Lensmand paa Riberhus. Efter at liave 
studeret i Strassburg og Padua opholdt lian sig et 
Par Aar i Frankrig og gjorde derefter ved sin H jem
komst Tjeneste ved Hoffet. Da Kristian den Fjerde 
foretog sin Rejse omkring Nordkap, fulgte han med 
som Kaptajn.

1001 fik han Riberhus Len. Don øte Juli samme 
Aar ægtede han HerHie Fiiin (f 16o2), Datter af Niels 
Friis til Hesselager. Som Ritmester for de to jydske 
Rytterkompagnier var han med i Kalmarkrigen og 
havde da nær mistet Livet under et Indhug paa Fjen
dens Fodfolk, der havde besat et Pas. Hans Hest 
blev skudt under ham; men en af hans Rytteri1 hjalp 
ham mod Fare for sit eget lav op paa en anden Hest, 
hvis Rytter var falden.

1610 blev han Medlem af Rigsraadet og udnævnt 
til Rigets Admiral. Lensmand vedblev han at være 
til sin Død og var som saadan virksom og dygtig — 
ogsaa i en Retning, hvor han som saa mange andre 
af Landets bedste Mænd lod sig lede af Tidens frygte
lige Overtro: Forfølgelse af Hekse.

I Domkirkens Betldehemskapcl lindes et prægtigt 
Gravmæle over Albert Skeel og hans Hustru. Der for
tælles, at, da Frederik den Fjerde ved et Besøg i Dom
kirken saa det, skal han have sagt: »Mon hans Kaarde 
sidder endnu saa løs som i gamle Dage.« Dette skulde 
sigte til Skeels dristige Optræden overfor Kristian den 

2*
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Fjerde, da denne i Rigsraadet havde ladet Ord falde 
om, at Haandfa?stningen burde ophæves. Skeel skal 
da have sagt, at dette aldrig skulde ske, selv om Hestene 
derover skulde gaa i Blod til Knæene. Da Kongen 
saa greb til sit Sværd, skal Skeel have trukket sit med 
de Ord; »Her er ogsåa et, der er lige saa godt.i —

Blandt de mange Dyder, for hvilke Albert Skeel 
roses, fremhæves ikke mindst hans Gavmildhed, der 
paa liere Maader ogsaa kom Skolen til gode.

Det her omtalte Legat er kun en lille Del af et 
paa 1000 Rdlr. til Byens fattige. Desuden skænkede 
han et paa 500 Rdlr., hvoraf Renten skulde deles mel
lem de 2 øverste Hørere ved Domskolen, fordi han 
»har förfaret, hvorledes Lokalerne og Horerne lier udi 
i Ribe Skole skal armelige og meget ringe være for
sørgede med Lou for deres store Umage og Arbejde.«

L VGA T VM vmLFJ. I A7LU

Alette Hansdatter, Enke efter Anders Sorensen Ve
del, skænkede ved sin Død til fattige Skolebørn en 
Kapital paa 150 Sidir., hvoraf Renten aarlig paa St. 
Tltomæ Dag skulde uddeles til fattige Skolebørn af 
dem blandt hendes Slægtninge og Efterkommere, som 
beboede Liliebjerget, hvor Pengene skulde indestaa til 
evig Tid. —

Anders Sorensen Vedel (f. i Vejle 9. Novbr. 1542) 
hører til de mest berømte af de Mænd, der er udgaaet 
fra Ribe Skole. 19 Aar gammel havde han som Hov
mester ledsaget Tyge Brahe paa Studierejse i Udlandet 
og var efter at have været Slotsprædikant paa Køben-. 
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havns Slut 1581 som kgl. Historiograf Hyttet til Ribe 
for udelukkende at kunne anvende sin Tid paa histo
riske Arbejder. Samme Aar ægtede lian Biskop lians 
Laugesens Datter Mette*), f. 6. Februar 1562. (Sin 
første Hustru, Marine, Datter af Historikeren lians 
Svanning, havde han mistet under et Besøg i Ribe 
1573; hun var da kun ca. 16 Aar gammel).

Vedel dode 13. Februar 1616; hans Hustru, der 
var af en tungsindig Natur, overlevede ham i 17 Aar 
(■)• 27. December 1633). Sin Interesse for Skolens 
Disciple viste hun ikke alene ved Stiftelsen' af oven
nævnte Legat; tiere Aar, før hun blev .Enke, skænkede 
hun dem aarlig 5 Dir. og vedblev dermed lige til 
sin Død.

Vedel. der med sin anden Hustru havde faaet en 
temmelig betydelig Formue, ejede tiere Bygninger i 
Ribe, deriblandt »Taarnborg« i Puggaardsgade, en stør 
.Ejendom i Badstuegade ( Gammel Mønt ), den største 
Del af den tidligere katolske Bispegaard i Bispegade 
og i Skolegade Liliebjerget. hvor han havde sin Bolig.

LEG ATU Al EJllSJO-SCJlEELIANUM 
(uuh.

Fru Berthe Friis**), Enke efter Albert Skeel, havde 
ved Fundats (dateret Fusingø, Mikkelsdag 1641) skæn
ket en Kapital paa 20(1 Hdlr., af hvilken Skoleholderen 
i Aulum Sogn***) skulde nyde den aarlige Rente for 
at undervise Sognets fattige Børn. Forpligtelsen til

Datterdatter af Hans Tausen. Af deres !l Dorn (ti Sønner 
og o Dotre) var en Datter gift med Doktor G jode .Egidius, 
Lauridsen, og en anden med hans Eftermand, Poul Mor
tensen Østrup, senere Biskop i Lund.

• * Se Side ID.
• •*. Hammerum Herred.



at udbetale denne Rente paaliv ilede Ejerne af Gaarden 
Leergrav; men efter 1 ßs 1 (da Gaarden skiftede Ejer) 
blev denne Forpligtelse ikke overholdt. Først 1732 
blev Fundatsen restaureret og Renterne betalt (at Døds
boet paa Borrebygaard), hvorved den oprindelige Ka
pital var vokset til 745 Rdlr.

Heraf blev samme Aar (foruden 240 Rdlr. til Sko
len i Aulum) af Arvingerne, Christian Ludvig Piessen 
og Ivar Rosenkrantz, tildelt Ribe Skole 500 Rdlr. 
Renten, 25 Rdlr., skulde aarlig St. Thomæ Dag gives 
5 fattige*  »Skolepersoner« i Mesterlektien, som dertil 
kunde være trængende og af Biskoppen kendes vær
dige., Der tilføjes, at dette Legat efter den, hvorfra 
det har sin Oprindelse, bor og skal kaldes Legatum 
Frisio-Scheelianum,

*) Datter al' Anders Sørensen Vedels Søn, Sognepræst ved 
Domkirken.

**; Billede af de tre lindes i 1 »vinkirken,

LEGA TI AL IlOMSDOIlPTl (l(iU)
on

LEG A TI AL PECH LO- VEUÆIAXVM 
(Kapital JOO Kdlr. uden Eundation).

Mag. Anders Pedersen Rmnsdmpb gav ved Fun
dats af 30te Marts 1641 Ribe Skole 10U .Rdlr., hvoraf 
llenten skulde anvendes til Hjælp ved fattige Disciples 
Beklædning og Fode.

Anders Pedersen Homdrnp (Romsdorphius), Præste
son fra Romdrup i Viborg Stift (C. 28. August 1605, 
f 20. Marts 1640) var Skolens Rektor fra 1630—40 
og derefter Ærkedegn og Kannik ved Domkirken.

Man ægtede 1638 Dorothea Sørensdatt-er Vedel*)  
(f. 1620 cl. 1621, f 1 7. Januar 1673), som anden Gang 
blev gift med Dr. Ludriy Potu-h**).



Om Romdriip hedder det, at ingen i Ribe kunde 
maale sig med liam i Vækst, ligesom han overgik alle 
baade i teologisk og filologisk Lærdom. Otte Aar for 
sin Død gjorde han sit Testamente — under en haard 
Sygdom — ved hvilket han desuden bestemte 100 Rdlr. 
til »en Ligsten og en liden Monument eller Ligtavle 
mig til en hæderlig Amindelse udi Riber Domkirke at 
nedlægge og opsætte efter min dødelige Afgang, det 
forste muligt være kan.«

Dr. Ludvig Pouch (f. i Ribe 14. Oktbr. 1G2O, y 
1H. April 16S1) var Kannik og residerende Medikus i 
Ribe. 26 Aar gammel erhvervede han sig i Padua 
den medicinske Doktorgrad. Som Afsending fra Ribe 
By ved Rigsdagen i Kobenhavn 1660 skal han have 
været en af de ivrigste Forkæmpere for Hævdelsen af 
Stændernes Ret. Han har til Rigsdagens Historie 
samlet en Del Aktstykker, og hans Optegnelser om 
Begivenhederne paa Rigsdagen er af ikke ringe Betyd
ning. Efter sin Svigerfader arvede han »Taarnborg«, 
hvor han havde sin Bolig. Han var anden Gang gift 
med Biskop Peder Kraglunds Datter Elisabeth.

L EGA TUM 1) G11 Hl C111. LV UM

Dette Legat skyldes Ole Boreb, som ved Testa
mente skænkede 600 Rdlr. (im 1275 Kr.) til. Ribe Skole.

I Fundatsen hedder det, at »tvende skikkelige 
Personer af bemelte Skole nyde Renten i tø Aar, saa 
længe de ere i Skolen og sig skikkeligen og gudfrygte- 
ligen forholder......... , og naar bemelte Personer kom
mer til Universitetet og deres Lærdom og Skikkeliglied 
der fremviiser, da skal de nyde, foruden de to Aars 
Rente, søm de haver i Skolen oppebaaret, endnu et 
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Aars Kento af bvmelte (MM) Rdlr. her pan Universitetet-, 
som af Ephoro <'ollegii Medieei skal uddeelcs lil deres 
Studeringer at fortsætte ete. r

(Legatet modtages fra Universitetskvæsturen).
Ole Jjorcli, der horer til vort Lands store Mænd, 

er fodt 7. April 1626 i Somier Kork (Ribe Stift) og 
lutr derfra sit Navn. Han er Son af Præsten Oluf 
Clausen*)  og Margrete Lauridsdatter, der begge roses 
for Eromhed, Renhed i Steder og Tarvelighed. Efter 
at have faaet den første Undervisning i Hjemmet kom 
han 11 Aar gammel til Ribe Skole (l<i37), hvis Rektor 
da var den lærde Anders Pedersen Romdrup (se Side 
22). I de senere Aar af sin Skoletid havde han til 
Rektor Hans Berntsen Meier**),  der under et Ophold 
i Tyskland blev udnævnt til kejserlig, kronet Digter. 
Han var anset som latinsk Digter, interesserede sig 
ogsaa for Runeindskrifter, men var næppe nogen dyg
tig Skolemand. Ked af Skolen forlod han den uden 
Tilladelse (164-7). Efter Ole Borelis Dom om ham viste 
han »varm Kolelse, udbredt Læsning og sikker Smag 
i sitie Arbejder.«

*, Hi 1.7 blev ban al’ Herremanden Povisk til Skrnnisager be
skyldt for Hekseri og forjaget fra sit Embede; med sin 
Hustru og sine smaa Bom søgte ban saa Tilflugt bos sin 
Broder,-der var Hegn i Roskilde.

**) Skout Kongen kalder Meier en hoffærdig .Esel«, var ban 
dog blevet udmevnt til Rektor,

I Skolen udmærkede Ole Boivh sig ved sin Be
gavelse og store Elid ; det hedder om ham : »Snart skrev 
eller talte ingen bedre Latin i Skolen end lian. Han 
længtes ivrig efter at blive Student, ikke for af slippe 
for Tvang og drive sin Tid hen som saa mangen 
desværre, men for ret at komme til at studere. Kun 
Alderen hindrede ham en Tid deri«.

1644 dimitteredes lian til Universitetet. Med sær
lig Interesse studerede han Medicin og desuden andre 



Videnskaber som Kilosoli og Teologi; ogsaa Poesien 
dyrkede lian ivrig. Sit første Embede lik lian som 
Horer veri Københavns Vor Frue Latinskole og fort
satte i denne Stilling med Iver sine Studier.

Fuder Trængselstiden i Hovedstaden, da Pesten 
i faa Maaneder (1554-) bortrev over 9000 Mennesker, 
optræder Borch første Gang som Læge; senere — da 
ban i flere Aar havde været Opdrager for Rigshof- 
mesteren Joachim Gersdorfs Sønner — deltog ban i 
Studenternes Rækker i Københavns Forsvar. Natten 
mellem 10. og 11. Februar 1059 havde lian Post paa 
Volden paa det Sted, hvor I lovedstormen gik for sig.

Da han efter Fredens Slutning var blevet udnævnt 
til Professor ved Universitetet, kunde han endelig naa, 
hvad der længe havde været hans Huskers Maal — at 
besøge Udlandet. Paa denne Pejse, der varede i 0 
Aar, besøgte lian Holland. England, Frankrig og Italien, 
og overalt anerkendte* han som den støre Videnskabs
mand. Som Universitetsprofessor havde Borch tillige 
en stor Lægepraksis og erhvervede sig derved en be
tydelig Formue. Nogle Aar før sin Død udnævntes 
han til Højesteretsassessor. —

Som biologisk og naturvidenskabelig Forfatter, smu 
latinsk Digter, som Liege og Universitetslærer blev Ole 
Borchs Navn kendt ogsaa langt uden for Danmarks 
Grænser; men sierlig mindes vi ham nu smu den stu
derende Ungdoms Velgører. Den store Formue, han 
var i Besiddelse af, erhvervede han sig ved sit Arbejde 
og sparsommelig Levemaade; men mange, for hvem 
dette var en Gaade, mente, at han kunde lave Guld, 
eller at den skyldtes det, at han havde helbredet en 
medieæisk Prinsesse, som endog skulde have tilbudt 
at ægte ham. hvis han vilde gaa over til Katolicismen,

Børch vedblev at leve ugift. Han skal, efter hvad 
der fortælles, som ældre liave vieret forlovet med en 
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ung Pige, der vilde have ham for Pengenes Skyld; 
men da han engang tilfældig saa i et Spejl, al hun 
efterabede hans haltende flang, hævede han Forbindel
sen, Det, at han forblev ugift, skyldes det vel nok, 
at hans Rigdom kom Studenterne til gode. De fattige 
blandt disse havde altid i ham fundet en gavmild 
Hjælper, og efter hans Død blev i Tidernes Løb og 
er den Dag i Dag Kollegiet i Kannikestræde i Koben- 
havn en stor Støtte for mange.

Dette Kollegium, Fribolig for IG Alumner, stiftede 
han Anret før sin Død, og det skulde efter hans Vilje 
kaldes Collegium Medicæum, »saasom Jeg af sær Be
tænkende ej vil, at det efter mit Nafn skal kaldis.« 
Nu kaldes det dog almindelig Borchs Kollegium.

Et Vidnedsbyrd til om Ole Borchs Taknemmelig
bed mod og Interesse for Ribe Skole er denne Be
stemmelse i Fundatsen: »Det iilstædis og, at der altid 
maa være tvende Alumni in Collegio, som have depo
neret fra Riber Skole, saa fremt de nogenledis der til 
dygtige belindis. Og om de end ej udi forsten vare saa 
fuldkomne i Lærdom, som de andre, saa maa det dem 
dog forundis, saa fremt de for Guds frygt og Skieke- 
lighed ere berømmelige.«

Ole Borch døde 29. Januar 1G9O.

LEG A T UM MAHLER O-BA G GÆAN UM 
(HAJ).

Anders Hansen Al ahier og Vibeke Jensdatter Bag
ges har ved Fundats af 11. Decbr. 1723 givet til Riber 
Skole 100 Rdlr. saaledes:

1) At Renten 5 Rdlr. gives St. Thomæ Dag til 
een af de overste Skolens Discipler, som næste St. 
lians Dag til Academiet skal forsendes, .men hvis ingen 



det Aar findes, da skal denne Gave ikke være bunden 
til den øverste, men meddeeles efter eget Tykke og 
Samvittighed til en anden i den øverste J^ektie, hvis 
Dyd og Fliid samme kand fortiene.

2) Dersom ingen lindes, som det Aar skal skikkes 
til Academiet, da forholdes dermed, som forhen er 
melt; thi de anseer ey alleene paa fattig og nødlidende, 
men for alting dem, som har et godt .Rygte og Yndest 
al' sine Lærere.

3) Dersom nogen al' deres egen Paarorende gaaer 
i den øverste Leetie. og deres Lærdom og Levnet 
kommer overøens med foranførtc, maa de frem for andre 
nyde det.

4) Saa kenge de lever, vil de selv uddeele Gaven; 
men eller deres Død skal Rector Scholæ uddeele det, 
saaledes som han for Gud og Øvrigheden vi! ansvare.

Anders Hansen Mahler var Købmand i Ribo. lian 
segtede (27. Oktbr. 1704) Raadmand Jens Lauridsen 
Baggescns Datter Vibeke (f. 1087, død ved Nytaar 1749). 
Af Rektor Falster, der var gift med en Søster til Mah
lers Hustru, omtales*)  han som en from, brav og god
gørende Mand.

*) s Amueuitates pliiMogicie, *

JAEG A TUM SCUEELKEKJIA HEEANVM 
(1724).

Fru Hhnitle Eehwl Ottesd atter til Egholm og Krab
besholm (f. 7. Jan. H>fi9, f 2(1. Jan. 1737), Enke efter 
Geliejmeraad Otte Krabbe til Holmegaard, Bronø og 
Bækkeskov (f. L Jan. 11141, f 13. Juli 1719) skænkede 
ved Fundats af 24. Juli 1724 til Ribe Ski.de 200 Rdlr.:

s At Renten JO Rdlr. vorder uddeelt St. Thomæ 
Dag i de to nederste Leetier til saadanne unge Menni- 
sker. som Rector Scholæ kiender for de fattigste og 

Ski.de


2 s

flittigste. Disse 10 Rdlr. skal u<ldeeles til 5 Personer, 
saa at liver nyder 2 Rdlr., som skal anvendes til Boger, 
Klæder eller andet, som deres Studeringer udfordrer.« 

Dette Legat er skænket efter Rektor Falsters An
søgning.

LIA i A A CM FOSSIANFM 
(1724).

Anne NanjreUie Arane (f. K55+, f 1728), Enke 
efter Kancelli- og Kammerraad, Assessor i Højesteret, 
Læge Jens Foss til Svanø, stiftede ved Fundats af 11. 
Decbr. 1724 dette Legat med 400 Rdlr., hvis Renter 
20 Rdlr. »offentlig i Skolen paa den sædvanlige Tid« 
skulde deles ligelig mellem 4 Disciple, 2 i øverste og 
2 i de andre Klasser, fortrinsvis af hendes og hendes 
Mands Sla^gt.

Jens Foss var født i Lund B. Maj 1029 øg blev Stu
dent fra Sorø. 1054 kreeredes han i Padua til Magi
ster og Dr. med. Efter at have været ITovinsialmedikus 
i Kristiansstad og Bleking blev han 1004 Stadsfysikus 
i København og senere Assessor i Højesteret. Han 
dodo 9. Marts 1607 paa sin (.laard Svanø. Hans anden*)  
Hustru. Anne Margrethe Svane, som han havde ægtet 
31. Maj 1070, var Datter af den bekendte Ærkebiskop 
Hans Svane**).  Sin Omsorg for fattige Skoledisciple 
viste hun ved at bespise 7 af dem, een liver Dag i ('gen.

*) Hose var forsle Gang gift (’“ o 1<>H5 med Marie Hofman 
v "/ø 1660, Datter af Dr. med. Søren H. i Ilanders.

“ Biskop .Svanes Moder Anna var Siister til Jacob Svauning 
S. l.G Note og Marine Vedel S. 21 . ßaade Foss' og Svanes 

■Slægt var stærkt knyttet til llibe,
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LEGA TTM F.( EEPOEGHAhEANEM 
(MM).

Raadmand i Ribe Peder ('hristia»sen Faber
Hustru Johnnne Pedersdatter Sehnde skænkede — ved
Fundats af 17. Oktbr. 1731 — 100 Rdlr., af hvilke
Renten skulde gives til 2 fattige, i Ribe fodle Skoleborn.

LEG AT I'M JIANG I AN EM.
Helte Legat er stiftet 1783 af Riskop i Trondhjem 

Marens Frederik Bang med 200 Rdlr., af hvilko Ren
terne skulde anvendes til Indkob af Bøger, der skulde 
uddeles som Pnemier for Disciplene. ■—

Murens Frederik Pxnig var født (Novbr. 1710) i 
Na^stved, hvor Faderen, (.'arsten Nielsen Bang, var 
Degn; Moderen var født Pahll. ('a. lö Åar gammel 
kom ban til Ribe Skole, bvor Falster var Rektor; af 
barn dimitteredes lian 1733. Efter at have været Isærer 
ved AVaisenbuset i København blev han 1 [ospitalspræst 
i Trondhjem, 1771 Stiftsprovst og Sognepræst til Dom
kirken; senere blev han udnævnt til Biskop over Trond- 
lijems Stift. Et Bar Aar for sin Dod (f 15. Juni 1780) 
tog lian sin Afsked. Ilan roses som meget godgørende; 
ved Giftermaal var han blevet en formuende Mand. 
Dan var gift 3 Gange, første Gang (1740) med Anna 
Lisbeth Schonning (j- 1744) fra Ribe.

Gavebrevet*) lyder saaledes:
Jeg Marcus Frederik Bang, Biskop over Trondhjen'is 

Stift, gjor vitterligt, al da jeg ved Forsynets Raad og 
Bestyrelse Aar 1725 blev sendt til Ribe fra min Føde
by Nest ved i Sjælland, og allersidst i samme Aar ind
sat som Discipel i Ribe Cathedralskoles 1ste Lectie, og 

*, Prgr. 1825, S. 3.
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siden efter fuldendt cursum sdiolasticum blev i Aarot 
1733 derfra til Kjøbenhavns Fniversitet dimitteret, og 
endelig udi Aaret 1773 allernaadigst kaldet til Super
intendent eller Biskop over Ribe Stift, hvilken høj- 
kongelig Xaade jeg da, skjøndt meget ugjeme, aller
underdanigst af vigtige Aarsager maatte frabede mig: 
saa er det herved til et ringe Tegn paa den Agt, Ære 
og Kjærlighed, jeg skylder det kjære Ribe Stift, Byo 
og Skole, hvor mig af de nu længe siden hensovede, 
og mod fattige Disciple ædelmodige og godgjørende 
Borgere, saavelsom daværende brave og ærede Skole
lærere meget (Jodt, ja udmærket Yndest og Kjærlighed 
blev boviist, giver og legerer jeg herved........200 Rdlr, 
.........De deraf faldende Renter vil jeg hvert andet 
Aar skal anvendes til nyttige og fornødne Skole-Bøgers 
Indkjob, saaledes at stedse 2 Aars Renter dertil for
bruges. Disse.........indkjøbte og indbundne Boger 
skulle blive ved den aarlige Examen og Translocations 
Tid som en opmuntrende Belønning uddeelte til do 
fattigste, men tillige (littigste og sædeligste Disciple i 
de 3 øverste Leetier...........

Guds megen Naade og Velsignelse, Fred og Vare
tægt være over det kjære Ribe Stift øg Stad, dets høie 
Øvrighed og samtlige Indvaanere, Skolens Lærere og 
Disciple til de sildigste Tider.

Trondhjem, d. 21. .Juni 1783,
M. F Haut).

LFOA TUM MFUÆrdANUM.
Del Müllerske Legat., som er stiftet ved Testa

mente af 18. Maj 1774 med 800 Rdlr. af Naturforske
ren, Konferensraad Otto Frederik Midler og Hustru 
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.4 mp«, f. Paludan*)-,  er 17$<> skænket Skolen ved Gave- 
breve$), saalydende:

* Hun er født 17215. f 1737, er Datter af Biskop Itasnms 
Palndan i Kristanssand Stift og Enke efter Købmand i 
Drøbak Christen Carlsen (f 1771).

**; Prgr, 1825, S. 4 Hg.

1’. XI.
Kjærlighed og Krkjondtlighed mod det Sted, hvor 

læn først lagde Grunden til de Videnskaber, som han 
siden nalladeligen dyrkede, have bevæget min fra dem 
og mig altfor tidlig bortkaldte Mand, sal. Conferenlzraad 
Otto Friederich Müller, udi et i levende Live med mig 
oprettet og under 7. .Januar d. A. allernaadigst eon- 
tirmeret Testamente, at indrykke iblandt andet følgende 
Riber Skole angaaende l’uncter.

'Pil den latinske Skole i Ribe giver jeg SOO Rdlr. 
Benævnte SOO Rdlr. anvendes som følger: Benten af 
400 Rdlr. gives til een Collega i Skolen, som skal 
undervise Disciplene i de første Grunde af Naturhi
storien og Plantelæren og give dem Smag paa al be
tragte Guds Gjerninger. Renten af 200 Rdlr. til 2de 
Disciple, som ved Examen af Biskoppen og Rector 
befindes at have van et flittigst i de physiske Lectioner; 
Renten af 200 Rdlr. til 2de Disciple, som have udmær
ket sig ved en eller anden dydig Handling...........

Kiøbenhavn, den 14. Februar 1780.
J. sal. Mallers,

født Palndan.

Otto Frederik Midler, Son af Hoftrompeter Joachim 
Nicolaus Müller og Margrethe Henriette, f. Udsen, var 
født i København 2. Marts 1730. 1 sit 13de Aar kom 
han til Kibe i Huset hos sin Morbroder Niels Laurid
sen Udsen, der var Hører og Kantor ved Skolen, hvis 
Rektor var Falster. De 2 første Aar tik han Kosten 
hos nogle af Byens Borgere; men derefter — da Mor- 



broileren var død — log Fræsteenkon Madam Astrup 
sig al' ham og sørgede for ham i eet og alt. ITtm 
oplevede at- se ham som en berømt Mand; i Skolen 
var lian vel Hittig øg ærekær, men vakte ikke ualminde
lige Forhaalminger. 1748 dimitteredes lian til Universi
tetet. 1 sin Skoletid havde han dyrket Musikken, og 
vod at give Undervisning heri erhvervede han sig til 
Dels sit Underhold i de første Studenteraar. Senere 
tik lian 1 ’lads paa Borebs Kollegium, studerede Teologi 
og »prædikede med Bifald«; men da lian 1753 blev 
Huslawr paa Erederiksdal for den afdøde Statsminister 
Grev Schulins Søn. forandrede han Studium og under
kastede sig 1750 juridisk Embedseksamen.

Under Opholdet i Egnen ved Furesøen vaagnede 
Müllers Interesse for Naturvidenskaberne. først for Bo
tanikken; senere var det Egnens rige Insektfauna, der 
mere og mere blev Genstand tor hans Undersøgelse. 
Efterhaandon gjorde lian heri de betydningsfulde Op
dagelser, som han offentliggjorde i en Bække Skrifter 
og Afhandlinger. Snart kappedes de lærde Selskaber 
herhjemme og i Udlandet om at optage ham som Med
lem. Flere af sine Skrifter udgav han paa en Uden
landsrejse i Tyskland, Frankrig, Italien og Nederlan
dene. Hans mange betydelige Værker gjorde hans 
Navn berømt, som Zoolog, ogsaa som Botaniker ind- 
lagde lian sig stor Fortjeneste (flora Danica« 1775 
- 82).

Ve<l sit Ægteskab (1773) blev han sat i Stand til 
at leve sin øvrige. Tid alene for Naturvidenskaberne 
uden al beklæde noget offentligt Embede. Han døde 
2(>. Decbr. 1784,

Rektor Lorens Hanssen omtaler'-') ham som en 
uegennyttig og meget godgørende Mand; som et Grund
træk i hans Karakter fremhæver han Taknemmelighed.

Herom vidner ogsaa hans Legat til Skolen.

Tale til Erindring a£ O, F, MüllerKbhvn, 178",
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LEGATEE, SOM IKKE Ell INDGAAET I 
STIPENDIEFONDEN.

AlG-rl Sleels Legat paa 500 Rdlr. er omtalt S. 
19 og

Det MiiUerske Legat ]>na 400 Rdlr. (Halvdelen) S. M
Legatnm Struekiainnn, stiftet 24. Deebr. 1616 med 

200 Rdlr. af Raadmand Bertel SI ruel- (1‘. 1549 el. 50, 
f 28. Maj 1021), gift med Dorethe'^) Sgrensdattcr Stage 
(f. 1558, f 10. Aug. 1002), Enke efter Raadmand Peder 
Baggesen.

Bertel Struck er kendt i Ribes Historie som en 
meget rig og meget stridbar Mand. Om det sidste 
vidner bl. a. bans Processer med to Mænd, der ikke 
gav liam noget efter i Stridbarbed: Biskop Hemmet1’1*), 
gift med lians Stifdatter Karen, og Mads Pors”"’1), som 
var gift med en anden Stifdatter, Anna. Ved sit Ægte
skab med Peder Baggesens Enke havde Bertel Struck 
vundet sin Rigdom. Saa længe hun levede, boede 
han i Porsborg; senere (1004), da han havde ægtet 
Anders Sørensen Vedels Datter Anna, tog han Bolig i 
Taarnborg”1”'”1).

Dette Legat, som var bestemt for de 3 nederste 
Hovere, indkasseredes i August 1711 af Rektor Bhic 
for at sættes i Kongens Kasse, men blev paa Grund 
af Rektors Svaghed og paafølgende Død (16. Maj 1712) 
ikke udbetalt, og da hans Dødsbo ikke kunde, maatte 
Biskop Mouses Dødsbo betale 100 Rdlr. Aar 1719 og 
Rektor Bl lies 4 Brødre hver 25 Rdlr. (Prgr. 125, S. 2).

Else Norlu/s Legat, stiftet 1021 af Else Norby til 
Hggerslevgaard — 100 Rdlr.

3

*) Søster til Anders Sørensen Klyne (S, lu ; i en Alder af 14 
Aar var hun ,1072) blevet gift med Peder Baggesen,

**1 Pors var Skolens Rektor fra 1585—90, Hemmet fra 1590—9G, 
***} S. 21.
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Jomfru Else (Ellitze) Norby til Uggerslevgaarct part 
Fyen, t 28. Aug. 1632 i en Alder af 84 Aar, levede 
sine sidste 20 Aar i Ribe. — Legatet, hvis aarlige Rente 
paa 6 Rdlr. Juleaften skulde udbetales til Tredielektie- 
Uoreren, udgør en Del af et større, bestemt til Dom
kirken (for Gravsted i Koret) og til tle fattige.

Legatum Ægidio-lirodeanuin, stiftet 1683 af Vibeke 
Ægidiidatter (f. 1617, y 18. Maj 16X3), Enke otter Rek
tor, Mag. Christen Brod (f. 1609, | 2. Febr. Idol) — 
40 Rdlr. Ingen Fundats.

Om dette Legat meddeler Rektor Thorup (Prgr. 
1827, S. ;’>6), at Christen Brods Enke, en Datter af 
Gjøde Lauridsen, skænkede det til Ribe Skole, som 
hendes Fader, Farfader og Mand havde forestaaot*),  
og at det var bestemt til fattige Disciples Vnderstøttdsc, 
hvilket Forf. af »Hist. Efterr.«**)  vidner, og dets An
vendelse i den ældre Tid noksom bekræfter.

*) Laurids Ægidi nssen (Gjødesen 1561—65 og 67—69; Gjøde 
Lauridsen (StuR (.Egidius Laurenhi) 1596—1605 1627) var
gift med Anders Sørensen Vedels Datter Marine (f 1639); 
Christen Rasmussen Brod 1617—1651, gift "I" 1048 med 
Gjøde Lauridsens Datter Vibeke.

**) Manuskriptet »Historiske Efterretninger om Ribe Skole« af 
Rektor .Tens Hanssen,

***) S. 20,

Johanne Schades Legat, stiftet 1731 af Johanne 
Redersdatter Schade, Enke efter Raadmand Peder Chri
stensen Faber***),  ■ omtales ikke under dette Navn i 
Skol ens P rogra miner.

Af hele Legatets Indtægt tillagdes Vs fattige Enker, 
Vs fattige Skolebørn og ’/s bestemtes til Lys i Set. Ca- 
tharinæ Kirke, til hvilken hun havde skænket en Lyse
krone.

Jens Andersen Alalders Legaf, stiftet 1749 af Jens 
Andersen Mahler (Fundats af 4de Oktober 1749) —• 
bOO Rdlr.



jens Mahler, Borger i Bibe (f Jan. 1755), er Son 
af den før omtalte Anders Hansen Mahler. Ved Testa
mente af 1749 skænkede han — foruden dette Legat 
— til hver af Byens Kirker 1000 Rdlr., til fattige syge 
500 Rdlr., til Byens Skoleholdere samt til Bøger m. m. 
for de fattigste Børn 500 Rdlr., til Enker af gejstlige 
Betjenter- og Kjobmandsstand 500 Rdlr., og desuden 
skulde hans Klæder og Linned, uddeles til skikkelige 
unge Personer.

Ved hans Død skrev Ambrosius Stub:

Her sover da Dit Støv udi sin Jorde-Blee! 
Det vaagner vist engang formlen Verk og Vee. 
Din Siæl foer herlig op, Veigiøremle Jens Mahler, 
Da taugde giorde Godt, Din gode Gieming taler, 
Saahvnge Riber Bye har KirkeSkole-Muur, 
Dansk fattig Skolepog, svag Lem i Armods Alum', 
Af Klerke-Kiøbmands-Stand nødtrængte rette Enker, 
Saalænge er Dit Navn et Navn, hvorpaa man tænker. 
Man spare Prydelser til Spilde paa Din Muld, 
Din Priis den trænger ei til Marmor eller Guld, 
Dit. Minde er øaa stort, som ingen Karrig venter. 
Stifts Kirken staar jo selv blandt Dine Monumenter,

Under Falsters Rektorat (1723—1752) var Skolen 
blevet beriget med en Del af de nævnte Legater og 
tillige med et paa 100 Rdlr. aarlig til d Disciples 
Underhold, stiftet 2. Juni 1729 af Stiftamtmand i Ribe 
Christian Carl Gabel*).  Men faa Aar efter ophævedes 
tlet (21. Marts 1737); Aarsagen hertil kendes ikke.

*) f 1748, Prgr. 1828, S. 37.

1 Skolens Protokol har Falster anfort følgende**): 
.........den 2. i samme Manned (Juni 1729) behagede 
det JTs. Exe. Hr. Kammerherre v. Gabel at lade mig 
fordre til sig og at forkynde mig den uformodentlige 
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glædelige Tidende, at liand af Kiærlighed til min Skoles 
Ungdom havde besluttet at forære en Capital at 2000 
Rdlr. til Skolen, for hvis Renter, aarl. 100 Rdlr., (i 
skikkelige og vedtørftige Discipler, som Hector selv 
altid skulde have fuldkommen Frihed at udmelde og 
beskikke, stedse skulde med ugentlig Kost forsynes 
og underholdes. Den 21. blev' samme Hoybemeldte 
Herres Communitet i en høyanscelig Forsamling af 
begge Kion, med aid optænkelig Solennitet og under
danig Æresbeviisning af mig uvandige indviet, under 
en dansk metrisk Tale, hvis Titel er: Riber Domskoles 
Lyksalighed under dends meget Naadige og Hoybydende 
Herre, Ils. Exe. Hr. Christian Carl v. Gabel etc. etc. —• 

Ophævelsen at dette Legal, er noteret af Falster
under ovenfor anførte Datum. -—

En Følge af Falsters Iver for af indskrænke La- 
tinskolernes Antal var don kgl. Forordning af 17. April 
1739, ved hvilken det indskrænkedes over hele Landet, 
men særlig i Ribe Stift. Her nedlagdes Latinskolerne 
i Vanle, Vejle, Jlingkøbing, Lemrig og Holstebro, og 
Indtægterne fordeltes mellem Skolerne i Ribe, Kolding 
og Fredericia.

For Ribe Skoles Vedkommende medførte dette en 
betydelig Forøgelse i Indtægter og Legater, af hvilke 
sidste en Del endnu kommer Disciplene til gode —■ 
ligesom tidligere anførte Legater —, idet Pengene 
senere tillagdes Stipendiefonden.

I sine »Amoemtates ylulologiimodegaar Falster 
Indvendingerne mod Nedlæggelse af de mindre Skoler; 
bl. a. siger han: »Disse Smaastæder har frembragt 
store Mænd.« Kan være; men det var i fremmede Skoler, 
at disse fik deres Dannelse. »Hvo skal offerdags besørge 
Kirkesangen i de Byer, som miste Latinskolerne?« 
Disciplene i de Elementarskolor, som oprettes i Stedet.



»Men Stipendierne, som ere tillagte en vis Skoles Di
sciple, hvorledes kunde de nu anvendes efter deres Be
stemmelse?« Meget let. Stipendierne til Lemvig Skole 
f. Eks. nyde fortrinligvis Disciple fra Lemvigegnen, 
som gaa i Ribe Skole. — »Endnu bliver dog altid een 
Anstodssteen tilbage. Givernes Forbandelser over en
hver. som heri tillader sig nogen Afvigelse fra deres 
udtrykkelige Villie.« Enten have disse Velgjørere bavt 
deres egen eller Guds -Ere for Oic ved deres Gav
mildhed. 1 det første Tilfælde ere deres Trusler en 
tom Lyd; i det andet gjadder det kun om, hvorledes 
Guds -Ere bedst kan befordres ved deres Legater. 
(Rektor Thorups Oversættelse, l’rgr. 1S2S, S. 33 hg).

LEGATERNJJ EJ IA DE KED LAG TE SKOLET, 
SOM ER TILLAGT STIPENJUEEOKDEN.

ERA HOLSTEBRO SKOLE:
Biskop Besens Legat, stiftet 1020 af Biskop over 

Sjællands Stift, Dr. theol. lians l’ovelsen Resen (f. 2. 
Febr. 1501, y .14. Eeplbr. 103S) — 200 Rdlr.

Karen Lunges Legat, stiftet af Karen Lunge Oves
datter til Eskjær(t 21. Decbr. 1 020), Enke efter Holger 
l’lfstand til Vosborg (f. (i. Decbr. J553, y 31. Marts 
1017) -- 100 Rdlr. 4 Mk.

Margrethe Rantians Legat, stiftet 1043 af Margre
the Rantzau, gift med Ditlev Buchwald til Tviskloster 
— 40 Rdlr.

Brems' Legat, stiftet 1050 af Sognepræst til Jegindo 
Fovel Jensen Brems (4 100S) — 20 Rdlr.

Christen Litales Legat, stiftet J700 af ('bristen Linde 
til Vokstrup (f. 20. Dec. 1020, f 9. Aug. 1700) — 400 Rdlr.
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LEMVIG SKOLE-.
Irer Christensens Legat, stiftet*) af Foged paa 

Voldbjerg Iver Christensen med 200 lldlr. cour. Ren
terne tillagdes fattige latinske Skolebørn i Lemvig — 
»for en Chor-Sang at holde i Lemvig, saa længe Ver
den staar.«

VAltDE SKOLE:
Maren Graajols Legat, stiftet 1.684 af Maren Pe- 

dersdatter (Graafod), Enke efter Mads Hansen, med 
2 Enge ved Varde, 0 Dagslæt. Af Indtægten bestem
tes */» til Understøttelse af Disciple i Varde Latinskole. 
Da denne blev nedlagt 1740, gik denne Del af Legatet 
til Kolding Latinskole og derfra 185(5 til Ribe Katedral
skole.

1.. Testamentet af 19. Septbr. 1684 hedder det: 
»......... til fattige Skole-Børns Klæde og Underholdning 
10 Sidir., som hver St. Thomæ Dag skal betales, og i 
Fald Skolen skulde vorde afskaffet, skal det erlegges 
til Ribcr-Skole.«

KOLDIKG SKOLE:
Leegels Legat, stiftet 1720 af Generalmajor, Kom

mandant i Fredericia Christian Liebmann Leegel (f. 
1659, f 1729) og Hustru Ingeborg Loss med 600 Rdlr. 
til Fredericia Latinskoles fattige Disciple, derfra over- 
gaaet til Kolding Latinskole og derfra 185(5 til Ribe 
Katedralskole.

Pohls Legat, stiftet 1772 af Lelmsskriver Zacharias 
Pold med 200 Rdlr., hvis Renter tillagdes 2 Disciple 
i Kolding Latinskole. Legatet kom 1856 til Ribe Skole.

NeuclK Legat, stiftet 1783 af Sognepræst til Vejle 
og Hornstrup, Provst Hans Henrik Nenehs (f. 14. Dec.

*; Aarstallet er ikke angivet; derimod lindes det som 1626 ved 
en lignende Fundats tor et Legat til Itingkøbing Skole, 
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1719, t 13. Marts 1785) ined 100 Rdlr., hvis Renter 
tillagdes en Discipel i Kolding Latinskoles øverste Lektie. 
1856 kom Legatet til Ribe Skole.

Jl. G. Salils Legat, stiftet 1796 af Sognepræst til 
Haidens Præstegjækl i Norge Henrik Garboe Sald (L 
26. Juli 1729, i' 20. Marts 1800) med 100 Rdlr., ud
bragt til 76 Rdlr. 41 Sk., til Kolding Skole, saaledes 
al Renten skulde anvendes til Indkøb af Skolebøger. 
1856 overgik Legatet til Ribe Skole.

LEGATERNE FRA DE NEDLAGTE SKOLER. 
SOM IKKE ER TILLAGT STIPENDIEFONDEN.

RINGKO RING SKOLE:
RegiRe Vesleais Legal, stiftet 1631 af Regitze Ve- 

steni Eriksdatter (f 1647), Enke efter Otte Kaas til 
Søgaard — 100 Rdlr. til Høreren.

Olle Krags Lagat ■— 300 Rdlr. til Høreren.
titte Krag til Voldbjerg (f. 1611, f 1666) var Med

lem af Rigsraadet og Lensmand paa Riberhus.

HOLSTEBRO SKOLE-.
Oberst Oret backs Legat*),  stiftet 1658 til Korsangens 

Bevarelse af svensk Oberst Christopher Overbech — 
50 Rdlr.

*) Legatet h»w bin Oprindelse fra et Mord og Voldtægt, )>e- 
ga.aet af 3 svenske Byttere i O.s Regiment,

Niels Sørensens Regal, stiftet 1644 af Borgermester 
i Holstebro Niels Sørensen Solgaard — 20 Rdlr. til 
Skolemesteren.

Knud Gjordings Legat, stillet 1664 af Borgermester 
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i Holstebro Knud Nielsen G,jording (f 1691) — 20 Rdlr. 
fil Skolemesteren.

Christen Linde« Legat (se S. 37) — 266 Rdlr. 4 M.

LEMVIG SKOLE-.
Helene Honenberys Legat, stiftet 1604 af Helene 

Rosenberg — efter Forslag af bendes Broder Mag. 
Frands Rosenberg, Rektor i Lemvig — med Gaarden 
Debclmose i Borris Sogn. Legatet kendes ikke mere.

DET TEILMANXEKE LEGAT.
Legatet er stiftet 1790 af Ftatsraad Andreas ('bar- 

les Teilmann til Stamhuset Norbolm med 20 Rdlr. 
aarlig af Norbolm til Vedligeholdelse af Skolens Bi
bliotek*).  De Portioner, der var tillagt Skolerne i Fre
dericia og Kolding, tilfaldt efter disse Skolers Ned
læggelse Ribe Katedralskole, saaledes at denne hu 
oppebærer 3 Portioner med 120 Kr. Legatet, bestyres 
af Besidderen af Stamhuset Nørholm. Erektionspatent 
af 2. Februar 1790, Lov af 10. April 1855.

* I samme tljemed betænkte T. desuden følgende Skoler: 
Kobling, Fredericia, Horsens, Aarhus, Kanders, Viborg 
Aalborg og lioskilde.

Skolen havde, hvad der kan ses af en Fortegnelse 
fra 1590, der rimeligvis er forfattet af Rektor Hem
met, engang ejet en lille Bogsamling. Af denne var 
kun nogle faa mølædte Rester tilbage, da Falster blev 
Skolens Konrektor; som saadan saite han, i Forbin
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delse med Biskop Thura, al Kraft ind paa at faa op
rettet et Skolebibliotek ved frivillige Gaver. Gejstlig
heden i Ribe Stift og mange udenfor de studerende 
ydede rigelige Bidrag baade i Bøger og Penge; sterlig 
blev Grunden til Skolebiblioteket lagi ved den Wormske 
Samling, skænket af Byens daværende Præsident Gasten 
Worm*).  Biblioteket indviedes højtideligt 20. Juni 1720.

*) Casten Worm var Præsident fra 1700—1750; lian er fadt 
11170 og dimitteret, fra Itibe Skole (1093), f 1750,

Da der i Skole forordningen af 11. Maj 1775 be
faledes, al Rektorerne ved Disciplenes Bortgang fra. 
Skolen skulde paaminde dem om at skænke den Skole, 
hvorfra de var dimitteret, en Bog, udsendte Rektor 
Lorens Hanssen og Konrektor Heiberg 17S7 offentlig 
Opfordring til Disciple fra Skolen om Bidrag til Bi
blioteket, hvilket havde til Følge, at dette modtog en 
Del Bøger, og tillige indkom dej*  Pengebidrag fra andre 
end Skolens Disciple, saaledes KM) Rdlr. fra Etatsraad 
Teilmann paa Norholm. 1791 modtog Biblioteket end
videre ved lians Testamente ovennævnte Legat. —•

Andrea# Charle# Teilniann er fodt paa Gaarden 
Skrumsager i Dec. 1723 og er Søn af Amtmand Chri
stian Teilmann og Kirstine Marie Reenberg. 1740 blev 
han Student fra Roskilde Skole, men opgav Studerin
gerne og kastede sig over Landvæsenet. Ved Faderens 
Død (1749) arvede han Gaardene Norholm, Lunderup 
og Agerkrog. De to første ombyggede lian aldeles, op
dyrkede store Hedearealer, forbedrede i det hele sine 
Ejendomme og var eu i høj Grad human Godsejer. 
Allerede 17G7 havde han udtalt sig for Stavnsbaandels 
Ophævelse; vel blev han en skar]. Modstander af 
Struensees og de senere Reformforslag, men betragtedes 
som Reformpartiets talentfuldcste Modstander.

Han skildres i det hele taget som en Mand af 
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kraftig Karakter, der liar fulgt de Ord, som lian lod 
sætte over Døren i Hovedbygningen paa Nørhohn:

»Tag immer noget l’ur til Eftermandens Nytte.«

Om hans Interesse for Skolen bærer »Det Teil- 
ntann'ske Legat« Vidne. 1751 blev ban optaget i Adels
standen. 27. Juli 1790*) døde ban — ugift —■ paa 
Norltolm,

DET TIILHA-EAIEIERAKE LEDAT.
Dette Legat er stiftet 1*28 til Minde om lli-ikop 

Laurids Thura og Hele tor Christian Ealster paa tiere 
Bidragyderes og egne Vegne af Rektor ved Katedral
skolen, Professor, Dr. phil. Peder Nicolai Holmbo Tho
rup med 321 Rdlr. -P/s Sk., nu ca. 6000 Kr., hvis 
Renter anvendes til Latinskolens Forskønnelse. Legatet 
bestyres under Skolens øvrige Midler.

Rektor Thorup**) udsendte i Anledning af 100- 
Aars Dagen for Skolebygningen (13. Januar 1827) Ind
bydelse til at yde Bidrag til Anskaffelse af Billeder 
af de af Skolen saa højt fortjente Mænd, Biskop Thura 
(f. 20. Aug. 1657, f 10. Novbr. 1731) og Rektor Fal
ster (f. 1. Jan. 1090, f 24. Oktbr. 1752). Der indkom 
herved og ved Subskription paa en af Thorup i samme 
Anledning udgivet Tale saa rigelige Bidrag, at Billederne 
kunde anskaffes og Legatet oprettes af Oversk lidet.

*, Samme Aar havde han oprettet .X'øiholm til Stamhus og 
testamenteret det fil sin Søsterdatter. ] Haven er af den 
nuværende Stamhusbesidderinde J. K. Uosenøru Teilmanii 
rejst, en Mindestøtte for ham.

»*) f, 3. April 17*0, f 26. Oktbr. 1846.
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DET MOLTKE'SKE LEGAT.
Legatet, som bortgives af Lensgreve Moltke til 

Bregentved og er bestemt for Embedsmænds Sønner 
(2 Portioner paa 70 Kr. bver), kom til Skolen 1832. 
Det er stiftet af Greve, Statsminister Joachim Godske 
MoUke (f. 27. Juli 1740, f 5. Oktbr. 1818), som bl. a. 
er kendt for den store Gavmildbed, hvormed lian paa, 
mangfoldige Maader understøttede Videnskaben (Fun
dats af 28. Januar 1822).

NIS NISSENS LEGAT
fil Disciple i Pibe herde Skole, stiftet 1845 af Nis 
Nissen til Spottrup llovcdgaard med 13105 Rdlr. 15 Sk., 
nu c. 20,000 Kr., hvis Renter uddeles i Dccbr. med 
4/ö til uformuende, ’/s til andre flittige Disciple. Den 
ene Halvdel udbetales straks, den anden oplægges til 
Udbetaling ved Afgangen fra Skolen.

Legatet bestyres under Skolens øvrige Midler og 
uddeles af Skolens Rektor, Overlærere og Adjunkter.

Testamente af 19. April 1845; konfirm. 25. Aug. 
1848; Fundats af 11. Septbr. 1851; kgL Resul. 23. 
Septbr. 1890.

Nis Nissen er fedt 15. Februar 1770 i Hillerup 
(Vilslev Sogn) ved Ribe og er Søn af Peder Nissen og 
Bodil Hillerup. Faderen drev en Del Handel med 
Ejendomme; fra Gaarden Voldbjerg (i Hee Sogn), som 
ban havde kobl i Slutningen af 70erne, drev han en 
betydelig Studehandel. 1784 købte han Spottrup Ho- 
vedgaard i Salling*). Fire Aar efter døde ban, og 
Nis Nissen, som da gik i Ribe Skole, blev kaldt hjem 

*, Bedding Sogu,
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for at hjælpe Moderen med at bestyre Gaarden. For 
ham blev denne Afbrydelse i at naa en højere Ud
dannelse noget, han altid beklagede — i Tidernes Løb 
er det blevet og er endnu til Gavn for mange, som 
har sat sig det samme Maal. 1 »Skolen havde han lært 
at skatte Kundskabers Betydning og glemte det aldrig; 
sin Interesse for Læsning, mest historisk, bevarede lian, 
og efterhaanden anskaffede ban sig en ret betydelig 
Bogsamling; men den nye Virksomhed lagde Beslag 
paa hans rige Evner i en anden .Retning. 1799, lire 
Aar før sin Moders Død. overtog han Spottrup. Trods 
»le betydelige Forpligtelser ved Overtagelsen overfor 
sine Søskende (3 Søstre og en Broder) erhvervede han 
sig ved sin fremragende Dygtighed i at drive denne 
Guard, hvis hele Drift var. indrettet paa Opdrætning 
af Stude, og ved sin tarvelige Levemaade en betydelig 
Formue.

lian skildres*)  som »en streng redelig Mand, der 
aldrig veg fra sit Ord og aldrig tillod sig et »Skridt fra. 
den snorlige Vej, men tillige som en Mand, der ogsaa 
forlangte sin Ret af andre, med den samme ubøjelige 
Nøjagtighed endog i »Smaating.« Som den hjælpsomme, 
gavmilde og dygtige Aland, han var, blev Spottrup, 
som han ikke gerne forlod, uden naar Forretninger 
tvang ham dertil, et »Sted, hvor mange kom og blev 
hjulpet baade med Raad og Daad.

*) Viborg Katedralskoles liidbydelsestskrift 1852.

Nis Nissen var gift forste Gang med Karen »Stadil 
fra. Ullcrup paa Mors (f 10. Maj 1824) og efter hendes 
Dod med Ane Dorthea Hagensen, men efterlod sig 
ingen Livsarvinger. Han døde 29. Juli 1848 og blev 
begravet paa Rødding Kirkegaard.

Hans efterladte Formue skulde ifølge hans Te
stamente — efter Fradrag af adskillige Legater — deles 
i 50 Lodder til Understøttelse af fattige i de »Sogne. 
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hvortil han og hans Familie havde været knyttet, til 
Slægtninge og til andre Formaal.

10 Lodder tilfaldt Latinskolerne i Ribe, Viborg, 
Aalborg, Randers og Aarhus (2 Lodder til hver).

Delte Legat, som er over 130,000 Kr. stort, er 
det sturste, der er sktcnkei til Skolevæsenet i Danmark.

A.DtZ; HAUXSTTIUP AXDPESENS TÆG AT 
til Ribe Katedralskole er stiftet ved Fundats 4. Juli 
(kgl. Kontirm. IR Novbr.) 1910 med 2000 Kr. al' Kan- 
celliraad, I lerredsfuldmægtig i Varde Ifans Andresen 
og Hustru Anna Margrethe Andresen, f. Haimstrup, 
til Minde om deres Son Aage, ITaunstntp Andresen, f. 
i Varde 13. April 1803, dod 15. Juni 1910, og om 
hans Skolegang som Discipel i Ribe Katedralskole.

Renten al' Kapitalen bortgives hvert Aar ved Skole- 
an rets Slutning af Skolens Rektor efter Samraad med 
Lærerforsamlingen til en Discipel i Gymnasieklasserne, 
som vod Flid og værdig O]»forsel har gjort sig fortjent 
dertil.

Legatkapitalen bestyres af Skolens Forstanderskab 
paa samme Maade som Skolens andre Legatmidler,
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I. Pro verne i 1911.
De forskellige Afgangs- og Aarsprøver afholdtes 

paa de i forrige 1 ndbydelsesskrift meddelte Tider.
Til Studentereksamen indstilledes IIl G.s 19 Di

sciple, 9 af den klassisk-sproglige og 10 af den mate- 
matisk-naturvidenskabeligc Linie. I Bedømmelsen deltog 
Adjunkt Bardram (Tysk), Overkerer Bjerre (Dansk Stil), 
Rektor Bruun (Engelsk), Rektor, Dr. pink Christensen 
(Matematik) og Rektor Olsen (Latin).

Til Realeksamen indstilledes 16 Disciple af Real
klassen. I Bedømmelsen deltog Overkerer Bjerre (Dansk 
Stil), Rektor Bruun (Engelsk) og Rektor, Dr. pliil. Chri
stensen (Skr. Regning og Matematik) og Rektor Olsen 
(Historie).

Til Mellemskoleeksamen indstilledes 25 Disciple at 
4. M. I Bedømmelsen deltog Overlærer Bjerre (Dansk 
Stil), Rektor Bruun (Engelsk) og Rektor, Dr. phil. Chri
stensen (Skr. Regning og Matematik).

Ud faldet af Groverne ses af omstaaende Karakterlister.

4
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Studentereksamen
Den klassisk-

Faderens -4- Dansk
Navn Født Stilling og

CL - ■
Opholdssted * "z ni

dt
i

*K
i 

i olie
t

1

—

-t
1 Bjemini, Alfred Veis 

Frandsen '7192
»»M. Skule- i 

inspektør, Silke-I 
borg

” HH 
i2.M. 4 4 5 5 5 4

2 Filskov, Agnes 
.Johanne «12 fil pens, Larer, 

KaTbul i2.M. 6 6 5 5 5 4

O Hansen, Hans Niels 
Skade -"lu 9-2 aM. Liuinlejcr, 

Jlnndornp
1 intHl
i 3. M. 6 6 <it; 6 6

1 Jensen, Ingeborg 
.Stenderup '“/io 91 Hosphnls- 

forstandcr, Ribe.
"'HH
il.M. 5 6 li <i 6 6

5 Koch, Knud Steffen «'iMi;! Valgmenigheds
præst, Ebbcrup

'",»07 
il.M. 5 4 5 ti 5 4

6 Moe, Johanne Elisabeth ,fij 91
, Tndre-Missio- 
: nær. Dr. phil., 

Ribe
”HH i 
il.M. 6 6 G 6 6 6

7 l’ontoppidan, Svend 
Vieth 7a 9'2 j HermWuhl-

i mægtig, Ribe
«03

i i. ai. 4 6 *0 5 5 5

8 Sandvad, Holger ■-'7.9'2 ■ »Sognepræst,
1 Stauuing

”.707
i3.M. 6 8 s i; 7 6

9 Slougaard, Andreas "M9 OverpiikmoskT, ”.HH 3 4 ’5 1 4 3
' Michael Poulsen ; Lennlg

1
i 1 (.<•
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Studentereksamen
Den matematisk-

£ Navn Født
Faderens

Stilling og 
Opholdssted O

pt
ag

et Dansk

Ty
sk

1 ^
u

b-U 
I

nultl.

1 Dejgaard, Kristian 92 afdød Lierer, 
Morne

5n «0G
i3.M. 6 G G 6 G G 6 5

2 1 [unsen, Aksel 
Valdemar Be< h “7- 90 Medieejer, 

Lydnm
'7» 08 
i I G. 6 3 ø 4 ø 5 5 4

3 Hansen, Carl Ru 
dolphHakon Fasting 7^93 Sognepræst, 

Bi he
'% 04
11.M. 4 G G 6 G G 6 4

4 Hjort, Knud Michael "’ n 92 I’OStbild, Rit»C
'7b 03 
i 1 .M. 6 G G 6 G G 6 6

5 Hofgaard - Pedersen, 
Kai 2%94 Handelsrej

sende,Hcdstehre
'7b 09
i II G. 6 ♦I 7 6 8 G 7 6

G Jensen, Jens Rudolf 
I »amsgaard 20 H 95 Skomager, 

Varde
19 s 09 
i H G. 6 GG6 6 G 6 6

7 Koch, Svend Lauge '■ ; 92 Valgmenigheds
præst. Thherup

19 »07
i LM. 6 ø G 5 4G5 4

s Malt bæk, Jens 
Sorensen ”A 92 Lærer, M ni tbæk

’7« 08 
i I G. 6 G G 6 G G 6 6

9 Moe, Hakon 
Frederik ”, s 92

Indre-Missio
nær, Dr. pliil., 

Ribe

’/.oO« 
i 1 G. 5 4 1 4 5 ø 5 4

10 Mortensen, Louise 
Margréte 27i91 Toldodirianl, 

Vedsted
'1 /r 0;) 
i 2. AL 5 G G 6 5 5 5 4
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Realeksamen i
. .............................. .. .. . ... . .

A Bundne

Navn Født
Faderens 

Stilling og 
(tpholdssted

! i Optaget Dansk

"x c

En

1 Tipni

Ty
sk

1 Andersen, Amalie 
Charlotte "''..93 Hestehandler, 

Ribe
""s07
i 2. AI. 4

Zit
•1 4 4

a
4 1 5 4 4 1 4

2 Hansen. Kilen 
Fasting ,K H, 91 Sognepræst, 

Ribe
21;8o5 
il.M. 4 5 5 5 4 7> 5 5 5 14

3 1 loppe, Cbristianju- 
hanWedel Jarlsberg s 94 Holpugerniestei, 

Ringkøbing
21A 05
i l.M. 4 5 5 5 3 3 1 3 5 3 4

i Lambertsen. Hans 
Snusvind “'.’i 94 Lærer, Tved

bu 07 
il.M. 6 5 G 5 6 5 G 5 G G 6

5 Lange, Astrid 161.9b Adjunkt, Ribe
20 s OG 
il.M. 6 G G 6 6 GG6 G G 6

G Lund, Johan Peter . 94 afd. Købind , 
Ribe

20 8 OG
il.M. 6 GG6 5 5 G 5 G G 6

7 Mortensen, Harald 
Junker "o 93 Toldonichint, 

Vedsted
"78 0 7
i 2. M. 4 1 4 4 2 2 22 3 3 3

s Norup, Caroline
Elisabeth Amalia 27 v 95 a hl. Sognepræst, 

Rejbjerg
20/s OG 
i l.M. 4 5 G 5 4 5 5 5 4 4 4

!l Sebou, Vilhelm ” .,95 Plejefader:
Murer, Ribe

2‘A 05 
il.M. 4 4 5 4 6 4 5 4 1 3 3

io Scbouenborg, Alfred 
Veter ‘i 95 landinspektør, 

Holsted
” 8 0S
i 3. M. 5 5 55 4 G 4 5 5 14

J1 Schaarup, Anna 
Skjold ", n 91 .Sognepræst, 

Obbckjær
1 io OG 
il.M. 5 G G 6 6 G G 6 G G 6

12 Seifert, Fritz Julius
Robert 1 \ 7 95 aid. Købind., 

København
’A 08 
i3.M. 8 S G 7 6 G 8 7 8 77

1:1 Simonsen, Axel 
Jacob Stokhohn M. i 95 Gymnastik- 

kerer, Ribe
■-'.'8 05 
il.M. 3 4 44 4 5 4 4 1 3 3

1 1 Sørensen, Julius *, ;i 95 læns. Lierer, 
Ribe

2«'sOG 
il.M. 4 .5 5 5 4 5 G 5 1.5 4

15 Sørensen, Niels 
Hansen Roust 11 s 93 1 lestehandler, 

Ribe
I!'A 01 
il.M. 4 5 G 5 4 G-G 6 5 55

Hl Terkelsen. Hans Al 
bcrt Rogata Cramei ",i9d Buglrvkker, 

Ribe
20 s OG
il.M. 6 5 5 5 6

i

G G 6 154
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eksamen 1911.

Faderens 'S ti

Navn Født Stilling og
et X

Opholdssted K
v<

J1 Jensen, Hans Hohlen ”.'i HV Købmand, 
Ribe

”> 8O7
il.M. 1 4d»2

15 Jensen, Jens lim le ‘»/HM Br. til Nr. 13
”73 08 ■
i 2.51. ' 5,86

16 Jensen^ Valgerda. Dorthea 
Johanne 7= ! >5 afdød Lærer, 

Lnstrup
19 gOS
i2.M.

5,‘2!)

17 Jorgensen, Tnger Farre ”77'm; Sognepræst, 
Fårup

”78 07
i2.M. : 3,51

18 Kromann, Anna- 
Margrethe 18 7! 16 Bankbuglndder, 

Ribe
■’ s 07:
il.M. 1 1,57

J!> Un<lberg, Anna 51arie 
Taae %o Gasværks

bestyrer, Ribe

1
2'7«O6 
i l.M. 1,‘.G

2o .Madsen, Jens Gidsel !3A05
Sergen tiGrænse- 
gcndarmcrict, 

Kalslund
*/* 08 
il.M. 1,57

21. l’aulsen, Christiane
Margrethe 7--> 04 afdød Gaardejcr, 

Brede
”'.MtO 
id.M. 5,11

22 1’etersen, Signe Bnld 2,7n hg Ingeniør, Ribe
’As 07 
il.M. 3,61

2.? Skjøttgaard, Astrid »"/r !»G Dyrlæge, 
Bramminge il.M. ' 5,07

•21 Skjøttgaard, Fffe 'sH7 Hr. til Nr. 23
l9,8<»7
il.M. 4,«>3

25 Terkelsen, Martin Feler 
Michael Crainer ! 1)7 Bogtrvkker, 

Ribe
’7» 07 
i l.M. 4,11
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De skriftlige Opgaver var:
1. Studentereksamen:

.Dansk Stil (for begge Linier):
Hvorfor og under hvilke Former betaler vi Skatter? 

Eller: Indhold og Grundtanker i en græsk Tragedie. 
Eller: Paa hvilke Maader kan man vise Fædrelands
kærlighed ?

Latinsk Version (klassisk-sproglig Linie):
Parens, rex Persarum, apud Arbela prælio ab Alexandru vidus, 

fuglens Ecbatana, quod caput Mediæ est, pervenerat. Ibi duo 
regis præfecti, Bessus et Nabarzanes, inauditi antea facinoris 
sucietate inita, regem suinn per milites, quibus præerant, com- 
prehendere et vincire decreverunt, ea mente, ut aut Alexandru 
cum vivum traderent atque ita sibi gratiam vietoris conciliarent; 
quoin magni cepisse Pareum æstimatnrum esse putabant, ant, si 
Alexander, id quod metuebant, proditionem aspernatus esset, et 
eum effugere potuissent, Dareum interficerent ipsique regnum 
occuparent; bn jus enim cupiditate accensi erant, Darco autem 
inculumi1' tantas opes sperare non poterant. Deinde quum 
Parens, barum insidiarum ignarus et Alexandri manus, quas solas 
timebat, effugere properans, relictisEcbatanisregionemBactrianam, 
cui Bessus præerat, peteret, nefarimn consilium proditores exsequi 
statuunt. Quum igitur in vice2) quodam pernoetandi causa régium 
agmen substitisset, subito cum militibus Bactrianis, quos ad mini
sterium sceleris delegerant, regis tabernaculum intrant eumque 
comprehend! jubent. Turn rex, paulo ante currn regio vectus et 
suis honoribus cultus’;, in vehicuhun sordidis pellibus contec- 
turn impositus abducitur; ne tamen bonor regi non haberetur, 
aureis compedibus eum vinciri jusserant.

Interea Alexander, audita Parei fuga, eu mstrenue4) insecutus 
erat; et quumtrans fugæ in itinere ei nuntiassent, quid de Pareo 
actum esset, simulque proditores baud amplius quam CC stadia 
abesse dixissent, phalange, quantum festinare posset, sequi jtissa, 
ipse cum expedita equitum manu summa celeritate præcessit, ut 
proditores consequeretur regemque eiseriperet. JamqueMacedones 
conspecti a barbaris abeuntibus erant, quibus nullo modo pares 
fuissent, si Besso tantum animi fnisset ad prælium, quantum ad 
scehis fuerat; sed nomen Alexandri et farna barbaros pavidos in 
fugam a vertit. Bessus tarnen et ceteri participes facinoris ejus 
ad vehiculum Parei aecedentes eæperunt adhortari eum, ut equum 
conscenderet et se Alexandra fuga eripcret; sed ille, deos ultores 
adesse testatus, negat se proditores velle comitari. Tura ira 
accensi tela in regem conjieiunt multisque perfossum vulneribus 
relinquunt.

ineolumis: i Behold, i Live. *: vicus: Landsby. cultus: 
hædret, streune: rask.



Matematiske Opgaver I (matemalisk-naturviden- 
skabelig Linie):

1. Bevis, at Forholdet mellem Afstandene fra en 
Ellipses ene Brændpunkt og fra den tilsvarende Lede
linie til et vilkaarligt Punkt paa Kurven er lig med 
dennes Ekscentricitet.

2. Find Grænseværdien*) af
æ11 — 1

— hr2 + 2./ + 2 
fol' 1.

2. Realeksamen:
1) a n s k Stil:
Fortæl om nogle nyttige og nogle skadelige Insekter.

3. 1 et reistaaende tresidet Prisme med Højden 
h — ti,;»« cm er Toplansvinklerne ved to af Sidekan
terne A — 57°,g og li = 76°,«, og den indskrevne Cy
linders Radius er r = 2,sis cm. Beregn Prismets Over
flade og Rumfang.

* I nogle Lærebøger kahles denne Værdi den sande Værdi \

Matematiske Opgaver II (matcmatisk-nalurviden- 
skabelig Linie):

1. Find Koordinaterne til Skæringspunkterne mel
lem de Kurver, som i et retvinklet Koordinatsystem 
bestemmes ved Ligningerne

3,r2 2>i/ x -j- 2/f — 2 = 0,
3//- ■— 2.ry —|— bæ — 10// —|— .■> 0.

Bevis, at alle Skæringspunkter ligger paa een Cirkel.
2. 1 Tetraedret AB('I) er P og C Medianernes Skæ

ringspunkter henholdsvis i Sidefladerne ABC og ABJ). 
Bevis, at Linierne DPog CQ deler hinanden i Stykker, 
der forholder sig som 1 til 3.

3. Find Maksimums- og Minimumsværdierne af 
Funktionen

,/ = 2a-8 — 3æB,
øg angiv Formen af den Kurve, der er bestemt ved Lig
ningen, naar æ og // betegner retvinklede Koordinater.
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Regning og Matematik:
1. En Grosserer i København modtager fra Amster

dam 15'25 kg Peber til en Pris af 0,53 Gylden pr. kg. 
Omkostningerne er 102,96 M., Tolden 12 Øre pr. kg.

Til hvilken Pris sælger Grossereren Peberet, naar 
hans Fortjeneste udgør 35,« ]>Ct?

16 (fylden = 27 M.; ft M. — 8 Kr.

2. 19277 kg Majs sælges med 121/« pCt.’s For
tjeneste for 2160 Kr., 15266 kg med 15 pCt.’s For
tjeneste for 1840 Kr., 38108 kg med 10 pCt.’s Tab for 
3330 Kr., 27349 kg med 22 pCt.’s Fortjeneste for 2806 
Kr. Hvor stor har den gennemsnitlige Indkøbspris 
pr. 100 kg været?

3. Find a: og // af Ligningerne 
‘x2 4- = L53,

æ ' y 4
Særlig Prove i Regning for Piger:
1. En Købmand modtager fra London 2Ö ewts 3 

qts 3 Ibs Kaffe, som han betaler med G 1*4 sh pr. cwt 
foruden følgende Omkostninger:

Kommission 2 pCt. af Købesummen;
Told 17 Øre pr. kg;
Fragt og andre Udgifter 102,so Kr.

Hvor meget kommer derefter 1 kg Kaffe til at staa 
Købmanden i?

1 cwt = 4 gts = 112 Ibs = 50,8 kg; I sh = t>0,4 Øre.

2. = Nr. 2 i forrige Sæt.
E n g e I s k G e n f o r i æ 11 i n g :

The Captain, the Lieutenant, and the 1’1 u m 
I’ u <1 d i n g.

Here is an old story of an American captain and his 
lieutenant.

Whenever there was a plum pudding made, the captain 
ordered all the plums to be put into one end of it, and that 
end was placed next to the captain. When he had taken what 
he wanted, he passed the pudding to the lieutenant, who never 
found any plums in his part of it.

One day the lieutenant got the cook to place the end of the 
pudding which had no plums in it next to the captain, who, 
however, soon discovered that he had the wrong end of it. Taking 
up the dish, and turning it in his hands as if he onlv wanted
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to examine it, the captain said, This dish cost me two shillings 
in Liverpool.« And then the put it. down again with the plum 
end next to himself.

»Is it possible?« said the lieutenant, taking up the dish: 
»I should not think it was ■worth more than a shilling;« anil 
then he too put down the dish with the plum end next to 
himself.

The captain looked at the lieutenant, and the lieutenant 
looked at the captain. The captain laughed, and the lieutenant 
laughed. »1'11 tell you what, young one,« said the captain, -you 
have found me out. So we will cut the pudding lengthwise 
this time.«

3. Mellemskoleeksamen.
D a n s k Stil:
Fortæl i et Brev til en syg Kammerat, hvad du 

har oplevet hjemme og paa Skolen i hans Era værelse.
Dan sk (i e n f o r t te 11 i n g:
Hvordan man opdrætter Ænder og (læs paa Eloderne 

i Kina.
Matematik:
1. Konstruer en Trekant ABC saaledes, at Siden 

vi 11 ~ 4,s cm, Højden A1) —■ 3,o cm og ,/ C — HAD.
2. I Trekanten ABC er All — DC = 13 cm og 

Højden Till — 12 cm. Find J C, Trekantens Areal, 
Højden AI) og de Stykker, hvori denne deler 11C. '

Regning:
1. En Købmand køber 3051) kg Kaffe i Amster

dam til en Tris af 0,9« Gylden pr. kg, hvortil kommer 
274,50 Kr. i Omkostninger til Kommissionær, Fragt 
m. m. samt 17 Øre pr. kg i 'fold. Hvor meget kom
mer herefter 1 kg Kaffe til at staa Købmanden i, og 
hvor mange pCt. tjener han, naar han sælger Kaffen 
til 2 Kr. pr. kg?

2 Gylden = 3 Kr.

2. Længden, Bredden og Tykkelsen samt Vægten af 
en Egetræsplanke er henholdsvis

3,i8 m; 23,4 cm; 18,- cm; 159 kg.
Hvor lang bliver herefter en anden Egetræsplanke, 

naar dens Bredde, Tykkelse og Vægt er henholdsvis 
23,8 cm; 16,5 cm; 225 kg?
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Niels S, Andersen (HI G.) bestod Juni 1911 Til
lægsprøve lit Mellemskoleeksamen i Latin med 4.

IL Eleverne.
Af de 174 Elever, som var opførte i Indbydelses- 

skriftet for i Fjor, udgik med afsluttende Eksamener 
19 Studenter og 15 Realister. Desuden udgik den 30. 
Juni kngerid Jensen af 2. M., efter Eksamen af 4. M. 
Inger P. •Jorgensen, Astrid Skjul tgaard og AL Peter 
Terkclsen og af 11 G. Alfred J. Aloe. Fra 1. Maj 1911 op
toges i 2. M. Peter S. Thyssen og i 1. M. Aksel Ak. Hansen.

'filbage var der derefter 137 Elever.
1 dette Skoleaar er der ialt optaget 51 Elever (deraf 

11 kvindelige), nemlig fra 19. August 11 il G., 2 i 
IL, 3 i 2. M. og 30 i 1. M., fra 1. Oktober 1 i 3. M., 
1. Januar 1912 1 i 3. M. og 1 i 2. M., 1. April 1 i 
3. M. og 1 i 2. M. Udgaaet er i Skoleaarets Lob 30. 
»September Axel Aloe af 3. M., Helga L. Karkor og Rud 
F. Aloe- af 2. M., 30. Oktober Akogens K. Trermoes af 
II G. og H. Henning Trermoes af 2. M., 12. November 
.Elly K. T). Petersen af 2. M. og Svend, 11. D. Petersen 
af 1. M., 31. December Axel F. C. Petersen af R„ 27. 
Januar 1912 f Jens Al. Klem i T G., 5. Februar udgik 
Jens Ak. Jensen af II G., 31. Marts Alfred P. Schonen- 
horg og Svend H Hansen af I G. og Erik F. Pontop
pidan af 3. M.

Skolen Uøllor saaledes (1. April 1912) 175 Elever 
(deraf 53 kvindelige). 93 Elever er hjemmehørende i 
Ribe, 82 er udenbys.

I den følgende Fortegnelse er Eleverne opførte i 
alfabetisk Orden. Faderens Stilling er tilføjet i Paren
tes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Ribe (Br, 
betyder Broder, S. Søster.)



Ill Gymnasieklasse.
A. Klass.-sprogl.

I. If. Christian P. Hjort, f. 2/s 91 (Postbud .
2. Helge H. G. v. Huth, f. s’/z 92 (afd. Herredsfoged;.
3. Laurits E. K. Jalk, 1'. 95 (Stationsforstander, Tjæreborg).
L II. Ove .Johansen, f. '■. s 95 (Godsforvalter, Norholm.
5. Anna F. Jorgensen, f. 23 io 94 (Sognepræst, N. Farup),
6. Svend T. Møller, f. 2“ e 92 Provst, Spentrup).
7. M. Peter .Nielsen, f. '-°,4 93 (Gaardejer, Hovedskov).
S. Jeppe S. Vedsted, f. n/« 92 (Gaardejer, Sdr. Farup).

B. Mat. natur v.
9. Niels S. Andersen, f. "V 94 (Læge, Lemvig'.

111. Anker Christensen, f. 28 i 94 (Fotograf, Askov.
IL Berthel C. Gosvig, f. 24/u 92 (Kirkebetjent, Vejrum.
J2. Svend Kühnel Hagen, f. "’/s 94 (Læge, Braniminge).
13. Holger Bech Hansen, f. 19L 92 (Mollcejer, Lydum),
11. Jens Verner Jensen, L '' a 94 (Landinspektor, Varde,.
15. Peder Jensen-Gadegaanl, f. 28 m 92 (.Seminarielærer, Nørre 

Nissum’.
Hi P. Kristian Lambæk, f. S!,‘J 92 ..Gaardejer, Lambæk,.
17. Karl A. 11. Nyegaard, f. A 93 (Sognepræst, Gudum).I2

II Gymnasieklasse.
A. Kl ass.-sp rogi.

1. Johannes Oybdal, f. ”/o 96 (Overlærer .
2. Petrus B. Bøggild Hansen, f. (s 92 (afd. Læderhandler, Ring- 

købing).
3. Agnes S. Jensen, f. s’.4 96 (Hospitalsforstander).
4, Ingeborg Lind, f. “A 96 (Apoteker).
5. Aksel Nielsen, f. ‘Vs 96 (afd. Gaardejer, Mosbøl).
6. P. Magnus Nielsen, f. "A 94 (Br. til Nr. 5).
7. Hans Pedersen, f. 13 i 94 fhv. Mølleejer, Varde).
S. Ingeborg C. Skjøttgaard, f. */» 95 (Dyrlæge, Braniminge,,.

B. Mat.-naturv.
9. Jens Bevh, f. l'*/s 94 (Gaardejer, Ertbjerg).

pi. Einar L. Christiansen, f. s/'s 94 .Grosserer, Cliariotteuhmd/.
11. Jens V. C. Kirk, f. '’,'n 91 .Lærer, Lemvig3.
12. Aage IL Kirkebjerg, f. ; 94 (Gymnastiklærer, Askov...
13. Christian E. Rasmussen, f. “,<s 95 (Avlsbruger,.
I I. Gunnar M. Stensig, f. 23 io 95 .Lærer, Varde .
15. Kristian Kirkegaard Sørensen, f. l, a 91 (Gaardejer, Hanning),
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I Gymnasieklasse:
A. Klass.-sprogl.

1. Helge Arnstrøm, f. 2Vi !*6 ..Stationsforstander, Gørding).
2. Niels Bundgaard, f. '.a 96 /Snedker, Struer,
3. Emil Gregersen, f. ,5/t 9<> (llerreekviperingshamller, Lemvig;.
4. Niels Hansen, f. 13,s Gaardejer, Havnsø'.
5. Gudny Helle, f. "’/i 97 /Sparekassekasserer .
li. Anna Koch, i. ”,t 96 Biskup’.
7. Kristen Krarup, f. Äio 94 i Vamlborg (Gaardejer, Gimsing, 
S. C. Margrethe Paulsen, f. *'» 91 kafd. Gdjr., Brede, Sønderjyll..
9. Niels Ludvig Kristian Pontoppidan, I'. "',s 91 ^Gaardejer, 

Transbøl.
10. I'ffe Skjøttgaard, f. s,/r 97 Br. til Nr. S i H G. .
11. Suren J. Tønder, f. 93 (Kroejer, Birkelev,.

B. Mat. nat u r v.
12. Julius E. C. Backhaus, f. 27/» 91» Konditor .
13. Kai Hestbech, f. S2 r 9G (Direktør, Bramminge’.
1 1. Jens K. Jensen, f. 91 (ToldoUiciant, Kalslund .
15. Otto Sørensen Nørgaard, f. '“'is 91 i Sterup Jhv. Lærer, 

Hjørring,
16. Aage Tang Pedersen, I’. 3"'u 9G Lokomotivfurer, Esbjerg'.
17. Svend Viggo Kasmussen, f. Vw 95 Landinspektør, Holstebro).
IS. Holger Lauridsen Vang, f. 2B r 9.5 (Købmand, Vejen’.
19. Carl Hansen Aastrup, f. “'s 95 førstelærer, Aastrup;.

Realklassen.
1. Marie Andersen, f. fi/o 9G (Hestehandler).
2. Eriedti Christensen, i'. 19 96 (Partimdier, Hvidding, Sønderjyll.;
3. Vaage .1. Christensen, f, 15 < 9G (Oversergeut, Obbekjær).
4. Jens Dejgaard, f. '* « .95 (afd. Lærer, Horne .
5. Agnes Hestbech. f. ”'.s 97 S. til Nr. 13 i I G.,
6. Krik W. T. v. Huth, f. ’“A 95 (Br. til Nr. 2 i IH G.;.
7. Kigmor Høst, f. *'/« 9G Adjunkt .
S. Olaf V. Høvring, f, *"A 9G (Togforer).
9. Ane Jensen, f. »'•/» 95 (S. til Nr. 11 i I G.,

10. Valgerda D. .1. Jensen, f. C? 95 afd. La-rer, Lustrup;.
11. Alarie .1. S. Jordahn, f. 2J. i 91 .Skibsfører.
12. Anna AL Kromann. f. 18/r 9G (Bankboghulder.
13. A. Alarie T. Lindberg, f. io 9.5 Gasværksbestyrer).
11. Jens G. Madsen, f. ls/s 95 .Sergent, Kalslund,.



4. Mkl.
1. (ludrun Amorsen, I'. 2‘7i2 96 (Overlærer.
2. A. Richard Andreasen, f. ”/ii 95 Konduktør'.
3. Emilie Af. A. Backhaus, f. is/s 98 S. fil Nr. 12 i T G..
4. Elise T. Dybdal, f. A 98 S. til ». 1 i [| i.S
5. Gunnar K. Ilagen. I'. * 96 Br. til Nr. 13 i ITT G. .
6, Astrid AT. F. Hansen, I'. Vs 98 Sognepræst.

3. Mkl.
1. Johan M. Aller, f. ‘V 97 Sergent i Gnenaegcndanneriet, Egebæk..
2. Johan Bennedsen, f. '7a 99 'Detaillist.
3. Alfred Christensen, I', '”/io 98 . Br. til Nr. 2 i R.V
4. Carl Valdemar Christensen, f. 28 io 97 i Fredericia (Jernbane 

assistent, Vedsted .
5. Harald Dejgaard, f. 98 . Br. til Nr, 4 i li..
6. .1. Aase L. Eich, f. '% 97 Proprietier, Brammingegaard .
7. Nielsine Hollænder, f. ‘-Vs 98 Restauratør.
8. Laurits Vinkel Højrup, i. "/s 96 Gaardejer, V. Gjesten.
9. Vilhelm Christian Iversen, f. :'/u 96 Partienlier, Sdr. Fårup’.

Kl. Robert. C. 1. Jordahn, f. "7u 97 Br. til Nr. Il i R.\
11. Karen Klausen, f. "2 98 (Kroejer, G ro 1st ed bro .
12. Lauritz 1. Larsen, I'. 2 ; 98 afd. Togfører.
13. Poula K. T, Lindberg, f, 10 •> 98 S. til Nr. 13 i R, .
1.4, Anna Nielsen, f, ’% 98 kGaardejer, N. Fårup.,

7. II. Harald Hansen, f. l7/0 96 (Skoto,jshandler).
8. Søren E. A. Hansen, f.  « 97 Lokomotivfører .12
9. K. Tage Hansen, f. 2’7< 97 (Urmager .

10. Esther Høst, f. ”/t, 98 ;S. til Nr. 7 i R..
11. Axel S. Jensen, f. 25 12 9S (Br. til Nr. 3 i H G..
12. Hans H. Jensen, f. '"i 97 Købmand.
1;). Kai Jorgensen, f. 'j> 97 'Toldforvalter'.
14. Alarie F. Jørgensen, f. ‘7ø 97 (S. til Nr. 5 i TIT G.'.
15. Halfdan Lange, f. 20 4 98 Adjunkt.,
16. Alary K. D. Madsen, f. n/» 96 (S. lil Nr. 14 i R.l
17. Johannes Nielsen, f. "/4 98 Sygehushege’;.
18. Jens IL Pedersen, I’. *4 93 Gaardejer, Vong.
19. Knud E. D. Peters, f. '".s 97 (Tømrermester;.
20. Signe Buhl Petersen, f. 28 n 96 (Ingeniør.
21. Bertha C. J. Pilgaard, L 2/n) 95 (Lærer, (1. Vedsted’,
22. Povl II. Povlsen, f. w.’> 97 .Gæstgiver.
23. Ellen Reineke, I'. ’’.A 97 Adjunkt),
24. Aksel Thomsen, f. 28 96 (Redaktør .

5



15. Niels P. Nielsen, 1’. 98 (Konduktor).
16. Svend R. Norrild, f. ”A 97 (Forst, for Aandssvageanstalten').
17. .Johannes Norup, f. ,0A 98 afd. Sognepræst, Dejbjerg'.
18. Aksel Overgaard-Pedersen, f. •/• 98 (Lærer, Vong.
19. Aksel V. Pontoppidan, f. *',» 98 1 lerredsfuldmægtig'.
yo. Karl Rasmussen, f. 23 io 97 Br. til Nr. li! i It CL).
yi. P. Aage M. Stensig, f. 10 a 98 lavrer, Vilslev .
yy. Peter Schjorring Thyssen, f. ‘% 9G (Provst, Ølgod).
-23. Ingeborg Tuxen, f. Vm 97 Sparekassedirektør.

2. Mkl. a.
1. Dagny A. Andersen, f. ",i 99 (S. til Nr. 1 i R.\
2. Ulrik A. Andersen, f. ‘% 99 Købmand'.
3. Christian A. Christensen, f. ss/« 98 (J'ostpakmesterL
4. Inger 51. Dreisen, f. 23 ■> 98 Købmand'.
5. Ilans C. (i. Hansen, f. “ i» 97 Jerubaneassistent
G. Tage Hestbech, f. ,7/t 99 (Br. til Nr. 13 i I G. og 5 i R..
7. Olga. J. M. E. Kaalhange, f. e5 99 Købmand).
8. .Tens Korsgaard Madsen, f. Sl.’« 98 i Darum Landmand, Brain- 

rninge).
9. E. Magda M. Madsen, f. 18 a 98 Toldassistent'.

Io. Aage Madsen, f. Vs 99 (Købmand, Bramminge).
11. Valdemar A. Nonnecke, f. 91 98 (Gartner, Dustrup'.
12. Max A. IT. Petermann, f. S’A 99 Blikkenslager'.
13. Elisabeth D. Peters, f. 3“'i 99 (S. til Nr. 19 1 4?.
14. Poul V. E. Poulsen, f. 24,a 99 (Musikdirektør'.
15. George Sabroo, f. 7 a 98 ,i Aarhus Toldkontrollør, Vedsted).
IG. Fritze D. Schubert, f. ’,'s 98 (fliv. Købmand'.

2. Mkl. b
1. Anna Jakobine Boysen, f. 3 s 98 (Proprietær, VandborgX
2. Nis Peter Boysen, t. Vs 99 (Br. til Nr. 1 .
IJ. Eva Burman Bruun, f. 24 io 98 i Vejle (Borgmester).
4. Aksel Magnus Hansen, f. 10,2 99 (Snedkermester, Bramminge).
5. H. M. Syl vest Hansen, f. S4, i 98 Hotelejer, Bramminge;.
G. Petra J. Jepsen, f. 7/u 99 (afd. Lærer, Vilslev).
7. Drude E. H. Lange, f. ’•/» 1900 (8. t.il Nr. 15 i 4.).
8. Carl N. Nielsen, f. ,4/t 99 .'Fotograf'.
9. Eleonora C. Nielsen, f. ä’« 99 (Købmand'.

10. Jens Nielsen, f. 19 12 99 (Br. til Nr. 17 i 4.'.
11. Kirsten E. Nielsen, f. “'s 99 Rektor'.
1'2. N, G, Tage J. Norrild, f. '/a 99 JBr. til Nr, IG i 3.).



13. Karl Aksel Pedersen, i', ”'n 39 fhv. Købmandk
11. Agnes ('. M. Petersen. I'. 45 » 98 .Lokomotivfører'.
15. Charles T. .1. K. Terkelsen, f. ”/s 99 Bogtrykker .
Hi. Arne Tonnesen, f. ','s 99 Tømrer. Bramminge .
17. Bodil A. M. d'Gbry Willemoes, f. 28 7 99 Redaktør).

1. Mkl. a.
1. .Torgen Christen Hinkbol Agerbæk, f. ’ n IM) i X, Nebel Jaege’.
2. Svend Andersen, f. 21 5 01 (Kæmner.
3. Henny Charlotte Binzer, f. 11 s 99 Distriktshege .
4. .Tes Bro Dnborg, f. 2:1A 00 Gaardejer, Gredsted-.
5. Sigurd Hansen, f. V» W (Gaardejer, Sejstrupy
li. Km il Stenderup .lensen, f. ”/s 00 Br. til Nr. 3 i HG. og Nr. 11 i 4.1.
7. Niels Kristen .Jannik Lauridsen, f. ll/i()0 Gaardejer. Møllevang).
8. Carl Tune Lindberg, f. 9/'u 00 (Br. til Nr. 13 i IL og 13 i 3..
9. Hedevig Caroline Nielsen, L 12 99 Købslager .

10. Mikael Skade Nielsen, f. 21 10 Oli i Ribe Br. til Nr. 14 i 3,\
11. Svend Filschou Daugaard Peters, f. ”A 00 lir. til Nr. 19 i 4, 

og 13 i 2A
12. Henrik Vieth Pontoppidan. L 8 1 OO Br. til Nr. 19 i 3.’.
13. Karen Saxild, f. 'V? 00 paa Frederiksberg Herredsfoged).
14. Hildur Skjøttgaard, f. 3% 00 S. til Nr. 8 i II G. og 10 i I G.\
15. Ludvig Falck Thjellesen, f. ", s 00 afdød Udspinder.
]l>. Poul Christian Vyff, f. 2c»o1 i Port Arthur, Kina .Missionær, 

Antung.
1. Mkl. b.

1. Christiane Marie Obine Andersen, '2/rj 00 (S. til Nr. 2 i 2A
2. Peter Beier Andersen, f. ’ s 00 Gaardejer, Gredsted'.
3. Vietor Richard Bojsen, L ,0/n 99 Biografien!erejer'.
4. Karl Gustav Hansen, f. 10 9 99 Br. til Nr. 8 i 4. .
5. Signe Rigmor Fasting Hansen, f. Oo S. til Nr. li i l.„
(i. Aage Lovmand Hvid. f. ’7 Oo i Horning Kantor.
7. Svend Tranum .Jensen, f. 00 Trafikassistent).
8. Ove Sigurd Foltmar Jørgensen, f. "10 99 i Kastrup Apoteker, 

BøvlingJijorg).
9. Carl Otto Nielsen, f. '”'/i 01 i København Br. til Nr. 11 i 2 b'.

1o. Povl AL Petersen, f. 24 « 99 Journalfører .
11. Jens Rasmussen, f. O0 Br. til Nr. 13 i II G. og 20 i 3.'.
12. Frederik Simonsen, f. ’’n i Hjorthmd .afd. Husejer, Hjortlund;.
13. Louise. Kirstine Benedikte Stokholm Simonsen, f. 14/i 00 

(Gymnastiklærer..
14. Thorvald Steffensen, f. “s 00 ^Tømrermester).

a*
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III. Lærerne.
Den 16. Maj 1911 bevilgede Ministeriet for Kirke- 

og Undervisningsvæsenet Frk I. Sarmur efter Ansøg
ning Afsked fra Stillingen som Gynmastiklærerinde og 
bifaldt den 12. .Juni, at Frk. llydahl (Fru Anker) endnu 
et Aar vikarierede ved Skolen som Gymnastiklærerinde.

Den 10. Maj 1912 har Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet konstitueret cand. mag. Tage 
Fabritius Nøi regaard som Ad junkt fra 1. April s. A. 
at regne.

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer mellem Lærerne har

i Skoleaaret 1911 —12 været følgende:
Rektor Nielsen: Dansk (2 T.) la; Græsk

Ill Gs.; Oldtidskundskab I Gm.; Tysk 
II G., 2 b.; Historie Ib....................... 17 Timer.

Overlærer Secher: Græsk IT Gs., I Gs.; Old
tidskundskab 11 Gs.; Fransk II Gs., 
II Gm................................................. 21 —

Overlærer Amorsen: Matematik 1 Gin., R., 4.;
Regning med Pigeri R.; Naturlære R., 
4 a og b, 3 a........................................... 32 —

Overlærer Dybdal: Dansk R., 1 a; Historie
HI G., II G, 4., 2 a; Tysk IH G, R, 3. 28 —

Overlærer Beth: Latin; Oldtidskundskab III
Gm., II Gm.; Historie la; Skrivning 
3., la......... ............................................. 28 —

Adjunkt Knudsen: Tysk 4., Ib; Geografi
4., 3., 2 a og b, 1 a og b; Skrivning 2 a 
og b; Sang............................................. 30 —■
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Adjunkt Høst: Matematik III Gs. og m.,.
II Gs, I Gs., 3.; Regning la og l>;
Naturlære II Gm., 3 b........................... 34 Timer.

Adjunkt Bloch: Religion 4., 3.. 2 a og b, la
og b; Dansk 4., 3.; Fransk I Gin., R., 4. 29 —

Adjunkt Lauge: Geograli og Naturhistorie 
i Gymnasiet, Naturlære i det kl.-spr. 
Gymnasium, Naturhistorie i hele Skolen,
Geograli i R............ ............................... 34 —

Adjunkt Beincke: 'lysk 2a, la; Fransk
III G., 1 Gs.; Historie I G.; Tegning, 
Slojd......................................................... 32‘/s —

Adjunkt Frk. Wulsten: Engelsk................ 24 —
Adjunkt Christiansen: Matematik II Gm.,

2 a og b; Naturlære Ill Gm., Il Gm. 
(Kemi), 1 Gin.,' 2a og b, Sanginspektion 35 —

Kst. Adjunkt S urregaard: Dansk III G.,
II G., 1 G., 2 a og b, 1 b; Historie R., 
3., 2 b...................................................... 32 —

Gymnastiklærer Simonsen: Gymnastik med
de mandlige Elever. Skrivning 1 b . . . 29 •—

Ilaandgerningslærerinde Frk. l'orsberg: 
Haandarbejde med Rigerne............ 9 —

Gymnastiklærerinde Fru Anker: Gymnastik 
med de kvindelige Elever............... 15 —

Seminarielærer, eand. theol. Nggaard: Re
ligion HI G., II G., I G., R........... 4 —
Ender kst. Adjunkt Borregaards Indkaldelse i Sep

tember og Oktober besørgedes hans Timer af Rektor 
(Dansk IH G.), eand. theol. P. P. Jorgensen (Dansk 11 
og I G., Historie i R.) og Ihy. Adjunkt Lassen (de øvrige 
'rimer). 1 Januar Maaned besørgedes Gymnastikunder
visningen under Sygdom i Gymnastiklærer Simonsens 
Hjem af stud. mag. F. Turen.
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Tilsynet med de med Jernbanen rejsende Elever, 
som har Tilladelse til at opholde sig paa Skolen til 
Togets Afgang, liar i dette Skoleaar været ført a f Ad
junkt Clock. Skydeøvelserne (III G. og 11 G.) har været 
ledede af Overlærer A morsen.

Overlærer A morsen har den ydre .Inspektion, Ad
junkt Christiansen den indre, Overlærer Dybddl er 
Skolens .Bibliotekar og Adjunkt Høst dens llegnskabs- 
fører.

llosstaaende Tabel viser, hvorledes de ugentlige 
Timer har været fordelte paa Fagene; ved Kombina
tioner er disse Timer bragt ned til den for hvert Fag 
angivne Sum af Lærertimer. De Elever, som ikke 
deltager i Sangundervisningen, har haft en Ekstratime 
Gymnastik ugentlig.



*) Ssertimer for Drenge. s) Særtimer for Piger. Særtime tor ikke syngende. 4. Pigerne kun 1 3 
Time. 5) Klassen delt i den ene 'rime. ") latinlæsende kun G.
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V. Det i Skoleaaret .1911—12 udfort«
Arbejde.

Dansk.
Ill G. (Norregaard). J. L. Heiberg: Kn Sjæl efter 

Døden. I. 1’. Jacobsen: Mogens. IL Ibsen: En Folke
fiende. Litteraturprøver efter K. Mortensens Litteratur- 
udvalg for Gymnasiet II. Litteraturhistorien fra na
tionalismens Tidsalder til Nutiden efter K. Mortensens 
mindre Bog. Sproghistorie efter Bortvisens Bog (30 Sider). 
En enkelt af Eleverne har holdt Foredrag.

Til Prøven opgives: Holberg: Erasmus. Heiberg: 
En Sjæl efter Døden. Jacobsen: Mogens. Ibsen: En 
Folkefiende. Af K. Mortensens Litteraturudvalg I H. 
S. 208—34, 344- HD; 11 D. a S. 144—1G1. 179-8(1, 
233—38, 244 — oli, 278 — 87, 290 -92, 364—65, 377 — 
79, 381—K2, 38(5—89, 409—13, 414—17, 481—99; 11 
D. b S. 54—55, 373-75. 439-41. 444—45, 442-52. 
454-55. Bertelsens oldn. Læsebog S. 1—2, 6—18; 
Bertelsens dansk Sprogh. S. 7 — 8, 21 — 22, 24—2G, 31 
—36, 66 — 68, 71—77, 85 — 88. 1 lammerichs sv. Læse- 
stvkker S. 5—9, 99—105, 118 — 39, 255 - 61; Eroding 
S.' 3—5, 7—9, 12—14, 18—24, 26.

Stile: fotografien og dens Betydning el. Bogtrykkerkunstens 
Udvikling og Betydning. — Hvad Hensigt bar Samfundet med 
sine Straffe? — Kremstil Romantikkens Hovedtanker og ]mavis 
dem i et af Oelileiiseblägers Værker el. Undertrykte Nationer i Nu
tiden (Halvaarseksamen'). -— Hvorfor og hvorledes betaler vi Skat ? 
— En Skildring al' Dr. Stoekmanns Karakter og af Udviklingen 
i hans Anskuelser. — En Karakteristik af Byfogden og de tre, 
Repræsentanter for Liberalismen i »En Eolkeliemle«. — Har Ilawh 
Ret, naar lian siger: O, Danmark, paa Rumker <>, s. v.? — Giv 
en E remstilling af et aktuelt politisk Spørgsmaal, dets Historie 
og nuværende Stilling.

H G. (Nørregaard). Holberg: Erasmus. Litteratur
historien til Rationalismens Tidsalder efter K. Morten
sens Bog. Litteraturprøver efter sammes l"dvalg I (bl. 
a. Gunnlaugs Saga). Bertelsens oldnordiske Læsebog 
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S. 1 — 2, 6 — 13. 21— 24, 27—38,43—47. Sammes Sprog
historie S. 9—11, 26—27. 29—31, 34—36.

Stile: Negle Hovedpunkter af Kobenhavns Historie. — Hed
ningemissionen. — Hvordan stiller Beboerne paa Bjerget sig til 
Erasmus’ Lærdomme? — Fordele og l’lemper ved at være et 
Turistland. — Middelalderens Historieskrivning paa Island og i 
Danmark. — En Sammenligning mellem »Aage og Else« og det 
tilsvarende Stykke af Helgekvadet. — Aarsagerne til og Betyd
ningen af X'ikingetogene. — Hvorledes bar Elektriciteten ind
virket paa de menneskelige Livsvilkaar? — Oversigt over Herre- 
standens I listorie indtil IGdo. — Kvindens Stilling i det ekonomiske 
og politiske Liv. — Paa hvilken Maade kan vi vise Fædrelands- 
ka-rlighed ?

1. G. (Nørregaard). Bjørnson: Synnøve Solbakken. 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog; Hosekræmmeren. 
Ewald: Fiskerne. P. M. Møller: En dansk Students 
Eventyr. Holberg: Erasmus, Maskerade. Oehlenschlä
ger: Set. Hans-Aftenspil. Værkerne er belyste med 
tilsvarende Gennemgang al’ Litteraturhistorien. 100 
N. S. af Agerskov og Nørregaard: Svehsk Læsebog.

Stile: 1 tvad lever Befolkningen af i den Egn, jeg er fra? — 
En Oplevelse, jeg sent vil glemme. — Hvad gores der for de 
trængende i vor By? — Skildring af to af Personerne i »Synnøve 
Solbakkem. —• (lenfortælling. — Fristil. - En Sammenligning 
mellem Jens Hansen og Licentiaten. -- 5 Breve (med opgivet 
Indhold).— Fremskridt paa Opvarmningens Omraade. — Svensk 
Oversættelse. — Ad hvilke Veje kan vi faa Kundskab om vore 
Fmfædres Liv? — Genfortælling. — En Karakteristik af Arv og 
Henrik i . Maskerade«. — Hvorledes er Samkvemmet mellem 
Mennesker blevet lettet i 19. Aarhundrede.

R. (Dybdal). Heiberg: Aprilsnarrene. Hostrup: 
Genboerne. Ploug: Et Kys Poul Moller: Hans og 
Trine. Af Borchsenius og Winkel Horns Dansk Læse
bog for Skolernes mellemste og højere Klasser følgende 
stykker: Folkeviserne; Kingo: Nu rinder Solen op; 
Brorson: Op al den Ting; Ewald: Valkyriernes Møde 
og Rungsteds Lyksaligheder; Baggesen : Passet og Citer- 
spilleren: Oeblenschläger: Hakon Jarls Død, Ellehøjen, 
Morgenvandring, Lær mig, o Skov; Grundtvig: Bjarke- 
maal, Willcmoes, Jyllands Pris. Danmarks 'frost, Moders- 
maalet. Fædcrneland; Ingemann: Indbrudet paa Post- 
gaarden, Holger Danskes Mærke. Vift stolt, Aftensang 
i Host; Blicher undtagen Danmarks Ungdom og Træk
fuglene; Hauch; Poul Møller: alt undtagen Regerings
formen i Lægdsgaarden; Chr. Winther; H. G. Andersen;
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Paludan-Müller; Ploug; Hostrup: alt undtagen Risbøgen 
og I Skoven; Lembcke: Modersinaalet.

Stile: Genfortælling. — Vikingetogene. — Atlanterhavet. — 
Nyttige og skadelige Insekter. — 1 Iv:id man ser fra Domkirke- 
taarnet i Ki be. — De vigtigste Samkvemsmidler. — Genfortælling. 
■— En Kornmark til dc forskellige A årstider. — Skildring af det 
Liv. der rører sig veil Havnen i en Søstad. — Øresund. — Hvil
ket Land jeg helst vilde se og hvorfor. — Hvad er her i Dan
mark gjort for at beskytte Kysten mod Havets Angreb og for 
at indvinde nyt Land til Opdyrkekse og Beplantning.— Danmarks 
vigtigste Næringsveje. —• Trækfuglene. — Hvori bestaar en Kob- 
mands Arbejde? —• At paavise, hvorledes Nordmændenes vigtigste 
Næringsveje beror dels paa Landets Beliggenhed og naturlige 
Beskaffenhed og dels paa Folkets Karakter. — Om Luftsejlads. 
— Et Brev. — Om Glasset. — Beskrivelse af Ribe Katedralskole. 
— Haver og Havedyrkning. — Ku Grubearbejders Liv.

4. M. (Bloch). Borchenius og Winkel Horn: Dansk 
Læsebog for Skolernes mellemste og højere Klasser er 
benyttet. Til Eksamen opgives: Folkeviserne, Kingo, 
Brorson, Ewald (undtagen »Til min Moltke«), Baggesen: 
.Passet og Citerspilleren; Oehlenschläger; Grundtvig, und
tagen Af Mands Minde; Ingemann, Blicher, Hauch. 
.Blicher: Røverstuen; Oehlenschläger: Hakon Jarl; Inge
mann: Levnedsbog. B. Hoff: Svensk Læsebog S. .1 — 
19, 44—52. I Regelen 1 Stil om Ugen. Drengene 
bar i en særlig Time haft forskellige Oplæsningsøvelser.

3. M. (Bloch). Borchsenins og Winkel Horn: Dansk 
Læsebog for Skolernes mellemste og højere Klasser, 1. 
Afdeling, er benyttet til Ovelser i Oplæsning og Gen
fortælling. Sproglæren indøvet. En Stil om Ugen, 
skiftevis en fri Stil og on Genfortælling. Klassen har 
læst Blicher: Røverstuen. B. Hoff: Svensk Læsebog 
S. 1—19. Drengene har i en særlig Time haft for
skellige Oplæsningsøvelser.

2. M. a og b (Nørregaard). Børnenes danske Læse
bog V er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Do 
vigtigste Sætningsarter indøvede. En Stil om Ugen, 
Diktat el. Genfortælling, et. Par Gange en Fristil. Læst 
op at Hauchs Haldor og (for 2 b) af Bcrgsøes Fra den 
gamle Fabrik. Nogle faa .Digte lært udenad.

1. M. a (Rektor og Dybdal) og b (Nørregaard). Bor
nenes danske Læsebog IV er benyttet til Oplæsning 
og Genfortælling. Hovedpunkter af Sproglæren er ind
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øvede (dels mundtligt dels med Benyttelse af V. Bloclis 
Sproglære). 0. 80 Stile, dels Diktat-, dels Geufortæl- 
lingsstile. Nogle Digte lærte udenad. I en ugentlig 
Time har Drengene haft særlige Oplæsningsøvelser.

Latin (Bech).
Ill Gs. Carmina selecta: Ovid. amor. 111 3, trist. 

I 3. ep. ex Ponto IV 3; luven. IV fra 34. Cæsars 
Gallerkrig V 38—52, 5(>—58. Sallusts Jugurtha 89,* 
•—.114. Ciceros 5. Tale mod Verres GO—73, 80 — 122, 
158 — 1G2, 1G9—170. Livius XXVII 43—51. Ovids 
Metamorfoser: Orpheus, Midas. llorats: Oder: 1 1. 
3, 9, 22, 24, 27, 34, II 4, IV 4, 14; Epoder: 2, 7, 10; 
Breve: I 1, 2, 11 1, 93—138. — Kursorisk: Cæsars Gal
lerkrig II 1—1G; Nepos: Miltiades, Aristides, Lysamler, 
Timoleon; nogle Versionsopgaver. — Linderstrøm-Langs 
Sproglære: Formlæren og i Udvalg Tillægget. Herløv- 
Mfillers Oversigt over den rom. Statsforfatning. Spredt 
Benyttelse af Rafns Litteraturhistorie i Udtog. 21 
Versioner.

Til Proven opgives: Sallusts Jugurtha *9,4—114. 
Livius XXII 1—9; 1J —12,io; 40,4-52; XXATT 43—47. 
Ciceros Talc for Roscius fra Ameria Kap. 18—29; 5. 
'Tale mod Verres GO—73, 80—122, 158— 1G2. Ovids 
Metamorfoser: Europa, Niobe, Orpheus; trist. I, 3. 
llorats: Breve: 1 1, 2, II 1, 93—138; Oder: 1 1, 3, 9, 
22, 24, 27, 34, II 4, IV 4, 14; Epoder: 2, 7.

II Gs. Ovids Metamorfoser: Verdensaldrene, Deu
calion, Europa, Orpheus, Midas. Cæsars Gallerkrig AT. 
Ciceros 3. og 4. Tale mod Catilina. .Livius XXI 29 
—38.2 XXIX 1, 3,7—5,i, 23—27. Linderstrøm-Langs 
Sproglære repeteret fra § 1G9 og Formlæren. 14 Ver
sioner.

I Gs. Mikkelsens Læsebog (1. Udg.) S. 47—52. 
Cæsars Gallerkrig III og ATI til Kap 5G. Ciceros Tale 
for Manilius' Lovforslag Kap. 1—9. Ovids Metamor
foser: Pyramus og Thisbe. Linderstrøm-Langs Sprog
lære : § 1 —94,131—170a, 171—175,1X1 —-202,218-22'1, 
242—249, 25G—2G9b, 270—280. 282- 288 a 290—293.

4. M. Mikkelsens Læsebog (2. Udg.) til St, 40 inkl.
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Ill Gs. (Ilektor). Platons Apologi og Kriton. Odys

seen VI. VII (midtagen V. 103—132). Lysias’ XVI 
og XXV Tale. Ali P. Petersens og lindes Græsk An
tologi 217 V. — Kursorisk: Odysseen I 1—95, II samt 
en Del Digte af Antologien, liepeteret Afsnit af Litte
raturhistorie og Mytologi efter Sechers Lærebøger, samt 
gcnnemgaaet Partier af Kunsthistorien.

Til Prøven opgives: Xenophons Hcllenika II 2,3 — 
4.43. Herodotos VII 138-147, 175-179. 201—238. 
Platons Apologi. Iliaden 1, VI. Odysseen VI, VII 
(midtagen V. 103—132). P. Petersens og Hudes Græsk 
Antologi: Tyrlaios 3; Minmermos 2, 3, 4; Solon 1, 2, 
4; Xenophanes 2; Theognis 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9.

Il Gs. (Secher), linde: Græsk Elementarbog II S. 
34—40. Xenophons Hellenika I 4—7. Herodot VI 
42—51. 61—131. Odysseen VI og VII; Iliaden XVI 
og XXI 1—226. Berg og lindes Formlære er repete
ret. Hovedpunkter af Syntaksen er indøvede. En kort 
Oversigt over Athens Forfatningshistorie er nedskreven 
efter Diktat og lært. Af Sechers Litteraturhistorie Af
snittene om episk Poesi og Historieskrivning.

1 Gs. (Secher). Hude: Græsk Elementarbog I. Xeno
phons Anabasis .I 1—-2; II; 1111. Berg og lindes Form- 
kere. Af Sechers Mytologi Gudesagn.

Oldtidskundskab.
Ill Gm. (Bech). Plautus’ Aulularia ved Forchham

mer fra Se. 6 ud. Platon ved Gertz: Apologien, Kriton 
og af Faidon S. 70—77. Horats væd Glahn S. 7— 11, 
22—35, 72 — 75, 79—84. Sechers Litteraturhistorie S. 
49—59. Kunsthistorie i Kdvalg efter Sechers Lærebog.

Til Proven opgives: Iliaden 1, V, VI. Sophokles' 
Kong Ødipus. Platon: Apologien, Kriton og af Faidon 
S. 70—77. Herodot ved linde 11, S. 17—29. Horats 
ved (bahn: det læste.

11 Gs. (Secher). En almindelig Øversigt over det 
græske Dramas l'dvikling er givet med Benyttelse af 
Sechers Litteraturhistorie. 1 dansk Oversættelse er hest 
.Sophokles: Antigone og Euripides: Medeia. En Kække
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Kunstværker er gennemgaaet for og med Eleverne med 
Benyttelse af Sechers Kunsthistorie, Luckenbach: Kunst 
und Geschichte I og Skolens Billedsamling. Af Sechers 
Mytologi de thebanske, thessaliske og attiske Sagn samt 
den troiske Sagnkreds.

II Gm. (Bech). Herodot ved Hude II S. 42—(id. 
Sophokles’ Antigone ved Moller. Euripides’ Hippolytos 
ved Wilster. Sechers Mytologi: Gudesagn repeterede; 
Herakles, Argonauterne, Oidipus. Sechers Litteratur
historie: S. 35 — 3!), 41.—42, 43—14.

I Gm. (Lektor). Iliaden 1, IH 1—244, IV, VI, IX. 
Herodotos ved Hude II S. 1 — 10, 29—32, 3G—41, 51 
— GG. Efter Sechers græske Mytologi det vigtigste af 
Gudesagn saml den troiske Sagnkreds.

Tysk
III G. (Dybdal; 3 Elever). Döbelner Lesebuch V: 

Prosastykkerne af Heyse og Freitag. Digte af Lenau og 
Anastasius Grün. J. \V. Goethes Egmont. Maaneds- 
læsning: Buch der Lieder med enkelte Forbigaaelser; 
forskellige Digte efter Maximilian Bern: Deutsche Lyrik 
seit 1832. Derefter Repetition.

Til Prøven opgives: Goethes Egmont, Akt 1—IH. 
Knauths Auswald NT. 98, 104, 120, 128, 129, 131, 134, 
140, 142, 144, 145.

II G. (Rektor). Döbelner Lesebuch V S. 184—85. 
189, 210 — 19, 222—25, 238—41, 248—51, 271. 273. 
319—20. 224—20, 331 — 37, 338—15. Was die Zeiten 
reiften S. G4—79, 81- 83, 92—93, 118 — 128. — Kur
sorisk læst: Lyon: Schillers Leben S. 79 —■ ud; Döbel
ner Lesebuch V S. 287—315, 345—(>0. — Mundtligt 
gennemgaaet den klassiske Periodes Litteraturhistorie.

R. (Dybdal). Reincke: Tyske Læsestykker for Real
klassen. Hele Bogen er læst, dels statarisk, dels kur
sorisk eller som Maanedslæsning. Reincke: Tyske Tale
øvelser: Das Haus (1—8), die Stadt (1 — G), die Schule 
(1—(i), die Reise (1 — 7). Udenad: Die Grenadiere, 
Lorelei, Erlkönig, der Handschuh, Wanderers Nachtlied. 
Kursorisk: Bergsøc: Gespenstergeschichten.

Til Prøven opgives: Læsestvkkerne S. 3 — 43, GO— 
79, 103—118.
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4. M. (Knudsen). Reineke: Tj’sk Læsebog for N[el
lemskolen S. 41—59, 122—144, 181—229. Maaneds- 
læsning S. 144-181. Reincke: Tvske Stiløvelser S. 18 
—22, 38—55.

Til Prøven opgives: Læsebogen S. 122—132, 187 
—229.

3. AL (Dyhdal). Reincke: Tysk Læsebog for Mel
lemskolen S. 9—13, 20—23, 27—29, 03 - 92. I Rege
len en Stil om Ugen. Et Par Digte udenad. Reinckes 
Grammatik. Maanedslæsning Ottilie "Wildermuth : Drei 
Erzählungen für die Jugend, S. 1—26.

2. M. a (Reincke), b (Rektor). Reinckes Tysk Be
gynderbog S. 102 — ud; sammes Læsebog for Mel
lemskolen S. 1—19, 63 — 77. Hovedpunkterne af Form
læren efter Reinckes Sprogkere; mundtlig og skriftlig 
Oversættelse fra Dansk til Tysk efter Reinckes Stil
øvelser f. Misk.

l.M.a (Reincke). Reincke: Tysk Begynderbog S. 
1—90. Største Delen af Øvelserne og Spørgsmaalene er 
efter den mundtlige Gennemgang benyttet til Skrive
øvelser paa Skolen. En Del Eventyr og Fabler for
talte og genfortalte paa Grundlag af Billeder.

1 .M. b (Knudsen). Reincke: Tvsk Begvnderbog 
S. 1—90.

Engelsk (Frøken Wulsten).
HI G. Shakespeare: The Tragedy of Macbeth (udg. 

af Bøgholm og Madsen) Act V. Dickens: A Christmas 
Carol, dels statarisk, dels kursorisk. Ad. Hansens Ud
valg af eng. Digtere: Byron S. 2—12. Ad. Hansens 
Litteraturhistorie læst ud. Enkelte Afsnit af Brahdes 
Conversation Reader.

Til Prøven opgives Læssæ-Miiller og Ingemann 
Ottosens eng. Kulturbilleder S. 41—71. Shakespeares 
Macbeth S. 35—38, 39—46, 52—54, 50—63, 64—66, 
67—73, 78 — 83, 84—88, 87—-93.

I G. Læssøe-Miiller og Ingemann Ottosens eng. 
Kulturbilleder S. 1—11. Læssøe-Mdller: Det moderne 
England, o. 7)0 S. Pitmans King Edward History Reader, 
dels statarisk, dels kursorisk,
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h. Bøgholm og Madsens Læsebog for Mellemskolen, 
viels statarisk, dels kursorisk. Madsen og Grønbæks 
O velser til Oversættelse paa Engelsk. Werner og Brah- 
des Grammatik og Stiløvelse. Brabdes Conversation 
Reader S. 6—17, 22 — 31, 32—34,46—öl. Hjemmeslil 
dels efter Kradsen og Grønbæks Øvelser, dels Genfor
tællingsstile. Kursorisk: Little Lord Fauntleroy og 
Conan Doyle: The Adventure of the three Students.

'Til Prøven opgives Bøgholm og Madsens Læsebog 
for Mellemskolen S. 5—16, 60 — 62, 68—79, 12b—149.

4. M. Jespersens Læsestykker m. Øvelser S. 61— 
82, 92—101, 104—113, 125—139. Werner og Brabdes 
Grammatik. Stil hver anden Uge. Kursorisk: Robin 
Hood S. 20—122, Stories from Shakespeare.

3. M. Werner og Brahde: Systemastisk Begynder
bog S. 33—74, 98—119. Jespersens Begynderbog fra 
S. 61 ud. Jespersens Læsestykker m. Øvelser S. 1 — 
14, 21—31, 34—40. Stories of Robin Hood ca. 30 S. 
1 Stil om Ugen.

2. M. a og b. Jespersens Begynderbog I S. 1 — 60 
er benyttet til Læse- og Taleøvelser. Werner og Brah
des Systematisk Begynderbog S. 1—30, 77—99. Stave- 
ovclscr og skriftlige øvelser paa Skolen.

Fransk.
HI G. (Reincke). Michelsen: Fransk Læsebog S. 65 — 

101, 115 —154. Hol beck: Historiske Læsestykker S. 41 
—107, 127 — 170. Mérimée: Colomba S. 81—158 (Vel
hagen & Klasing). Laurie: Mémoires d’un collégien 
(Hartmanns Schulausgaben). Hjemmelæsning: About: 
Le roi des montagnes. Oluf Nielsen: Kortfattet fransk 
Grammatik med nogle Tilføjelser. Arlaud: Franske 
Stiløvelser til Indøvelse af Formheren S. 20—43.

H Gs. (Secher). Statarisk: Carl Michelsen: Franske 
Læsestykker. Dels statarisk, dels som Hjemmelæsning: 
Erckmann-Chatrian: Historie d'un eonscrit de 1813 
(Velhagen ct Klasing) og Jean de la Bréte: Mon onde 
et mon cure (Collection Nelson). Til kursorisk Ladning 
er benyttet: Malof: Sans famille. Arlaud: Franske Stil
øvelser til Indøvelse af Formlæren S. 1—22. Af Oluf 
Nielsens Sproglære: Artikler, Pronominer, Verber,
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TI Gm. (Sedier). Soin II Gs.
I Gs. (Reincke). Jespersen og Stigaards Begynder

bog' Side .1—ill samt Tillægslieftet til samme Bog. I 
Slutningen at Skoleaaret er Oluf Nielsens Grammatik 
benyttet til at samle I hovedpunkterne af Formlæren.

1 Gm. (Bloch). Jespersen og Stigaard: Fransk Læse
bog for Begyndere, S. 60 — 98. Tillægsheftet til samme 
Bog. Formlæren efter Oluf Nielsens Grammatik.

IL (Bloch). Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog- 
for Begyndere S. 6b —98. Tilla-gsheftet til samme Bog. 
Jfenrik Madsen: Fransk Grammatik.

4. M. (Bloch): Jespersen og Stigaard: Fransk Ltese- 
bog for Begyndere S. 1—79. Det vigtigste af Form- 
la?ren.

Religion.
Ill G. (Nygaard). Grundtvigs Liv og Virksomhed; 

for Forstaaelsens Skyld er der medtaget en Del om 
Mynster, Martensen og S. Kierkegaard.

11 G. (Nygaard). Bibelens Historie og Inddeling. 
Hovedpunkter at dens Bøger med Bibelen som Grund
lag. Dens Hovedskribenter og deres Ejendommelig
heder, paavistc gennem Eksempler fra, deres Skrifter.

1 G. (Nygaard). Baggrunden for Pauli Virksomhed: 
Barndom. Ungdom, Omvendelse, Missionsvirksomhed, 
Død. Hans Skrifter.

11. (Nygaard). Den danske Salmedigtnings Historie 
fra Reformationen op til vore Dage.

4. iM. (Bloch). Gennemgang af Markus’ Evangelium
3. M. (Bloch). Martensen og Paullis Bibelhistorie. 

Det nye Testamente fra Indtoget i Jerusalem. Balslevs 
Lærebog: Læren om Troen, Fadervor og Sakramenterne. 
Nogle Salmer.

2. M. (Bloch). Samme Bibelhistorie fra Rigets De
ling, det nye Testamente til Indtoget i Jerusalem. Bals
levs Lærebog: Læren om Troen. Nogle Salmer.

1. M. (Bloch). Samme Bibelhistorie forfra til Rigets 
Deling. Efter Balslevs Lærebog: De 10 Bud og Læren 
om Synden. Nogle Salmer.
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Historie.
IIF G. (Dybdal). Nordens Historie fra Enevælden 

nd (Ottosen). Den nyeste Tids Historie (Fr. Nielsen). 
P. Mundis Samfundslære S. I — 16, 25—55, 97—109. 
131 — 156. Derefter Repetition.

Til Prøven opgives: Enevældens Tidsrum (Schjøth 
& Lange). Den nyeste Tids Historie (Fr. Nielsen, 5te 
l’dg. v. H. L. Moller). Nordens Hist, fra 1770 til Nu
tiden (Ottosen). P. Munchs Lærebog i Samfundskund
skab: Danmarks Statsforfatning (S. 1—16), fremmede 
Staters Forfatning (S. 25—41), Embedsstyre og Kom
munestyre (S. 42—55), Retsplejen (S. 97—109), Ejendom
menes og Indtægternes Fordeling (S. 131—56), ialt 85 S.

II G. (Dybdal). Fra Valdemarstiden til Enevælden 
efter Ottosen. Fra Korstogene til 1789 efter Munch.

I G. (Reincke). Lsest og repeteret første Del af 
Munchs Verdenshistorie.

R. (Nørregaard). IL L. Mollers Danmarkshistorie 
fra 1848 til Nutiden læst og repeteret.

4. M. (Dybdal). Efter L. Schmidts Lærebog for 
Mellemskolen: Den nyere Tids Historie.

3. M. (Nørregaard). Efter samme Bog læst Historien 
fra 1500—1800?

2. M. a (Dybdal). Efter samme. Bog fra Korstogenes 
Begyndelse til Trediveaarskrigen.

b (Nørregaard). Efter samme Bog læst Historien 
fra 600—1500. Repeteret hele Middelalderens Historie.

1. M. a (Bech). Efter samme Bog 1 S. 1 —103 (Old
tiden og Middelalderen indtil Angelsakserne).

b (Rektor). Efter samme Bog I S. 1—123 (Old
tiden og Middelalderen til Aar 1.100).

Geografi og Naturhistorie (Lauge).
Ill Gs. Kroghs alm. Naturhistorie og Fysiologi S. 

1—37 repeteret, S. 37—118 læst og repeteret (adskilligt 
er forbigaaet). Danske Sandplanters Naturhistorie re
peteret. C. C. Christensens Ostersø- og Vesterhavslande: 
Tysklands fysiske Geografi. Repeteret den aim. Geo
grafi efter C. C. Christensens Lærebog (med Tilføjelser).

Til Prøven opgives Geografi og Naturhistorie.
6
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III Gm. Kroghs Fysiologi for Gymnasiets sprog
lige Linier S. 95 — 118 læst og repeteret (adskilligt er 
forbigaaet).. Madsen og Boving-Petersens Geologi II 
(adskilligt er forbigaaet). Geografipensum (m. Mineralogi 
og Geologi) repeteret. Efter G. C. Christensens Lære
bog i Geografi Havet, Klima, Plantelivet, Vekselvirk
ning mellem Naturen og Mennesket; efter C. C. Chri
stensens Østersø- og Vesterhavslande Tyskland.

Til Proven opgives Geografi (med Mineralogi og 
Geologi).

II Gs. C. C. Christensens Lærebog i Geografi: 1) 
Klima, (med mange Tilføjelser), 2) Vekselvirkningen 
mellem Naturen og Mennesket (mange Tilføjelser). C. C. 
Christensens Østersø- og Vesterhavslande: Rusland 
(mange Tilføjelser). Kroghs alm. Naturhistorie og Fy
siologi S. 1 — 37 (adskilligt er forbigaaet).

IT Gm. Madsen og Boving-Petersens Geologi I, S. 
17—121 (adskilligt er forbigaaet). C. C. Christensens 
Østersø- og Vesterhavslande: De britiske Øer (i ud
videt Behandling). Kroghs Fysiologi for Gymnasiets 
sproglige Linier: S. 1—81 (adskilligt er forbigaaet).

I Gs. C. C. Christensens Lærebog i Geografi: 1) 
Klima (mange Tilføjelser), 2) Vekselvirkningen mellem 
Naturell og Mennesket (mange Tilføjelser). C. C. Chri
stensens Geografi for Mellemskolen TI: Norges fysiske 
Geografi (mange Tilføjelser). Danske Sandplanters Na
turhistorie.

I Gm. C. C. Christensens Lærebog i Geografi (mange 
Tilføjelser): 1) Havet, 2) Klima, 3) Plantelivet, 4) Veksel
virkning mellem Naturen og Mennesket. C. C. Christen
sens Lærebog i Geografi for Mellemskolen II (mange- 
Tilføjelser): Norge og Sverige. Danske Sandplanter.

Geografi.
R. (Lange). C. C. Christensens Geografi for Mel

lemskolen II (mange Tilføjelser): Norge og Sverige, 
Finland. G. C. Christensens Østersø- og Vesterhavs^ 
lande: Rusland (mange Tilføjelser).

4. M. (Knudsen). C. C. Christensens Geografi for 
Mellemskolen: Danmark med Bilande, Sønderjylland, 
den skandinaviske Halvø, Amerika.



83

3. M. (Knudsen): Samme Bog: Asien og Afrika.
2. M. (Knudsen): Samme Bog: Alpelandene og Syd

europa samt Australien.
1. M. (Knudsen): Samme Bog: Østeuropa, Mellem

europa og Vesteuropa.

Naturhistorie (Lange).
11. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie: Fugle (mange 

Tilføjelser). Efter Balslev og Simonsens Botanik for 
Realklassen, men i udvidet Behandling (navnlig med 
Tilføjelse af enkelte vigtige Emner fra den almindelige 
Botanik): Korsblomstfamilien, Valmuefamilien, Ærte
blomstfamilien, Skærmplantefamilien, Lyngfamilien, Nat
skyggefamilien, Rublad familien, Læbeblomstfamilien, 
Nældefamilien, Rakletræerne, Konvalfamilien, Palmerne.

4. M. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen II: Orme, Bløddyr, Straaldyr, Mennesket. Bals
lev og Simonsens Botanik for Mellemskolen IV. .Plante- 
bestemmelser. Eleverne har samlet og tørret aim. 
vildtvoksende Planter.

3. M. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen I: Fiske, II: Leddyr. Balslev og Simonsens 
Botanik for Mellemskolen III. Plantebestemmelser. Ele
verne har samlet og tørret aim. vildtvoksende Planter.

2. M. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen I: Fugle, Krybdyr, Padder. Balslev og Simon
sens Botanik for Mellemskolen II. Rasmussen og Simon
sens Organisk Kemi. Plantebestemmeøvelser. Eleverne 
har samlet og tørret aim. vildtvoksende Planter.

1. M. Balslev og Andersens Zoologi for Mellem
skolen I: Pattedyr. Balslev og Simonsens Botanik for 
Mellemskolen I,

Matematik og Regning.
III Gs. (Høst). Efter Bonnesens Matematik for Gym

nasiet I er gennemgaaet: Koordinater, Polynomiet af 
første Grad i x, den lineære Ligning, y = to Lig
ninger af første Grad med to ubekendte, Polynomiet 
af anden Grad i x, ligedannede Figurer, Cirkelperife
riens Længde og Cirklens Areal,

6»
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Repeteret Eksamenspensum: To Ligninger af første 
Grad med to ubekendte; to Ligninger med to ubekendte, 
den ene at første, den anden at anden Grad; sym
metriske Ligninger. Læren om Potens og Rod. Lo 
garitmer. Eksponentielle Ligninger. Differens- og Kvo
tientrækker. Regulære Polygoner. Trigonometri. Koor
dinaters Anvendelse til grafisk Fremstilling af simple 
Funktioner.

III Gm. (Høst). Efter Jul. Petersens Stereometri: 
Regulære Polyedre, Kongruens, Symmetri, Ligedannet- 
hed og Keglesnittene. Sfærisk Trigonometri efter Diktat. 
Carl Hansens analytiske Plangeometri. Af Carl Han
sens Tillæg i Aritmetik og Algebra: Polynomiers Divi
sion og Talteori.

Repeteret Eksamenspensum : Stereometrien og Plan
geometrien. Af Trigonometrien alt undtagen den al
mindelige Trekant. Af Algebraen: Komplekse Tal. 
Induktionsbeviset, Permutationer og Kombinationer, 
Binomial formlen, største fælles Maal og mindste fælles 
Mangefold, Primtal, ubestemte Ligninger, Polynomiers 
Division, algebraiske Ligninger og den binome Ligning, 
alt efter Jul. Petersens (og Carl Ilansens) Bøger.

IT Gs. (Høst). Efter Bonnesens Matematik for Gym
nasiet I: Potens, Logaritmer, Rentesregning og Trigono- 
metri.

II Gm. (Clhristiansen). C. Hansen: Tillæg til Arit
metik og Algebra for Gymnasiets mat.-nat. Linie. C. 
Hansen: Differential- og Integralregning § 1 — 20. C. 
Hansen: Trigonometri fra § 2-L ud. Jul. Petersen: 
Plangeometri for Gymnasiet og Realklassen 2. Udg. 
ved C. Hansen: § 31—33, 61—64. Jul. Petersen: 
Stereometri § 1.—51, 68—75. Hjemmeopgaver to Gange 
om Ugen.

I Gs. (Host). Efter Bonnesens Matematik for Gym
nasiet I: Grafisk Fremstilling, Ligninger af anden Grad, 
Rod, Differensrækker, Kvotientrækker og ensvinklede 
Trekanter.

I Gm. (Amorsen). C. Hansens Aritmetik og Algebra 
for Gymnasiets første Klasse og efter C. Ilansens Til
læg i Aritmetik og Algebra: Permutationer og Kombi
nationer, Binomialformlen og ubestemte Ligninger. C, 
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Cirkelperiferiens Længde. C. Hansens Trigonometri 
§ 1 — 23. Hjemmeopgaver to Gange om Ugen.

R. (Amorsen). 1) Regning og Matematik med 
Geometri (alle Drenge og 3 Diger). Læst og repete
ret : 1’. T. Foldbergs Regning og Algebra for Real
klassen og P. T. Foldbergs Geometri for Realklassen 
med en Del Forbigaaelser. I Reglen 3 Hjemmeopgaver 
om Ugen.

2) Regning for Diger (de ti andre Diger). Op
gaver paa Skolen og i Hjemmet efter Petersen & Rot
tings Regnebog II og Lomholts Eksamensopgaver A 
og E.

4. M. (Amorsen). Aritmetik: Jul. Petersens Arit
metik for Mellemskolen: Proportioner. Største fælles 
Maal og mindste fælles Mangefold. Decimalbrok, Lig
ninger af anden Grad. Kvadratrodsuddragning. Fold
bergs Geometri: Fladeindhold. Ensvinklede Trekanter. 
Retvinklet Trekant. Sætninger om Trekantens Højder 
og Areal. Sætninger om Halveringslinien. Radierne i 
'Trekantens indskrevne og omskrevne Cirkel. Tangent
sætningen. Regning: Petersen A Rottings Regnebog 
H: Bogens sidste Halvdel. Som Regel et Sæt Opgaver 
i hver af 3 paa hinanden følgende Uger, hver fjerde 
Uge derimod ingen Hjemmeopgaver.

3. M. (Høst). Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik 
for Mellemskolen forfra til Ligninger af første Grad 
med flere ubekendte med Forbigaaelse af Polynomiers 
Division. Geometri: Foldbergs Geometri for Mellem
skolen : Konstruktioner Side 32, Korde, Sekant, Tangent, 
Periferivinkler, forskellige Konstruktioner, ind- og om
skrevne Polvgoncr og regulære Polygoner. Regning: 
Pedersen og Rottings Regnebog 1: Blandede Opgaver III. 
Pedersen og Rottings Regnebog II: Forfra til S. 42 og 
fra S. 49—GO.

2. M. (Christiansen). Foldbergs Geometri for Mel
lemskolen I: § 1—GI. Pedersen og Rottings Regnebog 
for Misk. I $ 10— 12. 1 Hjemmeopgave om Ugen.

1. M. (Høst). Efter Pedersen og Rottings Regnebog 
for Mellemskolen I er gennemgaaet de lire Regningsarter 
med almindelig Brøk og Decimalbrøk (forfra til S. 56).



Naturlære med Kemi.
III Gs. (Lango). Valds .Historiske Geologi (et og 

andet er forbigaaet). Prøve afholdes ikke.
III Gm' (Christiansen). Niels Christensen: Mekanisk 

Fysik. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet S. 104 — 
ud. Praktiske Øvelser i Fysik og Kemi.

Til Prøven opgives: Mekanisk Fysik, Varmelære og' 
efter Christensen og Sundorphs Praktiske Øvelser i 
Fysik: Øvelserne Nr. 1, 2, 3, 6, 7, 11, 13, 32, 35, 
51—54, 60, 62, 68, 70 samt to Øvelser angaaende 
Linser; Metallernes Kemi og den fysiske Kemi.

II Gs. (Lange). Vahls Mineralogi og dynamisk Geo
logi (et og andet er forbigaaet).

II Gm. a. Naturlære (Host). Ellingers Lærebog 
i Magnetisme og Elektricitet. Barm waters Astronomi: 
Fra Formørkelser S. 91 til Tillæg. Ellingers Optik: 
Fra S. 60 Bogen ud. 12 praktiske Øvelser.

b. Kemi (Christiansen). Jul. Petersens Kemi for 
Gymnasiet: S. 59—104 med tilhørende praktiske Øvelser.

I Gs. (Lange). Heegaards Astronomi for Gymna
siets sproglige Linier: S. 1—26 (et og andet er forbi
gaaet).

I Gm. (Christiansen). Jul. Petersens Varmelære. 
Ellingers Optik S. 1—6, 14—19. Barm waters Astro
nomi I. Praktiske Øvelser. IL Pasmussens Kemi for 
Gymnasiet § 1—38 med tilhørende Øvelser.

li. (Amorsen). Sundorphs .Fysik for Realklassen I 
og II (Varmelære og Elektroteknik).

4. M. (Amorsen). a. Sundorphs Fysik for Mellem
skolen II og Sundorphs Kemi for Mellemskolen fra 
Syrer og Salte — ud.

b. Sundorphs Fysik for Mellemskolen II: Lyden og 
Lyset. Sundorphs Kemi for Mellemskolen.

3. M. (a. Flest, b. Amorsen). a. Sundorphs Fysik 
for Mellemskolen I: Magnetisme og Elektricitet. Efter 
Sundorphs Kemi for Mellemskolen: Forfra til Syrer og 
Salte.

In Sundorphs Fysik for Mellemskolen I: Magnetisme, 
Elektricitet og Varmelæren fra Fordampningsvarme.
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Sundorphs Fysik for Mellemskolen II: Bevægelseslære 
og Ligevægtslære.

2. M. (Christiansen). Sundorphs Fysik for Mellem
skolen I S. 1—31 med enkelte Forbigaaelser. Begyndel
sesgrundene i Kemi.

Tegning (Reincke).
1 . M Jaimiches Tegnehefter.
2 .-3. M. Frihaandstegning efter Genstande, Dyr 

fra den zoologiske Samling o. I.

Sløjd (Reincke).
Klasseundervisning efter Aksel Mikkelsens System. 

Eleverne arbejder efter en af dem selv udført Tegning, 
og Undervisningen tilstræber at udvikle ikke blot den 
manuelle Færdighed, men ogsaa særlig Evnen til selv
stændig Opfattelse af praktiske Forhold. Naar et nyt 
Værktøj bringes i Anvendelse, gennemgaas først dets 
Brug ved simple Forøvelser, hvorefter der saa hurtig 
som muligt skrides til Forarbejdelse af virkelige Gen
stande.

1. Mkl. Eleverne har udført mindre Genstande — 
særlig Legetøj — ved Hjælp af Bredsav, Hammer, 
Maalestok, Vinkel og Bor.

2. Nlkl. Af nye Værktøjer er indøvet Korthøvl 
og Fil.

3. Mkl. Langhøvl, Stemmejern og Smalsav er ind- 
ovedc. Der er forfærdige! Nyttegenstande.

4. Mkl. Der er forfærdige! Genstande med An
vendelse af alle de indøvede Værktøjer.

Kvindeligt Haandarbejde (Frk. Forsberg).
L Mkl. Et Par Benklæder. En Strømpe. Strømpe

reglen.
2. Mkl. Et 0velsesstykke med Lapning samt Lær

redsstopning af et tyndslidt Sted, Rift og Hul, Paa- 
syning af Hægter, Maller, Stropper og Bændler samt 
Knapper og Knaphuller, forskellige Navn og broderede 
Tunger, En Strømpe. Strømpereglen.
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3. Mkl. Et Stykke Linned med broderet Tunge; de 
lange Sømme syetle paa Maskine. Et strikket Stykke 
med Stopning af et tyndslidt Sted, almindelig Stopning 
af Hul. Sammenmaskning, strikket og broderet Navn. 
Maaltagning, Tegning og Klipning af Benklæder til 
1. Klasse.

4. Mkl. Broderet et Bluseliv eller et Forklæde med 
Iledebosyning.

IL Syet en Friserkaabe; Symaskine benyttet.

Sang (Knudsen).
De 7 ugentlige Timer, som er tildelte dette Fag, 

har været saaledes fordelte, at III. G. og II G. har haft 
L 1G. og Realklassen 1 og hver af Mellemskoleklas
serne 1 særlig Time; alle Klasserne (undtagen 3. M.s 
Drenge) desuden 1 Fadlestime.

I Fællessangtimen saavel som ved Lovsangen Man
dag og Lørdag har Organist /Mirens Claussen medvirket 
som Akkompagnatør.

Af Skolens 175 Elever har J 58 deltaget i Undervis
ningen; 98 har deltaget i den flerstemmige Sang.

.1 Aarets Lob er indøvet:
1 Mellemskolen: Formlerne efter den belgisk-linske 

Metode samt Toftes Lille Nodelæsning. Ottosens Gfi 
Salmer og Lovsange efter Borggreens, Rungs, Barne- 
kows og Mallings Koralsamlinger. De vigtigste Fædre
landssange efter Danmarks Melodier. Nogle Duetter 
og Terzetter for lige Stemmer.

Realklassen og Gymnasiet: Overgængerne fritagne. 
De øvrige: Salmer, Lovsange og Fædrelandssangesom. 
Mellemskolen. Træffeøvelser efter den belgisk-linske 
Metoder.

Hele Skolen i Fællestimen: 3 Kvartetter og ö Ter
zetter for blandede Stemmer.

Gymnastik.
A. De mandlige Elever (Simonsen). Som 

Grundlag for Undervisningen er »Haandbog i Gym
nastik.. benyttet.

Foraar og Eftcraar anvendes Timerne, naar Vejret 
tillader det, til Sport og F riluftsgymnastik paa Skolens
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Sportsplads. Eleverne er øvede i Fodbold, Kricket, 
Spiring og Løb, Gymnasieklasserne tillige i Lawn Tennis.

Samtlige mandlige Elever med Undtagelse af 1 del
tager i Gymnastik og Sport.

Uden for Skoletiden har Eleverne haft Adgang til 
at benytte Skolens Sportsplads, Gymnasieklasserne til 
Lawn-Tennis, de andre Klasser til Boldspil.

66 af Eleverne er Frisvømmere, 29 Slapselesvømmere 
og 23 Korkselesvømmere.

De kvindelige Elever har til Gymnastikundervis
ning været delte i 5 Hold og er blevet underviste af eks
amineret Gymnastiklærerinde Fru Anker. 1 Sommer- 
halvaaret har de ligesom Drengene benyttet Gymnastik- 
limerne til Lawn-Tennis, Ballonbold, Kurvebold, Lang
bold og Lege, der ordnes og ledes af Lærerinden. G 
1’iger har været helt fritaget for Faget.

Riffelskydning.
Do sædvanlige Øvelser med de mandlige Elever i 

III og 11 G. er foretagne. Der er skudt til tredelt 
Skive og tildelt 1 Point for hver Træffer. Udfaldet 
lindes i nedenstaaende Oversigt.

Antal 'Elever Afstand 
i Vieter

Antal Points

; Skud Points Træf
fere

Tofnl. 
sum

Gen- 
. neiu- 

snit

15 al' III G. |110 
1187'i-.

1 1125
2310 1091 3101 3,02

11 af II G. l>£ 1050 ’ 22-17 1023 3270 3.11

Hver Elev har afgivet 75 Skud ved Øvelserne.
Ved Præmieskydningen den 4. September 1911, ved 

hvilken hver Elev afgav 5 Skud paa ISV/s Meter med 
frit Anslag, tilfaldt Præmierne følgende Elever i 111 G.: 
Niels S. Andersen 1. Præmie med 19 P. og Svend T. 
Møller 2. Præmie med 1(> P.
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VI. Fra det forløbne Skoleaar.
Skolens ældste Fodboldhold kæmpede mod Odense 

Katedralskoles Hold i Odense 1. Oktober 1911; Odense- 
holdet sejrede (5—4). 4. Maj 1912 kæmpede vort Hold 
mod Marselisborg Skoles Hold paa Marselisborg Skoles 
Bane; Kampen blev uafgjort (2—2).

Offentlig Gymnastikopvisning af de mandlige Elever 
fandt Sted 23., af kvindelige 2G. Maj.

Sløjdundervisningen inspiceredes 13. Oktober 1911 
af Sløjdinspektør M. Mikkelsen, Sangundervisningen 17. 
November 1911 af Sanginspektør, Professor Nébelvng.

Skolen inspiceredes 29. og 30. Marts 1912 af Under
visningsinspektøren, Professor, Dr. phil. Tuxcn.

Den 7. Februar 1912 holdt Overlærer Dybdal i Fest
salen et Foredrag om Charles Dickens.

Den til Skolen knyttede Sangforening har i Aar i 
Syngesalen med velvillig Assistance af Organist Glahn 
givet 3 Musikaftner for Skolens Elever.

Pastor S'. Hansen har ogsaa i Aar indledet og slut
tet Ugens Undervisning med en kort Andagt efter 
Lovsangen Mandag Morgen og Lordag Middag.

Efter længere Tids Sygdom døde paa Herning Syge
hus d. 27. Januar 1912 Jens Marinus Klem. Han var 
først blevet optaget 19. August 1911 i I G. m.-n., men 
i sin korte Skoletid her havde han vundet sine Læreres 
Interesse ved sin usædvanlige Dygtighed og sit tiltalende, 
stilfærdige Væsen, ligesom han var meget afholdt af 
sine Kammerater, Vi vil længe huske ham.
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Vil. Skolens Beneficier.
A. De Beneficier, som Ministeriet for Kirke- og Undervis

ningsvæsenet tildeler efter Skolens Indstilling, har i Skoleaarot 
1911—12 været fordelt saaledes:

1. Fri Undervisning og 250 Kr. at oplægge: M. P. 
Nielsen.

2. Fri Undervisning og 200 Kr. at oplægge: 11. C. 
Hjort, II. Jf. G. v. Huth og P. Jensen-Gadegaard.

3. Fri Undervisning og 125 Kr. at oplægge: P. B. 
B. Hansen og J. V. C. Kirk.

4. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: II. Pe
dersen og .1. R. Jensen.

5. Fri Undervisning: L. E. K. Jalk, Anna F. Jorgensen, 
J. S. Vedsted, B. C. Gosvig, J. V. Jensen, P. K. Lambæk, K. A. 11. 
Nyegaard, P. M. Nielsen, J. U. Skjøttgaard, Aa. R. Kirkebjerg, C. 
E. Rasmussen, N. Hansen, Gudny Helle, C. Margrethe Paulsen, 
K. Hestbech, V. .1. Christensen. J. Dejgaard, V. O. Høvring, Val- 
gerda D. Jensen, .1. G. Madsen, G. K. Hagen, H. II. Hansen, K. 
T. Hansen, 8. F. A.. Hansen, J. H. Pedersen, K. F. D. Peters, 
Bertha C. J. Pilgaurd, A. Thomsen, J, M. Aller, J. Bennedsen, 
Nielsine Hollænder. L. 1. Farsen, N. P. Nielsen, R. C. I. Jordahn, 
.1. Norup, A. Gvergaard-Pedersen, P. A. M. Stensig, Inger M. 
Greisen og M. A. H. Petermann.

I>. Undervisning for hal v Betaling: S. T. Møller, J. Bedi, 
J. M. Jensen, K. K. Sørensen, Anna M. Kroniann, Marie T. Lind
berg, K. Jorgensen, P. H. Povlsen, U. A. Andersen, U. A. Chri
stensen, IL C. G. Hansen, E. Magda M. Madsen, P. V. E. Poul
sen, Fritze 1». Schubert, Petra J. Jepsen, C. N. Nielsen, Agnos 
C. M. Petersen, K. A. Pedersen, A. Tonnesen og Bodil A. M. 
d'O. MMlernoes.

7. Stipendium 12 li Kr. at udbetale, loO Kr. at o p- 
1 legge: A. Nielsen.

8. Stipendium 12G Kr. at udbetale: r. Skjøttgaard, E. 
IV. 1". v. Huth og Ane Jensen.

!> . Stipendium 108 Kr. at udbetale: II. Dejgaard, K, 
Rasmussen og Elisabeth D. Peters.

10. Stipendium 90 Kr. at udbetale: A. R. Andreasen.
II. Stipendium 72 Kr. at udbetale: T. Hestbech.
12. Stipendium 60 Kr. at udbetale: Agnes Hestbech,

Marie F. Jørgensen og Alary K. D. Madsen.
13. F ri U nder visn i ng so m ekst raord i nære Gratister: 

J. Dybdal, Rigmor Høst, Gudrun Amorsen, Elise T. Dybdal, Esther
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Høst, II. Lange, Ellen C. Reineke, Drude E. II. Lange, Kirsten 
E. Nielsen, C. Otto Nielsen og Louise K. B. S. Simonsen,

B. Det Borch'ske Legat (23 Kr. 70 Øre) har været tillagt 
31. 1’. Nielsen.

(‘ . Det Moltke’ske Legat (2 Portioner paa 76 Kr. hver), 
som bortgives af Lensgreve Moltke-Bregentved, har været nydt 
af stud, theol- A. F. Bjerrnm og H. IL G, v. .Huth.

D. Aage Haunsirup Andresens Legat tildeltes 5. Juli 
1611 .1. IL D. Jensen.

E. Nis Nissens Legat uddeltes 20. December 1611 af 
Lærerkollegiet saaledes:

1. De 4 Femtedele (815 Kr. 20 Øre) for uformuende 
Elever, der viser god Opførsel: 100 Kr.: 31. B. Nielsen; IlO 
Kr.: P. Jeusen-Gadegaard; SO Kr. 20 Øre: IL 31. Stensig; 65 Kr.: 
H. II. ti. v. Huth; 60 Kr.: B. C. Gosvig; 40 Kr.: K. A. II. Nye
gaard, P. B. B. Hansen, A. Nielsen, I*. 31. Nielsen; 30 Kr.: J. 31. 
Jensen, .1. V. C. Kirk, K. E. Rasmussen, E. 3Iargrethe Paulsen, 
J. R. Jensen, IL Aastrup; 20 Kr.: N. Bundgaard, K. Krarup, 
O. S. Nørgaard, J. H. Pedersen.

2. lEu ene Femtedel (203 Kr. <so Ure) for Elever, der 
udmærker sig ved Flid og sædelig Opførsel: 50 Kr.: J. 
31. Klem; 10 Kr.: IL C. Hjort; .”>0 Kr.: K. Hestbech; 23 Kr. 
80 øre: J. V. Jensen; 20 Kr.: E. Gregersen; lo Kr.: 0. Johansen, 
Ingeborg Lind. K. K. Sorensen, Gudny Helle.

F. Sparekassen for Ribe og Omegn har til Skolepenge 
i <let fyrste Aar udredet 72 Kr. for: K. G. Hansen, S. F. D. Peters, 
F. Simonsen, T. Steffensen, L, F. Thjellesen.

G. Det Tresehov'sko Fidei kommis har ydet loo Kr. 
til E. W. T. v. Huth.

V111. Bibliotek og Samlinger.
Bibliotekets Tilvækst 1. April 1911—31. Marts 1912.

De med * betegnede Bøger er Gaver.

A. Nyere Sprogs Litteratur.
Aarbøger for nordisk Oldkvndighed og Historie. 2 R.

XXV, 4; 3 R. I, 1-3.'
Andersen, Vilhelm: Dansk Litteratur. Forskning og 

Undervisning. 1!)12.
Arkiv för nordisk Filologi. XXIII, 3—4; XXIV, 1—2, 
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Her felsen, IL.: Fællesnavne og Egennavne. 1911.
— Små og store bogstaver. 1911.

Ilri.)', IL: (Indernes Tungemaal. 1911.
*B(ek, H.: Danske Læsestykker. 2. [’dg. 1912.
Castrén, CL: Finlandsk Litteratur utom Runeberg. Stock

holm 1911.
Dahl, IL T., og IL Hammer: Dansk Ordbog for Fol

ket. II. 30-32.
*Dam, J., og K. IL Ilosenstand: Danske Læseslykker 

til Sprogiagttagelse. 1911.
Danske Studier. Aarg. 1909, 3—4; 1910, 2—4.
Den ældre Edda. Ny Oversættelse v. Olaf Hansen. 1911.
Johannes Krahls Levnet og Meninger. Mod Portrætter 

o. s. v. udg. af Louis Bobé. 1911.
Feilberg, H.F.: Ordbog over jydske Alnwesmaal. TI. 38.
*Fossing, J. og J. Jørgensen: Dansk Stil V. 1912.
*Gads danske Magasin. Red. af Chr. Gulmann. Aarg. 

1908—09.
* Heiberg, J. L.: En Sjæl efter Doden (Dsklf. v. A. Ip

sen). 2. Udg. 1911.
* Holberg, L.: Maskeraden (Dsklf. v. K. Bokkonhcusor). 

1911.
* Jensen, A.: Dansk Sproglære. 1912.
Jydsk Maanedsskrift. Aarg. 1911: April - Decbr.; 1912: 

Jan.—Marts.
Kalkar, K.: Ordbog over det ældre danske Sprog. TT. 51, 
* Mortensen, Karl: Litteraturudvalg for Gymnasiet. I. B. 

(Indledninger og Forklaringer).
Nordiske Fortidsminder. II, 1.
Nordisk Tidssskrift (Letterstedtska). Aarg. 1911, 3—8;

1912, I.
Noreen,. A.: Vårt språk. H. 16—17.
’"Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger 

i 1910. 1910—11.
*1. K. IL (Ingeborg Kristiane Rosenørn): Brudstykker 

af Gunlogs og Hervørs Sagaer, frit gengivne. 
1908.

— To gamle Rimkrøniker. Med Tegninger af 
S. C. Holten, f. Skovgaard. 1900.

— I Kamp og i Fred, aandelige Sange og Digte. 
1904.

— Fra Jul til Høstjævndogn. Smaadigte. 1907.
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Ttørdam, Marie. Tilbageblik paa et langt Liv. IL
Fanning, F.: N. F. S. Grundtvig. Et Bidrag til Skil

dring af dansk Aandsliv i det 19de Aarbundrcde. 
I—II; III, J. 1907.

* Schl ich thriill, O.: Studier over C. Hostrup. 1912. (Dsklf.).
Eghran, Otto'. Poeter fran 1830—øO-talen. Stockholm 

1911.
* S ørensen, Æ: Folkelige Foredrag af forsk. Forfattere 

(Dsklf.). 1911.
»Tilskueren«. Aarg. 1908—10.
Vetterlund, Fr.: 1800-talets dramatik. Stockb. 1911.

* Videnskabernes Selskabs Skrifter. Hist, og fil. Afd.
7. R. II, 1—2. Mat. og nat. Afd. 7. R. VI, 0—8; 
VITI, Ö-6; IX, 1.

* HV&wL J. IT.: Kærligbed uden Strømper v. A. Søren
sen (Dsklf.). 1911.

‘■‘Oeldenschldger, A.: St. Ilans Aften Spil. Ved S. Gun
del (Dsklf.). 1911,

* Andersen, E., og G. Christensen: Den tyske Littera
turs Historie. 1911.

Grimm, J. u. IF.: Deutsches Wörterbuch. XIII, 10; 
XIV, 1 ; XII, 8; 4ten Bandes 1ste Abt. III, 12.

*Gndme, 0.: Udvalgte Stykker af Scheffels »Der Trom
peter von Slikkingen«. Aarhus 1911.

* Kaper, J. og E.: Tysk Grammatik for de. øverste Klas
ser. 3. Udg. 1911.

^Peincke: Tyske Stiløvelser II. 1911.
*Vibrvk, M., und TL Kramer: Deutsche Umgangssprache 

für Ausländer. 1911.
Vietor, Jf.: Deutsches Aussprachewörterbuch. H. 6—8.

*La Lecture. Tome I—IX. Paris. Uden Trykkeaar.
’’‘La Lecture Illustrée. Tome VI—XIII. Paris. Uden 

Trykkeaar.

Arbuthnot, John: The History of John Bull. London 1893. 
Chaucer’s Canterbury Tales. Ed. by A. W. Pollard. 

London 1902.
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Emerson, R. TU.: English Traits, Representative Meri 
and other Essays. Letchworth. 1910.

Fiel'Uny. Henry. The History of Tom Jones. 1—2. 
London. Uden Trykkeaar.

— Jonathan Wild. London 1905.
— The History of Amelia. 1—2. Lon

don 1905.
— Joseph Andrews. London 1904.

KipUny, R.-. The Jungle Book. Leipzig 1910.
Milton, J.: IJAllegro. Ed. by 0. Elton. Oxford 1893.

— 11 Penseroso. Ed. by 0. Elton. Oxford 1897.
Percy, Thomas: Reliques of Ancient English Poetry. 

Ed. by J. V. Pritchard. 1—2. London 1908.
Philtyolts, E., and A. Pennet: The Statue. London 1908.
Thackeray, JU. M.: The Book of Snobs. London 1903.

— The History of Henry Esmond,
Esq. London 1908.

— The History of Pendennis. London
1908.

— Vanity Fair. London 1910.
— A Shabby Genteel Story and The

Adventures of Philip. London 1904. 
Turner, Ethel S.: Seven Little Australians. London, 

Uden Trykkeaar.
Swift, Jonathan : Gullivers Travels. Ed. by G. R. Dennis. 

London 1909.
— A Tale of a Tub, The Battle of the 

Books on othen early Works. Ed. by 
Temple Scott. London 1907.

* ITWern, A.: Outlines of English Institutions. Kria 1911,

B. Græsk og latinsk Filologi.
”‘Euripides’ Medeia. Oversat med Uhr. Wilstersom Grund

lag af S. Müller og C. Thomsen. 1911.
”‘Homers Iliade. Overs, af Chr. Wilster. Ny Udg. v. 

M. Cl. Gertz.
‘•‘Homers Odyssee i Udvalg v. Carl V. Ostergaard. 1911,
*Æschylos: Sonofferet. Gendigtet af Thor Lange. 1911, 
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’‘■ Corisen, S. P.: Latinsk Læsebog for Gvmnasiet. 1—2. 
1911.

*Mikl'ehen, Kr.: Latinsk Læsebog for Mellemskolen.
2. Udg. 1911.

★Nielsen, K: Hovedpunkter af den lat. Syntax. 1911.
★Cerit, N. Cl : Tillæg til (>. Udg. af Henrichsens Opg. 

1905. 2 Ekspl.

Nordisk Tidsskrift for Filologi. 3. R. XX, 1—4; 4. R. 
I. 1.

Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning 84 (Völu-Spä. 
'Tolket af Finnur Jonssonl, 85 (Euripides’ Ion, over
sat af Tbor Lange), 80 (G. Cohn: Platons Gorgias. 
En kritisk Redegørelse for Tankegangen).

D. Pædagogik.
!1!Aarbog for Kobenhavns Universitet 190G—07. 1911.
*Askov Lærlinge. Aarg. 1910—11.

4. F.: Meddelelser o. s. v. for 1909—10.
Clod Hansen, A.: Vidar. Den danske Gymnastik. Udg. 

v. Dansk Gymnastik-Forbund (hermed en Mappe, 
in. 4. Plancher). 1911.

* Coubertin, Pierre de: La Gymnastique utilitaire. 4mo 
Ed. Paris 190(1.

*De højere Almenskolers Lærerforening: Beretning om 
Mødet i Oktbr. 1911.

‘”Festskrift udgivet af Københavns Universitet. Aarg. 
1911, 1—2.

★Jørgensen, H. St.: Om Skrivning og Skriveundervis
ning. Odense 1911.

*SkoIeprogrammcr; 27 danske for 1911.
127 svenske »

— 1 islandsk »
— 25 norske for 1910.

*(Norske) Universitets- og Skole-Annaler. Aarg. 1909 
og 1910.

»Vor Ungdom«. Aarg. 1911, Apr.—Dee.; 1912, Jan.
—Marts.
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E. Teologi.
^Lnlzeninry, D. r.: Legende der Heiligen. Verb, durch 

M. v. Cochem. T—II. Landshut. .1844. (Gave t'ra 
Kammerherreinde Stemann.)

Kirkehistoriske Samlinger, 5 R. VI, 1.
.Nutzhorn, H. : Den danske Menigheds Salmesang i Re

formationstiden. IT. 2.
P. G.: Forsoningslæren. Disp. 1911.

F. Filosofi.
^Prjarnarson, A.: Jean-Marie Guyau. Disp. 1911.
*Finnho(i(tRon, G.: Den svmpatiske Forstaaclse. Disp. 

1911'.
*6’. 1F. F. JNyel: Vorlesungen liber die Aesthetik. 

Herausgeg. v. IT. G. Hotho. I—Til. Berlin 1842—43. 
(Gave fra Kammerherreinde Stemann.)

* Turen, P.: Yoga. En Oversigt over den systematiske 
Yogafilosofi. Disp. 1911.

G. Geografi og Statistik.
Geografisk Tidsskrift. Aarg. 1911, 1-^5.
Kgl. dansk Hof- og Statskalender for 1912.
Samlinger til jydsk Historie og Topografi. 4. R. I, 1—2.
^Statistiske Meddelelser. 4. R. XXXV, 5; XXXVI, 1 

— G; XXXVTI, 1—3; XXXVIII, 1.
*Statistisk Tabelværk, n. R. Litr. 0. Nr. 4—5. Litr.

D. Nr. 2G, Litr. E. Nr. G.
Vejle Amts Aarbøger. Aarg. 1911, 1 — 2.

H. Historie.
*1a Cour, TA Roms Oldtidshistorie. 1911.
*.Erdn\ Kr.: Historieskrivning. Grundlinier til nogle

Kapitler af Historiens Theori (Universitetsprogr. 1911). 
Jakobsen, J. P.: Historisk Billedatlas I—IV. 1904—08. 
*P. Munch: Korstogstiden (Hist. Perioder V). 1910, 
*Møller, H.: Lærebog i Hist, for Mellemsk. II.

7
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Otlown, J.: Folkenes Historie. II. 199—221.
Skrifter udgivne af Selskabet til historiske Kildeskrif

ters Oversættelse. 7. R. 7 (Plutarch: Udvalgte Bio
grafier. H. 4), 8 (Valdemar Atterdag), 8. IL 1 (Gre
gor af 'Pours' Frankerkrønike. H. 1), 2 (Svetons 
Kejserbiografier. H. 1).

*Thejtl, K.: Historien efter 1848.
Vedet, V.: Bag Klostermure. Et Forsøg i Kultur

psykologi. 1911.

»Fra Ribe Amt«. Aarg. 1912.
^Coficlk C O. vi.: Jørgen Chr. Scbiødto. I—TIL 1898 

—.1905.
Gbw», A.: Nutidens Sønderjylland. 2. Udg. Odense 

1911.
JtenridiMn, E.: Obristen Berg. 1911. 

— Mændene fra 48. 1911.
(Dansk) historisk Tidsskrift. 111, 2—4.

En Brigadeadjutants Erindringer fra Krigen 
1894. 1911.

.Holm, E.: Danmark—Norges udenrigske Historie 1800 
— 1814. L 1800—1807. 1912.

!i:Kancelliets Brevboger 1593—9(1. 1911.
Memoirer og Breve XV (Knud Lyne Rabbeks Ungdoms

kærlighed). 1911.
*Nøller, H. E.: Samfundslære for Gymnasiet. 1911.
* Nyrup, C.: J. C. Jacobsen. Et Mindeskrift. Med en 

Redegørelse for Carlsbergfondets ahn. videnskabe
lige Afdelings Virksomhed 1876—1910. 1911.

Sønderjydskc Aarbøger. Aarg. 1910.

Mac, Carthy, M. J. F.: Five Years in Ireland (1895— 
1900). 10 th ed. Edinb. and London 1903.

Oliver Cromwells Letters and Speeches. With elucida
tions from Thomas Carlyle. I—III. Letch worth. 
Uden Trykkeaar.

Fremde, J. A.: Oceana or England and her Colonies. 
Leipzig 1887.

— The Spanish Storv of the Armada. Leip
zig 1892.
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^Gjerløff", N. S.: Hundrede Aar af Englands Historie. 
Fortalt for Unge. 1911.

JTanotanr, G.: Jeanne d’Arc. Paris 1911.
.1. G. Mantheys Dagbøger II, 2—3 (Følgehefter til norsk 

Tidsskrift).
(Norsk) historisk Tidsskrift. 5. TL T, 2.
(Svensk) historisk Tidsskrift. Aarg. 1911, 1-—4.

I. Matematik.
Nvt Tidsskrift for Matematik. A. Aarg. 22. 1—4. 

— — B. — .1—4.
’^Kriiger, Chr.-. Lærebog i Matematik. HI og V. 1911. 
*Smith, O. J .: Matem. Opgaver. 1912.

K. Naturvidenskab.
Arnull, Jl.: Technik der anorganischen Experimental- 

chemie. 4te Anti. v. L. Doernier. Leipzig 1910,
*l»ohr, N.: Studier over Metallernes EJektrontheori. 

Disp. 1911.
*Carte Géologique Internationale de l’Europe. Lev. 7. 
’‘’Christensen, AI: Varmelæren. 1911.
:!: — Mekan. Fysik. 1911.
*Danmarks geol. Undersøgelse. 2. 11. 24—2F».
Dreyer, JF: Fra Naturens Værksted. H. 1—2. 1912. 
Fysisk Tidsskrift. Aarg. 9, H. 5—11; Aarg. 10, IT. 1—3. 
Grimsehl, D.: Lehrbuch der Physik. Leipzig 1912.
^Meteorologisk Aarbog for 1910. I. 

Kongeriget.
*Maanedsoversigt over Vejrforhol

dene 1911.

Gave fra Overgart
ner Lange, hot.

Have, København.
'Ostu-M, III: Grundlinien der anorganischen Chemie.

2. Autl. Leipzig 1904.
Populær Vejledning til Benyttelse af Vejrkort, Udg. 

af Meteorol. Institut. 1911.
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*Bnnknunm, J.: Bidrag til Kundskaben over Drøvtyg
gernes Iludkirtelorganer. Disp. 1911.

BmingPetpruen, >/. O.: Havets Erobring. 1911.
Danmarks Fauna. 10 (C. M. Steenberg: Bloddyr. I, 

Landsnegle). 1911.
H'mcyelojKdio d’ITistoirc Naturelle. Oiseaux. t—Vi. 

Par le Dr. (.'heUU. Paris, lidon Trykkeaar. (Gave
fra Disc. Tf. Hntb).

^Meddelelser om Danmarks Antropologi. J, 4.

L. Lovkyndiglied.
^Lovtidende for Kongeriget Danmark for 1911.
*Ministerialtidende for do. for 1911.

M. Medicin.
^Brinch, Th.: Den jydske Vestkysts Klima og dens 

Forhold til Lungetuberkulosen. 1911.
*(rram, Chr.: Basedows Sygdom. (Uni versi tetepr. 1911).

O.: Studier over Fagocytose, Opsonin og Vac
cinebehandling ved Urinvejsinfektioner. Disp. 191L

N. Encyklopædi.
*Katalog over Erhvervelse af nyere udenlandsk Litte

ratur ved Statens offentlige Biblioteker i Aaret 1910. 
1911.

* Do. over det kgl. Biblioteks Håndskrifter vedrørende 
Norden, særlig Danmark. Ved E. Gigas. III, 1.

* Ribe Stifts-Tidende. Aargangen 1910 og 1911.
Supplement til Salmonsens Konversationsleksikon. 1912.
* Tillæg til flen kgl. Veterinær- og Landbobøjskoles 

Bibliotek. 1912.
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Q. Skøn Kunst.
Karl, Madsen-. Billeder af Rembrandt og lians Elever 

i den kgl. Malerisamling. 1911.
* Jensen, Chr. X: Danmarks Snedkere ug Billedsnidvre 

i Tiden fra 153G—lliGO. 1911.

Elevbogsamlingen
Det. aarlige Tilskud til Oprettelse at' Elevbugsam- 

linger er anvendt til at supplere de tre første Mellem
klassers Bogsamlinger. De nytilkomnc Bøger er følgende:

3. Mkl.:
Dumas: De tre Musketerer.
Hauch: Robert Fulton.
W. Scott: Lægens Datter.
Z. Topelius: Läsning lor barn. Ill—VIII.

2. Mkl.;
Beecher Stove: Øen Orrs Perle.
C. Ewald: Eventyr. XII—XVII.
A. Hope: Fangen paa Zenda.
X. K. Kristensen: En Københavnerdreng.
A. Lil.jefalk: Herluf Trolle og Birgitte Gøje.
Molbeeh: Et døende Folk.
Simonsen: Gramsefoik.
Topelius: Läsning lor barn. 1 —H.

1. Mkl.:
Al. Bugge: liolf Krake.
(.'aril Etlar: Fanø Folk.

— Fredsfyrsten.
C. Ewald: Eventyr III- IX.
X. K. Kristensen: Røgterjakob.

— Frisk Alod.
— Feriebesøg.

.Mark Tvain: Lille Tom.
Børnevennen 1901), 1910.
,1. Verne-: To Aars Ferie.
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Den naturhistoriske Samling .har modtaget Gaver fra 
Disciplene Johan Aller, Johan Bennedsen, Holger Bech Hansen, 
Nielsine Hollænder. Erik Huth, Vilhelm Iversen, Laurits Emil 
Jalk, Kobert Jordalm, Kai Jørgensen, Kirk, Halfdan Lange. Jan
nik Lauridsen, Jens Maltbæk. Alfred Aloe, Axel Moe, Anna Niel
sen, Carl Nørgaard Nielsen, Jens Hansen Pedersen, Karl Kas
mussen. Louise Simonsen, Hildur Skjøttgaard, Aage Stensig, Arne 
Tonnesen, Ingeborg Tuxen, samt af Fru Binzer, Maskinist Chr. 
Hade Hansen, Seminarielærer Jpsen, Boghandler Jepsen, Told
forvalter Jørgensen, eand. pliil. Koger Nielsen, Viggo Tarp.

Den fysiske Samling er blevet forøget, med: 2 Stemme
gafler, 3 Kundtrør, 2 Fløjter, et Apparat til l’aavisning af osmo
tisk Tryk, et Maalerør, et Manometer, en Model til en Trykpumpe, 
et Farvespreduingsapparat, 3 Maalestokke, 2 Metalpolygoner, en 
Del Metallodder til Varme- og Vægtfyldebestemmelser, en Del 
Metalstænger til Varmeledningsforsøg, en Model af en Sekstant, 
3 Kapillarbarometre, et Apparattil Rnmfangsmaaling, 3Glasklodser.

Til Brug veil Cn d er vis ni ngen i Kemi er anskaffet en 
Del Glasvarer og Kemikalier,

IX. Udtog af Skolens Regnskab for 1911—12.

Indtægt.
Kr. 0.

Beholdning fra 1910-11 ..................................................... 5242 88
Arvefæsteafgifter....................................................................... 1007 72
Tiendeindtægter......................................................................... 3719 DG
Indtægter af Kirker og Præstekald..................................... 693 43
Indbetalte Kapitaler................................................................ 1406 69
Henter af Panteobligationer...........................Kr. 1381,04

do. » Kreditforeningsobligationer. ... — 330,00
do. > Sparekassen.................................. — 14,37

- - 1725 41

At overføre ... 13796 09
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Kr. 0.
Overført... 13796 09

Hævet i Sparekassen.................................................... 0 00
Skolekontirigenter........................................................... 11190 50
Indtægter al' Hospitaler.............................................. Sil 11
Forskellige ekstraordinære og ubestemte Indtægter.. 60 50
Pro Balance Konto 1909 — 10..................................... 0 00
Tilskud fra den almindelige Skolefond.................. 52100 00
Købesum før bortsolgt Clods..................................... 0 00
Efter Decision.................................................................. 0 00
Teilmanns Legat til Biblioteket . t........................... 120 00
Indeholdt til Dækning af Præmier før Lærere. 3303 90
Renter af Regnskabsførerens Kautionsdepositum .... 160 00
Kongeriget Danmarks Tiendebank: 

Renter...................................................... 788 00

Stipendiefonden:
a. Indbetalte Kapitaler...................... Kr. 3789,03
b. Renter af I ’anteobliga- 

tioner.......................K r. 1261,52
Renter af Ribe Spare
kasse .. ,...................... — 86,87
Renter af Kreditfor
eningsobligationer... — 120,00 

- — 1768,39
c. Jordolwgsiudtægter.......................... — 483,99
d. Af Ribe'Hospital............................ — 118,22

---------------- 6159 63
Thurah-Ealsters Legat:

a. Renter af Panteobliga- 
tioner...................... Kr. 78,00
RenterafSparekasscn — 51,16 
Renter af Kreditfor
eningsobligationer. .. — 164,00 

---------- --------- Kr. 293,46
b'. Indbetalte Kajtitaler...................... — 3030,50

------------------ • 3323 96
Nis Nissens Legat: 

a. Indbetalte Kapitaler......... Kr. 1118,20
b. Renter af Panteobliga- 

tioner....................... Kr. 653,20
Renter af Sparekassen — 10,13 
Renter af Kreditfor
eningsobligationer... — 406,00 

- - — 1099,63
Borebs Legat: ------------------- 2217 83

Modtaget fra Univemtetskvæstnren.................... 49 40
Aage llaunstruj) Andresens Legat:

a. Renter............... ................... ............ Kr. 90,94
b. Indbetalte Kapitaler..................... — 45,00

135 91

Ialt... 97819 86
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Udgift.
Kr. 0.

Skatter og Afgifter m. v......................................................... 675 07
Udlaante Kapitaler................................................................... 991 19
Indsat i Sparekassen............................................................... 476 00
Tilbagebetalte Skolepenge...................................................... O 00
Pro Balance Konto 1908—09................................................ O 00
Efter Decision............................................................................ O 00
Gager til Lærere.......................................................................  49475 00
Tilsyn med Samlingerne..................................  200 00
Honorar for Inspektion.............7.......................................... 550 OO
Pedellens Løn ........................................................................... 1400 00
Til en Elevbogsamling............................................................ 49 75
Por Timeundervisning............................................................ 8962 INI
Pensioner og Ventepenge...................................................... 2879 15
Bibliotek og videnskabelige Apparater............................ 769 86
Bygningsudgifter:

6a 1. Vedligeholdelsesarbejde .... Kr. 1464,97
6 a 2. Hovedistandsættelse............. — 2045,08 

......................... 3510 05
Lejeudgifter................................................................................ .50 00
Inventariets Vedligeholdelse ................................................ 869 61
Godtgørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig... 1200 OO
Brændsels- og Belysningsfornødenheder.......................... 1794 18
Regnskabsførelsen..................................................................... 800 00
Forskellige : løbende og ekstraordinære Ud

gi ft er:
12 b. Rengøring..................................... Kr, 883,06
12 c. Porto, Protokoller, Skrivemate

rialer m. v......................... — 586,23
12 d. Programmel- og Skolehøjtide

ligheder.............................. — 383,7)9
12 e. Andre Udgifter.......................... — 116,00

.--------------- 1968 88
Til Undervisning i Skydevaabens Brug.......................... 238 62
Forskud af Præmier for Lærere......................................... 3303 76
Renter af Regnskabsførerens Kautiousdepositum .... 160 00

Stipendiefonden:
a. Bidrag til Skolepenges Udredelse Kr. 1285,00
b. Regnskabsførelsen.......................... — 53,41
c. Udlaante Kapitaler........................ — 4261,22
d. Oplagspenge til Dimittender ... — 860,00 

------------------- 6459 63
Thurah-Falsters Legat:

a. Historiske Værker m. v............. Kr. 369,50
b. Udlaante Kapitaler...................... — 2951,16

------------------ 3323 96

At overføre. .. 90106 71
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Kr. 0.
Overført... 90106 71

Nis Nissens Legat:
a. Understøttelser og Flidsbeløn

ninger ............................................. Kr. 509,50
b. Avertissementer............................ — 3,20
c. Regnskabsførelsen........................ — 40,00
d. Understøttelser til 1 Student.. — 37,43
e. Udlaante Kapitaler:

Indsat i .Ribe. Sparekasse paa 
Konto Nr. 4003............................ — 1030,00

f. Oplagspenge til Dimittender .. — 597,70
------------------- 2217 83

Borehs Legat: 
Udbetalt til 2 Disciple å 24,70 ............   .. 19 10

Aage Haunstrup Andresens Legat:
a. Indsat i Ribe Sparekasse paa 

Konto Nr. 4522 ..................... Kr. 45,94
li. Understøttelse til 1 Student. .. — 90,00

------------------- 135 94
Saldo: Kassebeholdning den 31. Marts 1912............... 5309 98

Balance,... 97819 86

X. Meddelelser til Forældre og Værger.
Ved- kgl. Anordning af '28. November ISHI, er der 

fastsat nye Regler for Karaktergivningen ved de 
forskellige Eksaminer. Af disse meddeles lier de 
vigtigste.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved et af føl
gende Tal: 6, 5, 4, 3, 2. Som Eksamenskarakter kan 
tillige gives 0. Ved 4 betegnes den »jævne« Bræsta
lion, ved 5 tlen »gode«, ved (> den »meget gode«, ved 
3 den »ringe« og ved 2 den »meget ringe« Præstation. 
Ved 0 betegnes den »uantagelige« Præstation.

Der gives 2 Arter Karakterer: 1) Eksamenskarakterer 
(NB. som Gennemsnit af de to Bedømmeres forskel
lige Karakterer kan fremkomme Karakteren 1), 2) Aars- 
kurakterer, der gives ved Undervisningens Slutning af 
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Læreren og udtrykker hans endelige Dom over Elevens 
Standpunkt under Hensyntagen til to tidligere givne 
'Peru i i nskarakterer.

Paa Eksamensbeviset opføres Aarskaraktererne og 
Eksamenskaraktererne. Der udregnes ikke af Aars- 
karakteren og Eksamenskarakteren nogen samlet Ka
rakter for hvert enkelt Fag.

Ved Bestemmelsen af det samlede Eksamensresultat 
medregnes alle de Karakterer, der opføres paa Eks
amensbeviset, for saa vidt de er givet i et Fag, der i 
Henhold til Eksamensbestemmelserne skal tages i Be
tragtning ved Udregning af Resultatet.

Eksamensresultatet udlindes ved Sammenlægning af 
de nævnte Karakterer og derpaa følgende Division af 
den fremkomne Sum med Karakterernes Antal. Re
sultatet angives ved et med 2 Decimaler udtrykt Gen
nemsnitstal.

Ved Udregningen af Eksamensresultatet skal følgende 
Karakterer multipliceres med 2 og regnes for 2 Karak
terer :

1) Karakteren for en skriftlig Eksamenspræstation.
2) Aarskaraktercn i ethvert af de Fag, hvor mundtlig 

Eksamen bortfalder for samtlige Eksaminander.
3) Aarskaraktercn for Gymnastik.
4) Aarskaraktercn for Orden med skriftlige Arbejder.

Det udregnede Gennemsnitstal indføres i Eksamens
protokollen og paa Eksamensbeviset.

Til at bestaa en af de højere Almenskolers forskel
lige Eksaminer kræves, at det nævnte Gennemsnitstal 
mindst er 3,50, dog saaledes at en Eksaminand ikke 
har bestaaet Prøven, naar han som samlet Eksamens
karakter har faaet 0 eller 1 enten i skriftlig Dansk 
eller i to af de andre —• skriftlige eller mundtlige 
— Fag.
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For Studentereksamen gælder desuden den særlige 
Bestemmelse, at en Eksaminand ikke har bestaaet Frøven, 
naar han har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin, hvis han 
hører til den klassisk-sproglige Linie, i skriftlig Engelsk 
eller skriftlig Tysk, hvis han hører til den ny-sproglige 
Linie, eller i skriftlig Matematik, hvis han hører til 
den matematiske Linie.

Til at bestaa en Tillægsprøve kræves, at Eksami
nanden i det paagældende Fag har faaet mindst Ka
rakteren 4.

Denne Anordnings Regler kommer første Gang til 
Anvendelse ved de af de højere Almenskolers Eksaminer, 
der afholdes i Juni—Juli Eksamenstermin 1012.

Rektor træffes i Regelen paa Skolen hver Skoledag 
Kl.

XI, Skema for mundtlig Eksamen.

A Studentereksamen.
Mand. 17. Juni Kl . 12’/i: nm. Naturlære. C. Adj. Ring.
Tirsd. 18. » - 8: ks. Fransk. R. Adj. Hoibech.

— » 4: mu. » R. Adj. Hoibech.
Fred. 21. » - 8: ks. Matematik. Hø. Adj. Bøggild.

— » lO'/a: mn. » Hø. Adj. Bøggild.
Mand. 24. » - 8: ks. Dansk. Nø. cand. Asmund.

— » 3: mn. » Nø. cand. Asmund.
Tirsd. 25. » 8: nni.(2) » Nø. cand. Asmund.
Fred. 28, » 4: ks. Græsk. Ni. I’rof. Tuxen.

—■ » 4: mn. Oldtidskundskab. B. S.
Mand. 1. Juli - 10: ks. Latin. B. Ni.
Onsd. 3. » 8: mn. Naturfag. L. Am.

" ■ » 12: ks. » L. Am,
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B. Realeksamen.
Mand. 17. Juni Kl. 8: Naturlære. Am. Adj. Ring.
Tirsd. 18. » 12l/a: Fransk (7). Bl. Adj. Holbech
Onsd. 19. » 8: Fransk (7). Bl. Adj. Holbech
Lord. 22. » 11'/s: Engelsk. W. Kn.
Onsd. 20. 8: Geografi. L. Kn.
Fred. 28. » 8: Naturhistorie. L. Am.
Mand. 1. Ju li 8: Matematik. Am. Hø.
Torsd. 4-. » 8: Dansk. D. Bl.

C. Mellemskoleeksamen.
Fred. 21. Juni Kl. 8: Historie. D. R
Mand. 24. » 8: Fransk. Bl. R.

— » - 9: Latin. B. Fhv. Adj. Lassen.
Onsd. 26. » 8: Matematik. Am. Adj. Neersø.
Fred. 28. » - 8: Engelsk. W. No.
Lord. 29. » 8: Dansk. Bl. Nø.
Tirsd. 2. Juli - 8: Geografi. Kn. L.
Torsd. 4. » 8: Naturhistorie. L. Am.

Mandag d. 24. Juni Kl. 12'A afholdes skriftlig, 
Tirsdag d. 25. Kl. 8'/s mundtlig Optagelsesprøve De 
anmeldte Elever medbringer deres Skole- og Stilebøger 
fra sidste Skoleaar.

Arbejderne, der er udførte i Sløjd og kvindelig 
Haandgerning, er fremlagte i Eksamenstiden og kan 
beses ved Henvendelse til Pedellen.

Lørdag den 6. Juli Kl. 9 afholdes Slutningsmødet, 
i hvilket Edfaldet af Eksamenerne og Omflytningen 
bekendtgøres,
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Öet nye Skoleaar begynder Mandag den 19. Åti- 
gust Kl. 12. (Enkelte Elever, der ikke har kunnet 
møde til den regelmæssige Optagelsesprøve i Juni, 
prøves efter Aftale 19. August Kl. 9.)

Skema for de mundtlige Aarsprøver vil senere blive 
bekendtgjort.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings- 
mødet indbydes Elevernes Foraldre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Ribe Katedralskole, Maj 1912.

• Julius Nielsen.



Tilføjelse til S. 91:

Fri, Undervisning i Henhold til den paa Finans
loven givne Bevilling: G. M. Stensig, (.). S. Norgaard, 
J. M. Klem, Hedevig O. Nielsen.

Af Nis Nissens Legat tildeltes der Student H. Mads
lund 37 Kr. 43 Ore.


